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GLOSAR‌ ‌

Gender/ Gen‌ ‌se referă la caracteristicile femeilor și bărbaților construite social, exprimate prin rolurile şi
responsabilitățile socioculturale ale femeilor şi bărbaților într-o societate concretă. Majoritatea oamenilor se
nasc cu sexul definit, dar ei învață normele şi comportamentele corespunzătoare societăților lor, inclusiv
interacțiunile cu alte persoane în cadrul gospodăriilor casnice, în câmpul muncii, la nivel de comunități. Genul
poate varia de la o societate la alta, în timp şi spațiu, de la o cultură la alta și între culturi.‌ ‌

Sexul‌ se referă la diferențele biologice şi fiziologice care definesc o persoană ca femeie sau bărbat, cum ar fi
organele de reproducere interne și externe, precum și hormonii și cromozomii. Diferențele fiziologice dintre
bărbați și femei sunt universale și, de obicei, determinate la naștere.‌ ‌

Rolurile de gen‌ (gender roles – engl.) sunt comportamente învățate într-o societate concretă, comunitate
sau grup social, în care oamenii sunt condiționați să perceapă activități, sarcini și responsabilități ca fiind
asociate bărbaților sau femeilor. Aceste percepții sunt influențate de: vârstă, clasă, rasă, etnie, cultură, religie
sau alte ideologii, la fel de mediul geografic, socio-economic și politic. Rolurile de gen într-un context social
dat pot fi flexibile sau rigide, similare sau diferite, complementare sau contradictorii, influențând semnificativ
deciziile în raport cu domeniul energetic.‌ ‌

Abordarea integratoare a egalităţii de gen‌ (gender mainstreaming – engl.) este un proces de identificare şi
integrare a necesităților şi intereselor femeilor şi bărbaților în fiecare program, politică, strategie, activități
administrative sau financiare ce țin de domeniul energetic. Respectiv, acestea ar trebui să ia în considerare
toate relațiile complexe dintre bărbați și femei, pentru a înțelege circumstanțele diferite în care aceștia
conviețuiesc și activează în raport cu domeniul de referință şi a analiza diferențele și diversitatea acestora.‌ ‌

Egalitatea de gen‌ ‌se referă la drepturi egale și șanse egale pentru femei și bărbați: acces egal la resurse
și capacitatea de a le gestiona; participare la egal la procese economice și luarea deciziilor; dezvoltarea
potențialului și statutului femeilor și bărbaților în condiții egale, luând în considerare nevoile de gen în
contextul energiei durabile.‌ ‌

Echitatea de gen ‌- legată de egalitatea de gen, este definită ca un tratament echitabil pentru bărbați și
femei conform nevoilor lor respective. Aceasta poate include tratament egal sau tratament diferit, dar care
este considerat echivalent din punct de vedere al drepturilor, beneficiilor, obligațiilor și oportunităților.‌ ‌

Intersecționalitatea‌ ‌- concept, pentru a înțelege cum „problemele de justiție energetică” sunt
împletite/intersectate cu alte elemente precum vârsta, sexul, dizabilitatea, etnia, statutul socio-economic
sau puterea, mediul de reședință și alte criterii; care fiind suprapuse pot genera discriminări multiple.‌ ‌

Integrarea perspectivei de gen‌ înseamnă luarea în considerare a diferitelor nevoi și experiențe ale
femeilor și bărbaților în toată diversitatea lor în planificarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea
programelor și activităților în domeniul energiei durabile. Aceasta implică analizarea activă a modului în
care genul influențează drepturile omului și asigurarea faptului că toate persoanele pot beneficia în mod
egal de orice acțiune planificată.‌

Stereotipurile de gen‌ (gender stereotypes – engl.) reprezintă convingeri, idei, credinţe care, limitând femeile
şi bărbaţii la rolurile tradiţionale, fortifică imaginea simplistă, distorsionată a femeilor şi bărbaţilor şi pot duce
la discriminarea în bază de gen. Stereotipurile condiţioneazădeciziile, valorile şi comportamentul acestora ca
utilizatori ai resurselor energetice, ca persoane decizionale vizavi de procurarea/distribuirea acestora,
utilizarea resurselor tradiționale or moderne.‌  ‌
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În contextul crizelor multiple, inclusiv criza energetică din Republica Moldova, legătura dintre
disparitățile de gen și tranziția energetică apare ca un element critic. Energia contribuie
semnificativ la dezvoltarea habitusului uman. Identificarea și abordarea nevoilor femeilor și
bărbaților reprezintă elemente critice pentru asigurarea succesului politicii în sectorul
energetic. Respectiv, integrarea dimensiunii de gen în politicile energetice poate spori eficiența
acestora.‌

Respectiv, politicile şi intervențiile promovate în domeniu trebuie să țină cont de aspectele de
gen, în vederea asigurării stării de bine a femeilor și bărbaților în toată diversitatea acestora. În
vederea fortificării acestui subiect, a fost elaborat Ghidul ”Integrarea perspectivei de gen în
sectorul energiei durabile”, care reprezintă instrument practic util adresat specialiștilor
Centrului Național pentru Energie Durabilă din Republica Moldova.‌ ‌

Ghidul privind integrarea perspectivei de gen în sectorul energiei durabile oferă unele
îndrumări, exemple de politici și intervenții practice, instrumente financiare și de analiză în
materie de energie durabilă sensibile la gen. Subiectele au fost identificate în baza
răspunsurilor oferite de specialiștii și specialistele Centrului Național pentru Energie Durabilă în
cadrul sondajului efectuat în perioada decembrie 2024 – ianuarie 2025.‌ ‌

Ghidul explică conceptele de gen și energie, politica energetică sensibilă la gen; conține o
prezentare succintă a cadrului internațional și a celui național în materie de egalitate de gen, la
fel și a documentelor de politici a sectorului energiei durabile din perspectiva de gen;
abordează alte aspecte relevante, cum ar fi sărăcia energetică și accesul la energie; modalități
de creștere a participării femeilor în domeniile eficienței energetice și energiei regenerabile;
analiza de gen și monitorizarea și evaluarea indicatorilor de gen; lista resurselor relevante.‌ ‌

INTRODUCERE‌ ‌
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1‌ ‌

1.1‌ ‌

CADRUL LEGAL PRIVIND EGALITATEA DE GEN, INCLUSIV ÎN
SECTORUL ENERGIEI DURABILE‌ 

Context internațional ‌

Egalitatea și incluziunea în toate dimensiunile sale - inclusiv de gen, sex, rasă, religie,
dizabilitate și vârstă – este un principiu fundamental al ONU și UE și un drept fundamental. De
asemenea, stimulează creșterea economică și bunăstarea socială.‌ ‌

Conferința ONU pentru Mediu și Dezvoltare (UNCED) din 1992, numită și Summit-ul Pământului,
a condus la un consens internațional cu privire la necesitatea dezvoltării durabile care
echilibrează creșterea economică cu preocupările pentru echitatea socială și protecția mediului.‌ ‌

Extinderea beneficiilor dezvoltării pentru toți oamenii, bărbați și femei, este fundamentală pentru
îndeplinirea obiectivelor de echitate socială ale dezvoltării durabile. Acordul de la Paris privind
schimbările climatice și Planul de acțiune privind egalitatea de gen aferent oferă o oportunitate
importantă de a intensifica angajamentele existente pentru tranziția la energie curată și durabilă,
pentru a se concentra asupra modalităților de integrare a genului în politicile și strategiile care se
aliniază apelului global al dezvoltării durabile pentru toți.‌ ‌

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă, care reprezintă un plan comun pentru pace și
prosperitate pentru oameni și planetă, în prezent și viitor, este axată pe 17 Obiective de
Dezvoltare Durabilă (ODD). Accesul la energie accesibilă, durabilă și curată este o condiție
prealabilă pentru realizarea ODD 5 privind egalitatea de gen și ODD 7 privind energia curată și
accesibilă pentru toți.‌ ‌

Obiectivul de Dezvoltare Durabilă 5‌ „Realizarea egalității de gen și împuternicirea tuturor
femeilor și fetelor” are ca scop eliminarea discriminării și a tuturor formelor de violență împotriva
femeilor și fetelor, promovarea participării egale și oportunităților pentru acestea în toate
domeniile, precum și asigurarea accesului universal la sănătatea sexuală și reproductivă,
garantarea drepturilor egale asupra resurselor economice, creșterea utilizării tehnologiilor
disponibile, în special a tehnologiei informației și comunicațiilor (TIC), sporirea reprezentării și
liderismului femeilor în luarea deciziilor la toate nivelurile.‌ ‌

Obiectivul de Dezvoltare Durabilă 7‌ ‌„Energie curată și accesibilă pentru toți” din Agenda 2030
a stabilit patru domenii-țintă, și anume: accesul la energie electrică, accesul la combustibili curați
pentru gătit, surse regenerabile de energie și eficiență energetică. Dincolo de faptul că în
prezent, ODD 7 îi lipsește un indicator specific de gen, cele două sunt strâns legate între ele.
Valorificarea acestor obiective arată că femeile și bărbații au nevoi și interese diferite și, în
consecință, impacturi potențiale diferite în fiecare dintre acele domenii. În același timp, accesul și
accesibilitatea la energie este una dintre șase priorități de investiții identificate de Națiunile Unite
pentru revitalizarea implementării ODD.‌ ‌

Respectiv, accelerarea tranziției spre neutralitate la emisiile de CO₂ ajută la realizarea ODD 5
privind egalitatea de gen, deoarece femeile (în special cele în situații de sărăcie) se confruntă
adesea cu riscuri mai mari și poveri mai mari de la impactul schimbărilor climatice datorită
normelor culturale, rolurilor și responsabilităților de gen în societate.‌ ‌
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1‌ ‌UN Climate Change, 2023, Five Reasons Why Climate Action Needs Women. Retrieved from‌ ‌
https://unfccc.int/news/five-reasons-why-climateaction-needs-women‌ ‌
2‌ ‌Gender and energy: the effects of  the energy transition on women Office of  the European Union, 2024, p.3, https://publica-‌
tions.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC132744‌ ‌
3‌ ‌https://eur-lex.europa.eu/RO/legal-content/summary/european-union-gender-equality-strategy.html‌ ‌
4‌ ‌https://energy.ec.europa.eu/strategy/equality-platform-energy-sector_en‌ ‌
5‌ ‌https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d9538cb4-dd44-11ee-b9d9-01aa75ed71a1/language-en‌ ‌

 ‌

Reducerea emisiilor este, de asemenea, un pas esențial pentru crearea de noi oportunități pentru
populația care, deși prezintă un risc mai mare de sărăcie datorată crizei costului vieții și a
precarității locurilor de muncă (venituri medii mai mici și o prevalență mai mare a muncii prost
plătite, cu fracțiune de normă sau precară) , au fost în mod tradițional excluse din procesele de
luare a deciziilor. În aceeași ordine de idei, eliminarea inegalităților sociale și realizarea egalității
de gen reprezintă un pilon esențial al obiectivului strategic al Uniunii Europene de incluziune
socială .

1

2

Egalitatea de gen este recunoscută ca unul dintre principiile fundamentale ale Uniunii Europene.
Conform Directivelor Consiliului Uniunii Europene (a se vedea Lista cu resurse), egalitatea între
femei și bărbați trebuie să fie asigurată în toate domeniile, inclusiv în ceea ce privește ocuparea
forței de muncă, munca și salarizarea. Principiul egalității nu împiedică menținerea sau adoptarea
măsurilor care prevăd avantaje specifice în favoarea sexului sub-reprezentat. Acest drept este
consacrat în articolul 23 din Carta Drepturilor Fundamentale.

Strategia Uniunii Europene privind egalitatea de gen 2020-2025  prin dezvoltarea de acțiuni
sensibile la gen împuternicește femeile să fie participante active la tranziția energetică. UE este
orientată spre depășirea stereotipurilor care au ținut femeile departe de industria energetică și
spre sprijinirea a noi sectoare dinamice, cum ar fi energia eoliană, pentru a deveni mai rezistente 

3

la lipsa forței de muncă.

Mai mult, încă în februarie 2021, Parlamentul European a adoptat o rezoluție pentru a evalua
progresele înregistrate în domeniul drepturilor femeilor în ultimii 25 de ani și numeroasele
provocări care urmează, solicitând statelor membre să pună în aplicare măsuri sociale specifice
pentru a combate riscul excluziunii sociale și sărăciei în ceea ce privește accesul la locuințe la
prețuri accesibile, transport și energie.

UE s-a angajat să consolideze egalitatea și incluziunea în toate domeniile. Ca o modalitate de a
realiza acest lucru în sectorul energetic, Comisia a creat o „Platformă de egalitate pentru sectorul
energetic” în 2021.  Aceasta oferă un spațiu pentru discuții pe probleme legate de egalitate,
permițând membrilor să facă schimb de experiență și să evidențieze cele mai bune practici.

4

Este cert faptul că politica în domeniul energiei durabile joacă, de asemenea, un rol important în
creșterea economică și bunăstarea socială. Sectorul energiei durabile este esențial pentru
realizarea Pactului verde european (European Green Deal) și este probabil să devină și mai
influent în următorii ani, cu noile tehnologii în evoluție și mai multe locuri de muncă verzi create de
tranziția către energie curată. 

Respectiv, este important ca sectorul energetic să promoveze în mod activ șansele egale la toate
nivelurile, de la profesioniștii din domeniul energiei și factorii de decizie până la consumatori. 

Reprezentarea semnificativă a femeilor în industria energetică este esențială nu doar ca o
chestiune de egalitate de gen, ci și ca un imperativ strategic pentru valorificarea diverselor
perspective, abilități și experiențe cruciale pentru soluții inovatoare și eficiente pentru tranziția
energetică. 
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6‌https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2019/Jan/IRENA_Gender_perspective_2019.pdf‌ ‌
7‌ ‌https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2020/Jan/IRENA_Wind_gender_2020.pdf‌ ‌
8‌https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2022/Sep/IRENA_Solar_PV_Gender_perspective_2022.pdf‌ ‌

3‌ ‌

Pactul Verde European obligă statele membre să se asigure că tranziția către energie curată este
justă și incluzivă. Cu toate acestea, femeile sunt subreprezentate semnificativ în sectorul
energetic, inclusiv în cercetarea și inovarea energetică și în management. Situația diferă între țări.
Țările pot învăța unele de la altele cum să-și abordeze punctele slabe și cum să consolideze
punctele forte în ceea ce privește echilibrul de gen în lumea energiei în schimbare rapidă. În
acest sens, prezentul ghid reprezintă un instrument util pentru integrarea perspectivei de gen în
sectorul energiei durabile în Moldova, dar și alte țări. Totodată, Republica Moldova, în parcursul
său european, are angajament de raliere la politicile europene. 

 ‌

În ultimii ani, sectorul energetic a cunoscut transformări semnificative determinate de nevoia
urgentă de a aborda schimbările climatice și tranziția către surse de energie durabile. Dincolo
de progrese, multe disparități de gen mai persistă în se‌cto‌rul e‌ne‌rgetic. ‌Stu‌diile Agenției
Internaționale pentru Energie Regenerabilă (IRENA) din 201‌9‌,‌ 202‌1‌ ‌și 202‌2‌ ‌oferă dovezi
privind barierele substanțiale cu care se confruntă femeile în continuare în domeniul energetic.
Respectiv, sunt necesare eforturi consacrate de sensibilizare din perspectiva de gen a
sectorului. Prin integrarea egalității de gen în toate politicile dedicate energiilor regenerabile,
femeile pot fi împuternicite și să participe în mod activ în domeniu, făcând față provocărilor
sociale cu care ne confruntăm ca societate globală, inclusiv inegalităților și nedreptăților
exacerbate de schimbările climatice, urmare a activității umane.‌ ‌

6‌ 7‌ 8‌

Pe parcursul ultimilor ani, Guvernul Republicii Moldova acordă o atenție sporită realizării
angajamentelor asumate, urmare a aderării la tratatele internaționale cu privire la drepturile
omului și egalitatea de gen, principiul egalităţii fiind inclus într-un şir de legi organice şi ordinare.
La etapa actuală în proces de implementare se află următoarele documente strategice:‌ ‌

o ‌Legea Nr. 5 din 09-02-2006 cu privire la asigurarea egalităţii de şanse între femei şi
bărbați‌
              ‌https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144448&lang=ro#‌ ‌
o ‌Legea Nr. 45 din 01-03-2007 cu privire la prevenirea şi combaterea violenței în familie‌  ‌
              ‌https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144821&lang=ro#‌ ‌
o ‌Legea Nr. 121 din 25-05-2012 cu privire la asigurarea egalității‌ ‌
              ‌https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144449&lang=ro#‌ ‌
o ‌Programul de promovare și asigurare a egalității între femei și bărbați în Republica‌
Moldova pentru anii 2023 - 2027‌ ‌
              ‌https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137409&lang=ro‌ ‌
o ‌Programul național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și violenței în‌
familie pentru anii 2023-2027‌ ‌
              ‌https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140367&lang=ro#‌ ‌
o ‌Programul național de implementare a Rezoluției 1325 a Consiliului de ‌Securitate al ONU
privind femeile, pacea și securitatea pentru anii 2023-2027‌ ‌

 ‌            https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136728&lang=ro‌ ‌

UE își propune atingerea unui echilibru minim de gen de 40% de participare a femeilor în
sectorul energetic până în 2050.‌ ‌

1.2‌ ‌ Legislația RM în domeniul egalității de gen‌ ‌

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136728&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136728&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136728&lang=ro
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A fost amenda‌t‌ ‌în 2013 cadrul normativ al muncii și al asigurării egalității între femei și
bărbați prin obligarea angajatorului de a întreprinde măsuri de prevenire și combatere a
discriminării după orice criteriu, a hărțuirii sexuale și a victimizării la locul de muncă. Drept
rezultat, mai multe companii private și-au ajustat documentele interne la prevederile
menționate, fiind organizate și acțiuni de informare a angajatorilor și angajaților.‌ ‌

9‌

Totodată, dimensiunea de gen se regăsește în mai multe documente de politici sectoriale în
domeniul educației, angajării în câmpul muncii, sănătății, securității ș.a. Astfel, Programul
național de promovare a antreprenoriatului și creștere a competitivității în perioada 2023-
2027 (HG nr. 653/2023) include unul dintre obiectivele specifice (1.3) "Creșterea economică
durabilă și crearea condițiilor pentru promovarea și implementarea principiilor ESG (mediu,
social și guvernanță)", care prevede inclusiv următoarele ținte: creșterea ponderii
întreprinderilor conduse de femei de la 30% în 2022 la 35% în 2025; creșterea ponderii IMM-
urilor conduse de tineri, femei, migranți din numărul total de întreprinderi finanțate prin ODA,
cu 13 p.p., până în 2025 față de 2022.‌ ‌

Programul Național pentru Ocuparea Forței de Muncă 2022-2026 prevede majorarea ratei de
încadrare a femeilor în câmpul muncii cu 4%, în acest sens fiind preconizată dezvoltarea
serviciilor alternative de îngrijire a copiilor - creșe de tip familial, susținerea angajaților care
creează creșe proprii, precum și extinderea ofertei de servicii de îngrijire a copiilor, la prețuri
accesibile în toate zonele țării. Drept rezultat, în mai multe instituții de stat și private cu
suportul partenerilor de dezvoltare (UN Women, UNFPA, UNDP) au fost deschise creșe, fapt
care a facilitat revenirea femeilor la locul de muncă, dar și concilierea activității profesionale
cu viața de familie pentru angajați.‌
 ‌
Statul a întreprins măsuri necesare pentru a permite părinților să-și combine obligațiile
familiale cu responsabilitățile profesionale și cu participarea la viața publică. Astfel, în
decembrie 2022 a fost legiferat cadru normativ privind opțiunile de alternativă de îngrijire a
copiilor cu vârsta de până la trei ani: servicii de îngrijire organizate de angajator la locul de
muncă, servicii oferite de persoane îngrijitoare de copii în mod individualizat la domiciliul
copilului sau servicii oferite pentru un număr limitat de copii, la reședința persoanei
îngrijitoare ș.a.‌
 ‌
Aceste experiențe pot fi utile pentru angajații din sectorul public cum ar fi Ministerul Energiei,
și Centrul Național pentru Energie Durabilă, dar și alte entități din domeniu.‌

În 2022, prin Hotărârea de Guvern nr. 953/2022, Republica Moldova a aprobat cadrul
național de monitorizare a implementării Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030, prin care au
fost instituiți indicatori în vederea monitorizării eficienței implementării politicilor privind
egalitatea de gen și împuternicirea tuturor femeilor și fetelor (ODD5).Totodată, pentru lista de
ținte de dezvoltare durabilă, conform relevanței, a fost asigurată dezagregarea indicatorilor în
baza criteriilor de sex, vârstă și/sau mediu de trai relevanți pentru toate obiectivele de
dezvoltare durabilă.‌

În contextul parcursului european al Republicii Moldova, guvernarea a început procedura de
raliere la Directivele Uniunii Europene, inclusiv privind aplicarea principiului egalității de
tratament între bărbați şi femei etc.‌
 ‌
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5‌ ‌

MECANISMELE ÎN DOMENIUL EGALITĂȚII

În conformitate cu art.19 alin.1) și 2) din Legea nr.5/2006 autoritatea publică centrală abilitată cu
elaborarea, monitorizarea, evaluarea şi promovarea politicilor în domeniul egalității între femei şi
bărbați este Ministerul Muncii şi Protecției Sociale. În cadrul MMPS funcționează o subdiviziune
specializată, Direcția politici de asigurare a egalității de gen, care este parte integrantă a
mecanismului național de promovare a egalității de gen în Republica Moldova. 

Grupurile coordonatoare în domeniul gender sunt organe consultative şi coordonatoare,
constituite din unități gender din cadrul subdiviziunilor cu competențe privind elaborarea,
promovarea şi monitorizarea politicilor în domeniul de activitate a autorității administrației
publice centrale de specialitate. În conformitate cu aceste prevederi, în toate structurile
administrației publice centrale și locale trebuie constituite unități gender și grupuri
coordonatoare în domeniul gender. Respectiv, se recomandă instituirea acestora și în cadrul
CNED (detalii Anexa 1). 

Consiliul pentru Egalitate are mandatul de abordare a plângerilor privind discriminarea în
bază de gen www.egalitate.md. 

În vederea facilitării asigurării egalității și nediscriminării pe criteriu de sex precum și a
monitorizării situației în domeniu este creat și funcționează Consiliul național pentru
drepturile omului - organ consultativ al Guvernului. Prin intermediul platformei Comisiilor
specializate (inclusiv Comisia pe CEDAW) coordonate de către Ministerul Muncii și Protecției
Sociale (Dispoziția Guvernului nr.150/2023), Consiliul monitorizează modul de implementare a
politicii statului în domeniul drepturilor omului, precum și a tratatelor internaționale din domeniul
drepturilor omului la care Republica Moldova este parte. Membri ai Comisiilor sunt
reprezentanții autorităților administrației publice centrale și instituțiilor publice, ai societății civile
și ai partenerilor de dezvoltare. În același timp, structurile mecanismului menționat pot acoperi și
problemele de gen legate cu domeniul energiei durabile. 

Totodată, documentele menționate mai sus nu reflectă conexiuni directe cu domeniul energiei
durabile. Respectiv, sunt necesare eforturi adiționale în domeniu. 

DOCUMENTE DE POLITICI A SECTORULUI ENERGIEI DURABILE DIN PERSPECTIVA DE
GEN 

În procesul de pregătire a prezentului ghid, a fost realizat un exercițiu de analiză expres a
documentelor de politici a sectorului energiei durabile din perspectiva de gen. Recent a fost
aprobat Planul național integrat privind energia și clima pentru perioada 2025- 2030 (HG 86/2025
din 26.02.2025).  Documentul conține referințe la aspecte de gen, precum: abilitarea femeilor și
a grupurilor marginalizate, consolidarea participării și a dialogului social, abordarea aspectelor
legate de drepturile omului cu privire la energie și climă; promovarea tehnologiilor climatice cu
ajutorul cărora se pot crea locuri de muncă în sectorul energetic atât pentru femei, cât și bărbați
și tineri/tinere; realizarea evaluării impactului de gen în procesul de implementare a proiectelor de
infrastructură, colectarea de date dezagregate pe criterii de gen, precum și a nevoilor specifice
ale bărbaților, femeilor, copiilor, persoanelor cu dizabilități și altor grupuri vulnerabile, pentru a
asigura o abordare incluzivă și echitabilă; identificarea și abordarea diferențelor de acces și
utilizarea infrastructurii, promovând astfel egalitatea de șanse și reducerea inegalităților în rândul
diverselor grupuri sociale; asigurarea accesului pentru toți cetățenii la sisteme de transport sigure
cu prețuri echitabile, accesibile și sustenabile pentru toți.

10
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Documentul mai conține referințe precum:‌ contribuirea la dezvoltarea unei rețele robuste de
proiecte pentru infrastructura inteligentă, concepute astfel încât să reflecte în mod adecvat
nevoile distincte ale femeilor, bărbaților, fetelor, băieților, persoanelor cu dizabilități și ale altor
grupuri vulnerabile.‌ ‌

Totodată, analiza de gen a altor documente în domeniu reflectă o situație contradictorie (tabelul
1).‌ ‌

Tabelul1: Politici legate de energia regenerabilă în Moldova‌ ‌

Nr‌ ‌ Denumirea documentului‌

Referințe la gen/
Menționarea pro-
blemelor de gen‌ ‌

1.‌ ‌

2.‌ ‌

3.‌ ‌

4.‌ ‌

5.‌ ‌

6.‌ ‌

7.‌ ‌

8.‌ ‌

9.‌ ‌

10.‌

11.‌

12.‌

13.‌

HG nr. 251 din 10.04.2024 cu privire la aprobarea Programului de finanțare
„Fondul pentru eficiență energetică în sectorul rezidențial din Republica
Moldova” 

HG nr. 102 din 05.02.2013 cu privire la Strategia energetică până în anul 2030 

HG nr. 141 din 24.02.2014 privind crearea sistemului de statistică energetică 

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

-----‌ ‌

Nu este‌ ‌

LP10/2016‌ ‌

HG251/2024‌ ‌

HG102/2013‌ ‌

HG141/2014‌ ‌

HG409/2015‌ ‌

HG676/2020‌ ‌

HG750/2016‌ ‌

HG896/2016‌ ‌

HG778/2024‌ ‌

HG401/2021‌ ‌

HG1003/2014‌ ‌

HG1051/2018‌ ‌

HG1093/2013‌ ‌

HG nr. 409 din 16.06.2015 Hotărâre cu privire la foile de parcurs în domeniul
energetic pentru perioada 2015-2030 

HG nr. 676 din 10.09.2020 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la
auditorii energetici și auditul energetic 

HG nr. 750 din 13.06.2016 pentru aprobarea regulamentelor privind cerințele în
materie de proiectare ecologică aplicabile produselor cu impact energetic 

HG nr. 896 din 21.07.2016 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura
de certificare a performanței energetice a clădirilor şi a unităților de clădiri

HG nr. 1003 din 10.12.2014 pentru aprobarea regulamentelor privind cerințele
de etichetare energetică a unor produse cu impact energetic

HG nr. 1051 din 08.11.2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la
calificarea și înregistrarea instalatorilor de cazane, furnale sau sobe pe bază de
biomasă, de sisteme fotovoltaice și termice solare, de sisteme geotermale de
mică adâncime și pompe de căldură

HG nr. 778 din 20-11-2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la
biocombustibilul solid

HG nr. 1093 din 31.12.2013 pentru aprobarea Regulamentului privind furnizarea
serviciilor energetice

HG nr. 401 din 08.12.2021 cu privire la aprobarea limitelor de capacitate, cotelor
maxime și categoriilor de capacitate în domeniul energiei electrice din surse
regenerabile până în anul 2025

Legea nr. 10 din 26.02.2016 privind promovarea utilizării energiei din surse
regenerabile

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142439&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142439&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142912&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142912&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=68103&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=68103&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142980&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142980&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=77316&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=77316&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141220&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141220&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135959&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135959&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=110379&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=110379&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145817&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145817&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141403&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141403&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=143350&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=143350&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137783&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137783&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135947&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135947&lang=ro
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14.

15.

16.

17.‌

18.‌

19.‌

20.‌

Legea nr. 306 din 26.10.23 privind etichetarea produselor cu

impact energetic‌

Legea nr. 107 din 27.05.2016 cu privire la energia electrică‌ ‌

Legea nr. 92 din 29.05.2014 cu privire la energia termică şi pro-‌

movarea cogenerării‌ ‌
Legea nr. 282 din 05.10.23 privind performanță energetică a clădirilor‌ ‌

Legea nr. 139 din 19-07-2018 cu privire la eficiența energetică‌ ‌

Legea nr. 151 din 17.07.2014 privind cerințele în materie de pro-‌

iectare ecologică aplicabile produselor cu impact energetic‌ ‌

Legea nr. 239-XVI din 13.11.2018 privind transparența în procesul‌ ‌
decizional‌ ‌

-----

-----

-----

-----‌
-----‌

-----‌

-----‌ ‌

LP306/2023

LP107/2016

LP92/2014

LP282/2023‌ ‌
LP139/2018‌ ‌

LP151/2014‌ ‌

LP239/2008‌ ‌

 ‌

 ‌

 ‌

CONSTATĂRI:

1.Lipsa mențiunilor despre gen – Majoritatea documentelor analizate nu conțin referințe
directe  la egalitatea de gen sau la implicarea echilibrată a femeilor și bărbaților în domeniul
energetic. Acest lucru sugerează că dimensiunea de gen nu a fost luată în considerare în
mod specific în politicile și reglementările din sectorul energetic.

2.Documente cu potențial de integrare a dimensiunii de gen:
HG nr. 676/2020 privind auditorii energetici – Ar fi util să se includă măsuri pentru asigurarea
accesului egal al femeilor și bărbaților în acest domeniu tehnic.
HG nr. 1051/2018 privind calificarea instalatorilor de sisteme energetice – Domeniul
instalărilor tehnice este dominat de bărbați, iar un cadru care să promoveze incluziunea
femeilor ar putea fi benefic.
Legea nr. 139/2018 privind eficiența energetică – Politicile de eficiență energetică pot avea
un impact diferit asupra femeilor și bărbaților, mai ales în ceea ce privește utilizatorii finali ai
energiei în gospodării.
Legea nr. 239/2018 privind transparența în procesul decizional – Această lege ar putea fi un
punct de plecare pentru integrarea egalității de gen în elaborarea politicilor energetice.

RECOMANDĂRI:

Integrarea dimensiunii de gen în politicile energetice – Introducerea unui limbaj sensibil
la gen, care să încurajeze participarea echilibrată a femeilor și bărbaților în sectorul
energetic.
Măsuri specifice pentru formare profesională – Oferirea de oportunități egale pentru
femei și bărbați în domeniile tehnice, cum ar fi auditul energetic și instalarea sistemelor
regenerabile.
Analiză de impact de gen – Evaluarea modului în care politicile energetice influențează
diferit femeile și bărbații, mai ales în ceea ce privește accesul la resurse și oportunități
economice.

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139931&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147011&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142437&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147677&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147677&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144980&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144980&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136310&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136310&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142655&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142655&lang=ro
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2‌ ‌

2.1‌ ‌

GENDER ÎN ENERGIA DURABILĂ‌ ‌

Privire generală asupra conexiunilor dintre gender și energie‌ ‌

În ceea ce privește energia, bărbații și femeile au roluri distincte, acces și control asupra resurselor
din gospodăriile, comunitățile lor și societate în general; și, prin urmare, au nevoi energetice,
interese și responsabilități diferite. Aceasta implică faptul că distribuția și controlul asupra energiei
diferă între bărbați și femei. În acest sens, egalitatea de gen este din ce în ce mai recunoscută ca
element fundamental în proiectele energetice, deoarece dovezile arată că femeile și fetele sunt
afectate disproporționat de deficitul energetic din cauza rolurilor tradiționale de gen și a diviziunii
muncii în cadrul gospodăriei şi comunității. În mod tradițional, femeile au fost principalele
utilizatoare și furnizoare de energie de uz casnic. În mai multe țări, femeile joacă un rol vital ca
producători de energie și manageri de securitate energetică pentru gospodărie și comunitate,
deoarece sunt responsabile pentru colectarea și utilizarea combustibililor tradiționali din biomasă
pentru gătit și, prin urmare, sunt expuse impactului fumului toxic cu efecte negative asupra sănătății
lor.‌ ‌

Studiile în mai multe țări demonstrează că lipsa accesului la energie afectează educația fetelor,
deoarece acestea petrec mult timp colectând combustibili în loc să meargă la școală. Lipsa
iluminatului electric limitează posibilitățile de studiu ale fetelor după lăsarea serii. Accesul inegal la
resurse energetice reduce oportunitățile economice pentru femei, limitând capacitatea acestora de
a înființa afaceri sau de a participa în sectoare economice dependente de energie. În multe
comunități, mai ales în regiunile în curs de dezvoltare, distribuția și controlul asupra energiei sunt
inegal distribuite între bărbați și femei. Această disparitate este cauzată de factori precum:‌ ‌

Proprietatea asupra resurselor:‌ Bărbații sunt mai predispuși să fie proprietarii terenurilor și să
ia decizii privind infrastructura energetică.‌
Controlul deciziilor energetice:‌ În multe gospodării, femeile sunt utilizatoarele principale ale
energiei pentru activități casnice, dar nu au putere de decizie asupra investițiilor în soluții
energetice moderne.‌
Acces la finanțare și tehnologie:‌ Femeile au, în general, mai puține oportunități de a accesa
credite pentru instalarea de soluții energetice sustenabile, cum ar fi panouri solare sau sisteme
eficiente de încălzire și gătit.‌

Creșterea accesului la serviciile de energie regenerabilă poate duce la schimbări semnificative în
viața femeilor în ceea ce privește sănătatea, volumul de muncă și utilizarea timpului pentru treburile
casnice, oferind mai multe oportunități pentru dezvoltare personală și generare de venituri. În
diferite contexte sociale, mai ales în zonele rurale, femeile și-au demonstrat rolul de producătoare
și furnizoare de produse energetice și ca furnizoare de servicii.‌

Dincolo de progrese, femeile continuă să fie un potențial activ nerealizat pentru dezvoltarea
sectorului energetic. În multe situații, femeile se confruntă cu o varietate de constrângeri pentru a
participa pe piețele energetice în calitate de producătoare și operatoare, precum și în acțiune
colectivă în calitate de membre ale cooperativelor de producători de energie sau ai asociațiilor de
utilizatori.‌11‌ ‌
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 ‌
12‌ ‌GENDER EQUALITY IN THE SUSTAINABLE ENERGY TRANSITION. UN Women and UNIDO, 2023, p.ix https://www.un-‌
women.org/sites/default/files/2023-05/Gender-equality-in-the-sustainable-energy-transition-en.pdf‌ ‌
13‌ ‌WOMEN IN WIND: A MISSING PIECE OF THE EU OFFSHORE RENEWABLE ENERGY TRANSITION. WWF, 2023,‌ ‌
p.11.https://wwfeu.awsassets.panda.org/downloads/wwf---women-in-wind-the-missing-piece-of-the-eu-offshore-renewable-en-‌
ergy-transition.pdf‌ ‌
14‌ ‌UN Climate Change, 2023, Five Reasons Why Climate Action Needs Women. Retrieved from https://unfccc.int/news/five-reasons-‌
why-climateaction-needs-women‌ ‌

Cifre și fapte:‌

În ceea ce privește accesul la energie, datele dezagregate pe sexe arată decalaje persistente în
ratele de acces ale gospodăriilor, care sunt legate de diferențele structurale ale nivelurilor
veniturilor, accesul la finanțare și locația gospodăriilor femeilor (IEA; IRENA; UNSD; WB; WHO,
2019).‌ ‌

Poluarea aerului din gospodării, cauzată de utilizarea combustibililor și tehnologiilor poluante
pentru gătit, a cauzat aproxi‌mat‌iv 3,2 milioane de decese‌  ‌la nivel mondial în 2019, afectând în
mod disproporționat mai tare femeile și copiii‌.‌ În mod tradițional, femeile și fetele suportă
povara greutăților, deoarece sunt responsabile atât pentru furnizarea de combustibil pentru
gătit, cât și pentru gătitul în sine. Accesul la combustibili curați pentru gătit și încălzire nu numai
că ar reduce munca fizică grea și consumatoare de timp a femeilor, dar ar limita și expunerea la
fumuri nocive, care le afectează sănătatea. În plus, ar reprezenta o oportunitate pentru fete și
femei de a petrece mai mult timp pentru educație, muncă generatoare de venituri și activități
sociale și comunitare.‌ ‌

12 ‌

 ‌
Argumente în favoarea implicării femeilor în sector‌ ‌
Cercetările demonstrează că creșterea numărului de femei calificate în conducerea unei
organizații generează performanțe mai bune per ansamblu. S-a constatat că un prag de „masă
critică” de 30% de femei în poziții executive și membre ale c‌ons‌iliului de administrație are un
efect pozitiv asupra performanței companiei în toate sectoarele‌.‌  ‌13‌

 ‌
PROVOCĂRI CU REFERIRE LA EGALITATEA DE GEN ÎN SECTORUL ENERGETIC:‌ ‌

Grupurile vulnerabile, cum sunt femeile sărace, în special cele în etate, din mediul rural,
se confruntă deseori cu obstacole legate de energie (colectarea lemnului, care necesită
și timp și muncă; deficitul de combustibil) și probleme de sănătate de la arderea și
colectarea lemnului - ele fiind producătoare și utilizatoare de energie primară în
gospodărie.‌ ‌
Predominarea ideilor neotradiționaliste, care tratează femeile preponderent în contextul
‌rolurilor casnice, a maternității, limitează oportunitățile de viață ale acestora.‌ ‌

Femeile suportă în mod disproporționat consecințele negative ale lipsei de acces la combustibil
curat pentru gătit. Pe lângă riscurile pentru sănătate, lipsa gătitului curat împiedică multe femei și
fete să acceseze la o educație de calitate, să câștige un salariu sau să înceapă o afacere care ar
oferi autonomie financiară. Accesul la servicii energetice moderne contribuie la reducerea
sarcinilor casnice ale femeilor, oferindu-le mai mult timp pentru alte activități precum educația,
protecția sănătății, activități de antreprenoriat şi altele. Pe măsură ce femeile se angajează în
furnizarea de soluții energetice, ele își asumă roluri mai active în comunitățile lor și, în
consecință, pot facilita schimbare‌a tr‌eptată a normelor sociale și culturale care anterior acționau
ca bariere în activitatea acestora‌.‌14‌ ‌
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15‌ ‌Gender integration in renewable energy policy A guideline for renewable energy policy and decision makers. UNEP, 2020‌ ‌
https://wrd.unwomen.org/sites/default/files/2021-11/unep_renewable%20energy%20guideline_v2.pdf‌ ‌
16‌ Wind energy: A gender perspective. IRENA, 2020 https://www.irena.org/publications/2020/Jan/Wind-energy-A-gender-perspec-‌
tive#:~:text=Women%20represent%20only%2021%25%20of,industries%20like%20oil%20and%20gas‌ ‌

Tranziția globală către surse regenerabile, decarbonizate, sistemul energetic descentralizat oferă
soluții durabile pentru furnizarea de energie comunităților. În context rural, de exemplu, eliberarea
timpului femeilor de la munca casnică și de îngrijire neremunerată prin infrastructura de bază și
accesul la energie curată modernă oferă mai mult timp pentru activități productive, contribuind la
eco‌nom‌iile locale, promovând în același timp abilitarea economică a femeilor și reducerea
sărăciei‌.‌  ‌15‌

Proiectele energetice care sprijină utilizarea surselor de energie regenerabilă disponibile la nivel
local pot oferi oportunități pentru antreprenoriatul femeilor în întreprinderile locale care pot fur-
niza servicii energetice de încredere bazate pe tehnologii regenerabile. Datorită rolului lor critic în
furnizarea de energie și consumul în cadrul gospodăriilor, femeile posedă cunoștințe valoroase
relevante pentru soluții energetice durabile. Astfel, proiectele de energie regenerabilă pot spori
autonomia economică a femeilor și statutul social, permițându-le să obțină un venit și oferindu-le
posibilitatea să participe și să conducă dezvoltarea durabilă a comunităților locale.‌ ‌

 ‌Abordarea și acceptarea socială a surselor de energie regenerabilă variază între femei și băr-
bați. În general, femeile sunt mai predispuse să accepte energia regenerabilă, dar diferențele
de venituri predominante le fac mai puțin capabile să-și permită astfel de tehnologii. În mod
similar, eficiența energetică este strâns legată de accesibilitatea și de factorii economici care
diferă mult în funcție de gen, gospodării, regiuni și țări. Alte probleme legate de gen au fost
observate în structura sectorului energiei regenerabile. Un studiu realizat de IRENA indică
faptul că ponderea femeilor în sectorul energiei regenerabile este mai mare decât în cel
tradițional (IRENA, 2019).‌ ‌

Conform datelor studiului IREN‌A‌ :‌ ‌16‌

 ‌
2.2‌ ‌ Corelări dintre gender și energia regenerabilă‌ ‌

Cifre și fapte:‌

Femeile reprezintă doar 21% din forța de muncă din energia eoliană (pe baza
răspunsurilor la sondaj), comparativ cu 32% în sursele regenerabile în general și 22% în
industriile energetice tradiționale, cum ar fi petrolul și gazele.
Percepțiile despre rolurile de gen și normele cultural-sociale formează o barieră majoră în
calea egalității de gen. 
Inegalitățile salariale percepute sunt mai mici în energia eoliană (40%) decât în economia
generală (68%).

Lipsa dimensiunii de gen în politicile energetice poate submina eficacitatea și
durabilitatea proiectelor/ politicilor respective. 
Lipsa evaluării impactului de gen a politicii energetice duce la evaluări incomplete a
situației și subestimarea riscurilor, a impactului acțiunilor asupra femeilor și bărbaților. 
Sistemul de învățământ contribuie la reproducerea stereotipurilor tradiționale de gen
prin orientarea profesională a tinerilor, limitând accesul fetelor în sectorul energetic
etc.
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17‌ ‌Women in wind: the missing piece of  the EU offshore renewable energy transition, https://wwfeu.awsassets.panda.org/down-‌
loads/wwf---women-in-wind-the-missing-piece-of-the-eu-offshore-renewable-energy-transition.pdf‌ ‌
18‌https://newsweek.ro/economie/republica-moldova-ar-putea-sa-devina-lider-global-ca-neutralitate-la-emisiile-de-dioxid-de-carbon‌ ‌

Femeile sunt în general percepute că posedă abilități și cunoștințe valoroase. 
Europa și America de Nord prezintă cea mai mare pondere a femeilor în locurile de muncă
din energia eoliană, la 26%. 

Abordarea disparităților de gen în sectorul energiei durabile poate contribui, prin urmare, la mai
bună echitate și incluziune în gestionarea resurselor naturale, componente cheie ale unei
societăți echitabile din punct de vedere social. 

Mai mult, femeile ar trebui să fie implicate în calitate de co-proiectatoare, co-implementatoare și
co-evaluatoare ale proiectelor de energie solară, eoliană, hidroenergetică, geotermală și
biomasă, asigurându-se astfel că performanța este măsurată în raport cu un set larg de indicatori
socioeconomici. Descrierea sectoarelor respective se regăsește în Anexa 2. 17 

De exemplu, energia eoliană, ca și alte sectoare ale industriei energetice globale, rămâne în
mare parte dominată de bărbați. Energia eoliană reprezintă o oportunitate semnificativă pentru
Republica Moldova, iar investițiile în acest sector, alături de dezvoltarea infrastructurii de integrare
în rețeaua națională, vor sprijini tranziția către un sistem energetic mai sustenabil și mai
diversificat. Proiectele în derulare și planurile viitoare, cum ar fi parcurile eoliene din raionul Cahul
și raionul Edineț, vor contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, vor sprijini
creșterea capacității de producție a energiei din surse regenerabile și vor consolida securitatea
energetică a țării. În acest sens, sunt necesare eforturi de îmbunătățire a echilibrului de gen, de a
valorifica mai mult abilitățile femeilor și de a consolida energia eoliană ca parte a unui sistem
energetic incluziv și durabil pentru viitor. 

Având în vedere că femeile reprezintă mai mult de jumătate din totalul persoanelor absolvente ale
instituțiilor de învățământ superior în Moldova (conform portretului statistic al femeilor și bărbaților
în Republica Moldova oferit de către Biroul Național de Statistică) dar continuă să lipsească în
mare parte în sectorul energiei regenerabile, implementarea măsurilor pentru facilitarea
participării mai mari ale acestora, va permite atragerea în sector a specialistelor calificate, dar și
a muncitoarelor necalificate. Mai mult, investirea în dezvoltarea competențelor profesionale și
îmbunătățirea oportunităților educaționale pentru femei vor permite crearea de locuri de muncă
mai bine plătite și mai stabile pentru femei. Acestea sunt condiții cheie pentru abordarea
disparităților de gen și a diferențelor salariale în țară. 

Republica Moldova, cu 3 miliarde de euro în 45 GW de energie eoliană, fotovoltaică etc., ar putea
deveni numărul 1 în Europa în ceea ce privește independența energetică, iar cu investiții de 10
miliarde de euro, un lider mondial în neutralitatea carbonului.  Aceasta înseamnă că noile locuri
de muncă în domeniul energiilor regenerabile vor compensa cu prisosință pierderile de locuri de
muncă din sectoarele bazate pe cărbune și gaze și din sectoarele conexe. Asigurarea participării
femeilor la aceste noi oportunități din sectorul energetic, în condiții de muncă sigure și echitabile,
este esențială pentru succesul obiectivelor țării în materie de climă și de gen. 

18
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Figura 1: De ce egalitatea de gen în sectorul energetic regenerabil? ‌

 ‌
2.3‌ ‌ Impactul sărăciei energetice asupra femeilor și bărbaților din

diferite grupuri ale populației‌ ‌

Studiile demonstrează că inegalitățile de gen în materie de energie sunt substanți‌ale ‌în patru
domenii cheie în care trebuie măsurat progresul înregistrat în eliminarea decalajelor‌.‌  ‌Cele
patru domeniile cheie sunt:‌ ‌

19‌

angajarea și liderismul.‌ ‌
antreprenoriatul.‌ ‌
mediul favorabil.‌
sărăcia energetică.‌ ‌

1‌9‌

Angajarea și liderismul, este o relație bidirecțională: pe de o parte, s-a demonstrat că
diversitatea de gen oferă atât o eficiență mai mare, cât și o performanță financiară mai bună în
afaceri. Și, pe de altă parte, accesul la locuri de muncă de calitate și la finanțare sunt pârghii cheie
de abilitare pentru femei și familiile acestora. Femeile sunt subreprezentate, confruntându-se cu
bariere în calea angajării intrării, a progresului în carieră și a oportunităților de conducere. Deși
sectorul energiei curate se dezvoltă rapid, disparitatea în accesul la energie se reflectă în sub-
reprezentarea femeilor, în special în roluri tehnice și decizionale. Astfel, la nivel global, femeile
reprezintă doar 26% din forța de muncă din sectorul energetic. 

https://energia.org/post-2030-vision-prioritizing-gender-indicators-for-a-just-and-inclusive-energy-transition-for-all/
https://energia.org/post-2030-vision-prioritizing-gender-indicators-for-a-just-and-inclusive-energy-transition-for-all/
https://energia.org/post-2030-vision-prioritizing-gender-indicators-for-a-just-and-inclusive-energy-transition-for-all/
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Antreprenoriatul‌,‌ un vector critic, atât pentru abilitarea femeilor, cât și pentru accelerarea
distribuției tehnologiilor moderne de energie regenerabilă. Beneficiile antreprenoriatului feminin
în domeniul energiei durabile sunt esențiale. Inițiativele privind energia curată oferă femeilor
oportunități de a câștiga venituri, de a-și sprijini familiile și de a-și îmbunătăți independența
financiară. Acest lucru este deosebit de important în regiunile și localitățile în care femeile au
perspective limitate de generare de venituri. De asemenea, femeile antreprenoare pot
impulsiona extinderea tehnologiilor de energie curată, ajungând la comunitățile defavorizate și
creând noi piețe. Totodată, antreprenoriatul sporește vizibilitatea și încrederea în sine a femeilor,
permițându-le să își asume roluri de conducere în comunitățile lor și să-și sporească puterea
decizională în cadrul gospodăriilor.‌ ‌

Mediul favorabil pentru planificarea energetică‌, politica, bugetarea și reglementarea, în care
participarea femeilor este considerabil întârziată. Politicile și planificarea energetică trec adesea
cu vederea nevoile și rolurile distincte ale femeilor, nereușind să integreze o perspectivă de gen.
Acest lucru poate duce la politici care exacerbează inegalitățile existente, de exemplu, prin
concentrarea subvențiilor pe anumite tipuri de energie (cum ar fi combustibilii fosili pentru
transport), de care s-ar putea să nu beneficieze în mod direct femeile.‌ ‌

O abordare sensibilă la gen‌ în planificarea și politicile energetice este esențială pentru a
asigura faptul că femeile beneficiază în mod egal de accesul și oportunitățile la energie. Aceasta
implică recunoașterea nevoilor, abilităților și cunoștințelor unice ale femeilor și asigurarea
participării lor semnificative la procesele decizionale.‌ ‌

Sărăcia energetică‌ este o situație în care gospodăriile întâmpină dificultăți în obținerea unor
servicii energetice adecvate pentru a-și satisface nevoile de bază, cum ar fi încălzirea, răcirea,
iluminatul și alimentarea electrocasnicelor, adesea din cauza veniturilor mici, a costurilor ridicate
ale energiei sau a locuințelor ineficiente. Acest lucru are un impact negativ asupra sănătății,
bunăstării și calității vieții în general.‌

Femeile sunt mai predispuse să fie principalele îngrijitoare, să se confrunte cu inegalități de
venituri și să aibă acces limitat la resurse, ceea ce le face mai vulnerabile la impactul sărăciei
energetice‌ . În același timp, femeile se pot confrunta cu bariere în accesarea informațiilor
despre programele de asistență energetică sau tehnologiile eficiente energetic. De
asemenea, femeile pot avea o influență limitată în deciziile privind energia gospodăriei, chiar
și atunci când ele sunt principalele utilizatoare de energie.‌ ‌

20‌

Vârsta, dizabilitatea și etnia sau intersecționalitatea‌ și s‌ărăcia energetică‌: femeile în vârstă,
femeile cu dizabilități și femeile din grupurile etnice minoritare, femeile imigrante se confruntă cu
riscuri și mai mari de sărăcie energetică:‌ ‌

2‌0‌

Femeile cu dizabilități: se pot confrunta cu bariere în calea ocupării forței de muncă și a
incluziunii sociale, ceea ce duce la rate mai mari de sărăcie energetică și dependență de
sistemele de asistență socială. 
Femeile în vârstă: se pot confrunta cu sărăcia energetică pe viață din cauza veniturilor mai
mici, a accesului limitat la pensii și a feminizării îmbătrânirii, unde femeile tind să trăiască
mai mult și pot avea mai puține resurse financiare. 

https://www.eesc.europa.eu/ro/news-media/news/energypoverty-femeile-sunt-mai-expuse-decat-barbatii
https://www.eesc.europa.eu/ro/news-media/news/energypoverty-femeile-sunt-mai-expuse-decat-barbatii
https://www.eesc.europa.eu/ro/news-media/news/energypoverty-femeile-sunt-mai-expuse-decat-barbatii
https://www.eesc.europa.eu/ro/news-media/news/energypoverty-femeile-sunt-mai-expuse-decat-barbatii
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•‌ ‌
Femeile din grupurile etnice minoritare și femeile imigrante: se pot confrunta cu bariere
lingvistice, diferențe culturale și discriminare, ceea ce le face dificilă găsirea unui loc de
muncă și susținerea familiilor lor.‌  ‌

„‌Inegalitatea de gen este un factor de risc‌ care crește probabilitatea sărăciei energetice.‌  Sărăcia
energetică apare atunci când o gospodărie trebuie să-și reducă consumul de energie într-o măsură
care afectează negativ sănătatea și bunăstarea locuitorilor. Este determinată în principal de trei
cauze fundamentale: proporție ridicată a cheltuielilor gospodăriei pentru energie, venituri mici,
performanța energetică scăzută a clădirilor și a aparatelor electrocasnice.‌ ‌

21‌

În același context, trebuie menționat că gospodăriile conduse de femei sunt afectate în mod
disproporționat de sărăcia energetică. Gospodăriile conduse de femei sunt deosebit de
vulnerabile din cauza veniturilor mici și a resurselor limitate, având dificultăți în a plăti facturile la‌ ‌
energie. Munca de îngrijire neremunerată limitează, de asemenea, capacitatea femeilor de a se
angaja în locuri de muncă plătite, reducând reziliența financiară. Reacțiile fiziologice ale femeilor
la variațiile de temperatură le fac mai vulnerabile la sărăcia energetică. Femeile în vârstă, care
trăiesc mai mult decât bărbații, sunt deosebit de susceptibile la stresul cauzat de căldură și frig,
cu riscuri semnificative pentru sănătate. Locuințele ineficiente din punct de vedere energetic
exacerbează aceste riscuri, în special pentru femeile în vârstă care locuiesc singure.‌ ‌

Multe gospodării cu probleme energetice se bazează pe lemne de foc pentru încălzire și gătit,
ceea ce duce la poluarea aerului în gospodării și boli respiratorii. Expunerea prelungită la
poluanții atmosferici periculoși crește riscul de boli cardiovasculare, cataractă, astm și cancer
pulmonar. Sănătatea mintală este, de asemenea, afectată semnificativ, persoanele cu probleme
energetice experimentând frecvent anxietate, stres și depresie din cauza condițiilor de viață
precare și a dificultăților financiare.‌ ‌

Familiile monoparentale reprezintă un obiectiv special al politicilor.‌ ‌

Riscul de sărăcie energetică  este mai mare în familiile monoparentale, iar 80% dintre acestea sunt
alcătuite din femei. Familiile monoparentale sunt mai predispuse la sărăcie energetică. Povara
financiară a costurilor energiei poate impune mamele singure să facă alegeri dificile între plata
facturilor și întreținerea copiilor lor. Multe gospodării cu venituri mici, inclusiv cele conduse de mame
singure, locuiesc în locuințe prost izolate sau ineficiente, ceea ce duce la un consum și costuri mai
mari de energie. Mamele singure pot avea acces limitat la asistență financiară, programe de eficiență
energetică și alte resurse care ar putea ajuta la reducerea poverii lor energetice. 

Totodată, femeile sunt primele care suferă de pe urma reducerilor bugetului public la nivel local. De
exemplu, reduceri în domeniul iluminatului public și al transportului public. Acest lucru se datorează
faptului că femeile se bazează frecvent pe aceste servicii mai mult decât bărbații, ceea ce le face
mai vulnerabile la consecințele negative ale reducerilor. Iluminatul redus poate crește riscul de
criminalitate și poate îngreuna deplasarea în siguranță a femeilor în spațiile publice, în special seara.
Acest lucru le poate restricționa mobilitatea și le poate limita accesul la locuri de muncă, educație și
activități sociale. Totodată, reducerile serviciilor de transport public, cum ar fi reducerea frecvenței
sau închiderea rutelor, pot avea un impact semnificativ asupra capacității femeilor de a accesa
servicii și oportunități esențiale, ca asistență medicală, angajare sau servicii alimentare. Acest lucru
poate duce la creșterea orelor de călătorie și la costuri de transport mai mari.

https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
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 ‌
22‌ ‌Adaptat după: Gender and energy poverty. Facts and argum‌ents, 202‌1 https://www.wecf.org/de/wp-content/uploads/2018/10/Em-‌
powerMed_Gender-and-energy-poverty-Factsheet-2021.pdf‌ ‌
23‌ ‌Portretul statistic al femeilor și bărbaților în Republica Moldova. B‌NS, 2023‌ https://statistica.gov.md/index.php/ro/portretul-statis-‌
tic-al-femeilor-si-barbatilor-in-republica-moldova-9617_60333.html‌ 
24‌ ‌Gender perspective on access to energy in the EU. STUDY FOR THE FEMM COMMITTEE‌ ‌
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596816/IPOL_STU(2017)596816_EN.pdf‌ ‌

Dimensiunile sărăciei energetice‌:‌  ‌22‌

o dimensiunea fiziologică.‌ ‌
o dimensiunea economică.‌ ‌
o dimensiunea socială / culturală.‌ ‌

Dimensiunea economică: de ex. Femeile cu venituri mici sunt raportate în mod
disproporționat ca cap al gospodăriei fie ca familii monoparentale, fie, datorită longevității mai
mari a femeilor comparativ cu bărbații, care trăiesc singure la vârsta de pensionare. În
Republica Moldova, femeile câștigă în medie cu 14% mai puțin decât bărbații, cele mai mari
discrepanțe ale câștigurilor femeilor și bărbaților fiind în activități financiare, informații și
comunicații . 23

Dimensiunea fiziologică/de sănătate: de ex. Vârsta este un factor important în capacitatea
de a face față căldurii și stresului la rece, în special la copiii mici și persoanele în vârstă, care
sunt mai vulnerabile. Femeile sunt, de asemenea, considerate a fi mai sensibile la temperaturi
decât bărbații. 

Dimensiunea socială/culturală: nevoile de energie ale femeilor și modelele de consum
diferă la bărbați și la femei, factorii precum vârsta, starea civilă și ocuparea forței de muncă,
tradițiile culturale influențând consumul de energie.24 

Intersecția genului cu vârsta, starea civilă, angajare, etnie, dizabilitate etc. dă naștere unor
geografii diverse și contradictorii ale vulnerabilității de gen la sărăcia energetică. Deși este
posibil să se tragă concluzii inițiale cu privire la amploarea sărăciei energetice bazate pe gen
asociată cu sănătatea individuală, veniturile și activitatea economică, sărăcia energetică
necesită, de asemenea, perspectiva care să includă aspectele de gen ale vulnerabilității
energetice legate de infrastructură și piața energiei. Acest lucru întărește nevoia fundamentală
de a crește gradul de conștientizare cu privire la sărăcia energetică și problemele legate de
gen și toate dimensiunile intersecționale, precum și la nivel individual și infrastructural.

https://www.wecf.org/de/wp-content/uploads/2018/10/EmpowerMed_Gender-and-energy-poverty-Factsheet-2021.pdf
https://www.wecf.org/de/wp-content/uploads/2018/10/EmpowerMed_Gender-and-energy-poverty-Factsheet-2021.pdf
https://www.wecf.org/de/wp-content/uploads/2018/10/EmpowerMed_Gender-and-energy-poverty-Factsheet-2021.pdf
https://www.wecf.org/de/wp-content/uploads/2018/10/EmpowerMed_Gender-and-energy-poverty-Factsheet-2021.pdf
https://www.wecf.org/de/wp-content/uploads/2018/10/EmpowerMed_Gender-and-energy-poverty-Factsheet-2021.pdf
https://statistica.gov.md/index.php/ro/portretul-statistic-al-femeilor-si-barbatilor-in-republica-moldova-9617_60333.html
https://statistica.gov.md/index.php/ro/portretul-statistic-al-femeilor-si-barbatilor-in-republica-moldova-9617_60333.html
https://statistica.gov.md/index.php/ro/portretul-statistic-al-femeilor-si-barbatilor-in-republica-moldova-9617_60333.html
https://statistica.gov.md/index.php/ro/portretul-statistic-al-femeilor-si-barbatilor-in-republica-moldova-9617_60333.html
https://statistica.gov.md/index.php/ro/portretul-statistic-al-femeilor-si-barbatilor-in-republica-moldova-9617_60333.html
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596816/IPOL_STU(2017)596816_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596816/IPOL_STU(2017)596816_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596816/IPOL_STU(2017)596816_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596816/IPOL_STU(2017)596816_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596816/IPOL_STU(2017)596816_EN.pdf


Eficiență Energetică și Energii Regenerabile pentru Moldova (E4M)‌ ‌ 16‌ ‌

3‌ ‌ DATE STATISTICE AFERENTE PROFILULUI DE GEN ÎN SECTORUL
ENERGETIC ÎN RM‌ ‌

Tranziția energetică, promovată de energia regenerabilă, poate avea efecte profunde și ample și
poate duce la schimbări sistemice în societate. Totodată, acest proces de tranziție trebuie să fie
incluziv și echitabil, să contribuie la reducerea sărăciei, să creeze locuri de muncă, să îmbu-
nătățească bunăstarea socială și să permită tuturor actorilor din societate, în special femeilor, să
participe activ și să se bucure de beneficii egale, fără ca nimeni să fie lăsat în urmă.‌ ‌

Componente / indicatori‌ ‌

Recunoscând importanța includerii dimensiunii de gen în realizarea unei tranziții energetice juste
și cuprinzătoare, este necesară conturarea profilului de gen al sectorului energetic, care trebuie
să includă următoarele componente/indicatori (coraport femei : bărbați):‌ ‌

Documente de politici‌ a sectorului energiei durabile sensibile la gen (inclusiv de prevenire a
discriminării, hărțuirii sexuale la locul de muncă etc.)‌ ‌

Cultura organizațională/Condiții de muncă atractive pentru femei/bărbați‌ (salarizarea,
bonusuri, transportarea la locul de muncă, echipamente, infrastructura adaptată la necesitățile
de gen (blocuri sanitare), securitatea muncii, imaginea femeilor în sistem/stereotipuri, concilierea
vieții de familie cu cea profesională (programe flexibile de lucru) etc.‌ ‌

Forța de muncă în sectorul energetic:‌ oportunități de angajare a femeilor/bărbaților în sectorul
energetic (per domenii); oportunități pentru studii /profesionalizare în domeniu pentru
femei/bărbați etc.‌ ‌

Managementul:‌ femei/bărbați în poziții manageriale cu influență asupra procesului decizional în
sectorul energetic (condiții de promovare, performanță, studii în domeniu) etc.‌

Antreprenoriatul: ‌femei antreprenoare și afaceri conduse/deținute de femei în sectorul‌  
energetic în raport cu bărbații (participarea la furnizarea de energie/ER, accesul la echipamente
moderne, accesul la credite și finanțare, acces la TIC, proprietatea funciară, crearea de rețele și
accesul la piața de desfacere, accesul la informații despre noile sectoare energetice etc.)‌ ‌

Consumul: ‌femeile ca și consumatoare și utilizatoare de energie, mijloacele de trai ale femeilor‌  
legate de energie, inclusiv accesul la serviciile conexe sau la produsele energetice sensibile la
gen; accesul femeilor și fetelor la electricitate, energie și combustibil curat raportate la puterea
de cumpărare și nivelul cheltuielilor pentru energie în gospodării/în raport cu bărbații (raportate la
locul de reședință: decalajele cheltuielilor pentru energie/ER în zonele rurale și urbane); impactul
sărăciei energetice asupra femeilor/bărbaților etc.‌ ‌

Mai jos, sunt prezentate unele date statistice, dezagregate pe sexe, care elucidează situația în
sector prin prisma de gen. Datele au fost oferite de Centrul Național pentru Energie Durabilă din
Republica Moldova. Conform situației din 2025, se conturează următoarea situație în domeniu:‌ ‌

ENERGIE FOTOVOLTAICĂ‌ ‌     ‌Printre producători/furnizori (327), femeile constituie 20,8% și‌  ‌
                                                   ‌bărbații - 79,2%.‌ ‌
ENERGIE EOLIANĂ‌                  ‌Printre producători/furnizori (83), femeile constituie 13,2% și‌ ‌
                                                   ‌bărbații - 86,8%.‌ ‌

ENERGIE REGENERABILĂ‌ Printre producători/furnizori (419), femeile constituie 16,8%
și bărbații - 83,2%.‌ ‌
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 ‌
 ‌
 ‌
 ‌

 ‌
 ‌

HIDRO‌       ‌Printre producători/furnizori (2), femeile constituie 0% și bărbații - 100%.‌ ‌

BIOGAZ‌ ‌    ‌Printre producători/furnizori (2), femeile constituie 0% și bărbații - 100%.‌

BIOMASĂ‌ ‌  ‌Printre producători/furnizori (44), femeile constituie 15,9% și bărbații - 84,1%.‌

 ‌

Din numărul total de persoane angajate (4), femeile constituie 50% și bărbații – 50%. Profilul
femeilor angajate: 1 din mediul urban și 1 din rural, vârsta medie este de 35 de ani, fără
copii. Profilul bărbaților angajați: 1 din mediul urban și 1 din rural, vârsta medie este de 36 de
ani, cu copii (2-3). ‌

În poziție managerială (1), femeile constituie 100%, din localitate urbană, fără copii.‌ ‌

Printre beneficiari de program / Consumatori: Sunt date doar aferente Asociațiilor de locatari
și case individuale, astfel numărul de beneficiari nu poate fi dedus sau determinat.‌ ‌

Din numărul total de persoane angajate (13), femeile constituie 38,5% și bărbații - 61,5%.
Profilul femeilor angajate: toate sunt din mediul urban, vârsta medie este de 32,2 ani,
majoritatea au copii (2-3). Profilul bărbaților angajați: majoritatea sunt din mediul urban,
vârsta medie este de 29,1 ani, majoritatea nu au copii.‌ ‌

În poziție managerială (din 4), femeile constituie 25%, din localitate urbană, cu copii, vârsta
mai mare comparativ cu bărbații din acest grup. Bărbații, mai mulți la număr, din localitate
urbană, majoritatea fără copii, de vârstă mai mică.‌ ‌

 ‌
Din numărul total de persoane angajate (3), femeile constituie 100%. Profilul femeilor angajate:
toate sunt din mediul urban, vârsta medie este de 30 ani, majoritatea nu au copii.‌

În poziție managerială (din 4), femeile constituie 25%, din localitate urbană, cu copii.‌ ‌

Printre beneficiari de program / Consumatori: 17305 persoane. Beneficiarii sunt categorii de
persoane care includ atât femei, cât și bărbați, cu dizabilități sau fără, majoritatea sunt cu mulți
copii, pe profil teritorial și din zona rurală și urbană. Nu sunt date dezagregate pe criterii, doar
un criteriu de bază este că sunt cu categoria de vulnerabilitate energetică extremă, fie foarte
ridicată sau ridicată.‌ ‌

 ‌
Program‌ ‌de‌ ‌finanțare:‌ ‌EcoVoucher‌

Direcția conformitate politici în domeniul eficiență energetică și valorificarea surselor de
energie regenerabilă (CNED):‌ ‌

 ‌
Program de finanțare: Fondul pentru Eficiență Energetică în sectorul Rezidențial din
Moldova (FEERM)‌

 ‌
Comentariu: se recomandă colectarea datelor dezagregate pe sexe a Președinților și a
membrilor Asociațiilor de locatari; a proprietarilor caselor individuale. Aceste date oferă
informația despre posibilitățile de participare a femeilor/bărbaților la luarea deciziilor,
inclusiv finanțarea serviciilor (capacitatea financiară) etc.‌ ‌
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 ‌
Super ESCO (program în proces de lansare)‌

Program de finanțare GCIP (Global Cleantech Innovation Programe in Moldova)‌

 ‌Din numărul total de persoane angajate(4), femeile constituie 75% și bărbații – 25%.
Alte date nu sunt disponibile.‌ ‌
În poziție managerială (2), femeile constituie 50% și bărbații – 25%. Alte date nu sunt
disponibile.‌ ‌
Printre beneficiari de program / Consumatori: 25, dintre care 4 femei și 21 bărbați. Alte
date nu sunt disponibile.‌ ‌

Din numărul total de persoane angajate (6), femeile constituie 33,3% și bărbații – 66,7%.
Profilul femeilor angajate: din mediul urban, vârsta medie este de 36,5 ani, cu copii.
Profilul bărbaților angajați: din mediul urban, vârsta medie este de 26,8 ani, fără copii.‌ 
În poziție managerială (4), femeile constituie 25%, din localitate urbană, cu copii, vârsta
mai mare comparativ cu bărbații din acest grup. Bărbații, mai mulți la număr (75%), din
localitate urbană, majoritatea fără copii, de vârstă mai mică.‌ ‌
Printre beneficiari de program / Consumatori: Alte date nu sunt disponibile.‌ ‌

 ‌

Conform datelor disponibile, capacitatea totală instalată a centralelor electrice din surse
regenerabile a depășit în luna aprilie 2025 pragul de 665 MW, iar în ultimii patru ani,
capacitățile centralelor pe bază de energie regenerabilă au crescut de 8 ori. Totodată, media
anuală de acoperire a consumului din surse regenerabile în 2025 este estimată la peste 20%,
deoarece lunile de iarnă au condiții meteo mai puțin favorabile. În 2024, ponderea energiei
electrice din surse regenerabile a atins 16,7% din consumul total de energie, față de 9,2% în
2023 și doar 3,1% în anul 2020 .26

 ‌
Datele oferite de Centrul Național pentru Energie Durabilă din Republica Moldova sunt
prezente în tabelele din Anexa 4.‌

2‌5

2‌6‌

 ‌
https://www.energie.gov.md/ro/content/energie-regenerabila https://energie.gov.md/ro/content/republica-‌
moldova-atinge-u‌n-nou-record-productia-de-energie-regenerabila‌ ‌

În Republica Moldova sunt aplicate trei mecanisme de sprijin pentru producătorii  de energie
verde, garantând achiziționarea surplusului de energie livrată în rețea și ajutându-i astfel să-și
recupereze investițiile :25

Facturarea netă, care a înlocuit de la 1 ianuarie 2024 mecanismul de contorizare netă -
valabilă în cazul micilor producători cu instalații destinate consumului propriu;
Tarif fix pentru 15 ani - pentru parcuri și centrale până la 1 MW fotovoltaic sau 4 MW
eolian;
Preț fix, la fel valabil 15 ani, în cazul parcurilor și centralelor mai mari de 1 MW
fotovoltaic sau 4 MW eolian, capacități atribuite prin licitație. Licitația a fost lansată în vara
anului 2024 pentru o capacitate totală de 165 MW, dintre care 105 MW de parcuri eoliene
și 60 MW fotovoltaice.

https://www.energie.gov.md/ro/content/energie-regenerabila
https://energie.gov.md/ro/content/republica-moldova-atinge-un-nou-record-productia-de-energie-regenerabila
https://www.energie.gov.md/ro/content/energie-regenerabila
https://www.energie.gov.md/ro/content/energie-regenerabila
https://www.energie.gov.md/ro/content/energie-regenerabila
https://energie.gov.md/ro/content/republica-moldova-atinge-un-nou-record-productia-de-energie-regenerabila
https://energie.gov.md/ro/content/republica-moldova-atinge-un-nou-record-productia-de-energie-regenerabila
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4‌ ‌

 ‌
4.1‌ ‌ Ce este analiza de gen și metodele de colectare a datelor?‌ ‌

ANALIZA DE GEN ȘI INDICATORII DE GEN‌ ‌
ÎN SECTORUL ENERGETIC‌ ‌

Figura 2: Elementele ce vizează dimensiunea de gen în sectorul energetic‌ ‌

 ‌

Câte femei, bărbați sunt beneficiari ai serviciilor energetice, inclusiv regenerabile?‌ ‌
Câte femei, bărbați sunt prestatori de servicii energetice, inclusiv regerabile?‌ ‌
Câte femei, bărbați sunt implicați în sectorul energetic ca muncitori/muncitoare?‌ ‌
Câte femei, bărbați sunt beneficiari proiectelor referitoare la serviciile energetice,
inclusiv regenerabile?‌ ‌
Câte femei, bărbați sunt consultați în cadrul proiectelor comunitare privind serviciile
ener-getice regenerabile?‌ ‌

Analiza de gen (gender analysis – engl.) este un instrument de identificare a diferențelor
dintre femei și bărbați în ceea ce privește activități specifice, condiții, necesități, accesul
la/controlul asupra resurselor, precum și participarea la luarea deciziilor.‌ ‌

Metoda 4R (întrebări cheie)‌ ‌
Metoda 1R și 2R sunt cantitative, 3R și 4R sunt calitative.‌ ‌

1R – REPREZENTARE.‌ ‌ Răspunde la întrebarea: Câte femei şi câți bărbați?, oferind
informații privind proporția femeilor şi bărbaților aflați la toate
nivelurile de activitate în sector; procesul decizional, adică
factorii de decizie, personalul şi utilizatorii.‌
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27‌Tradus și a‌daptat după: Blueprint Guidefor Creating Gend‌er-sensitive Energy Policies. Developed for The Clean Energy Solutions‌ ‌
Center, 201‌9 https://docs.nrel.gov/docs/fy19osti/73927.pdf‌ ‌

 ‌

Femeile au acces echitabil comparativ cu bărbații la resurse financiare pentru
antreprenoriat în sectorul energetic durabil?‌ ‌
Femeile au acces echitabil comparativ cu bărbații la echipamente moderne în energie
regenerabilă?‌ ‌
Dacă există diferențe salariale de gen în sectorul energetic durabil?‌ ‌
Dacă există diferențe de gen referitor la pensii în sectorul energetic durabil?‌ ‌
Dacă femeile și bărbații au același acces la compensații pentru servicii energetice în
raport cu diferite criterii (dizabilitate, vârstă, statut economic, statut familial)? Etc.‌ ‌

 ‌

Femeile se confruntă cu sărăcia energetică diferit de populația în ansamblu?‌ ‌
Care sunt impacturile sărăciei energetice asupra femeilor comparativ cu bărbații?‌ ‌
În ce măsură participă femeile în sectorul energetic ca muncitoare și antreprenoare?‌ ‌
Ce le împiedicăpefemei să se implice mai mult în sectorul energiei regenerabile și eficienței
energetice(RE/EE)?‌ ‌
Ce politici existentesprijină femeile în a avea acces deplin la servicii energetice, ce politici le
împiedicășicare politici nu au reușit să abordeze problema?‌ ‌

 ‌

Analiza situației urmărește organizarea și compilarea bazei de dovezi pentru a justifica și
informa crearea unei politici de gen și energie. După contextualizarea efortului, prezentarea
justificării proiectului și oferirea unor informații introductive de bază, raportul ar trebui să
examineze aspectele de gen în următoarele trei domenii:‌ ‌

Accesul la surse de energie‌ ‌regenerabilă‌ – în special electrificarea, gătitul/încălzirea,
transportul și utilizările productive (biomasă, eoliană, fotovoltaică etc.).‌ ‌

Furnizarea de energie‌ ‌regenerabilă‌ ‌– dezvoltarea afacerilor în domeniul energiei
regenerabile și forța de muncă din sector,inclusiv barierele și oportunitățile.‌ ‌

Câte femei, bărbați sunt implicați în calitate de auditori, mentori, consultanți în cadrul
programelor energetice regenerabile?‌ ‌
Câte femei, bărbați sunt în poziții decizionale referitor la sectorul energetic, inclusiv
regenerabile?etc.‌ ‌

4R – RECOMANDĂRI.‌  ‌

Analiza‌ ‌situației‌ ‌energetice‌ ‌și‌ ‌de‌ ‌ge‌n‌  este un alt instrument recomandat pentru
aplicare.‌ ‌

27‌

Răspunde la întrebarea: Cum răspundem la aspectele
identificate?‌ ‌

 ‌
2R – RESURSE.‌

3R – REALITATE.‌ ‌

Răspunde la întrebarea: Cum sunt alocate resursele pentru femei şi
pentru bărbați?, oferind informații cum sunt împărțite resursele între
femei şi bărbați pentru diferite operațiuni (materiale, bani, timp,
spațiu, echipamente etc). 

Răspunde la întrebarea: Care sunt motivele împărţirii pe sexe şi
ale alocării existente a resurselor între bărbați şi femei?
Acestea sunt întrebări calitative care rezultă studiind 1Rşi 2R

https://docs.nrel.gov/docs/fy19osti/73927.pdf
https://docs.nrel.gov/docs/fy19osti/73927.pdf
https://docs.nrel.gov/docs/fy19osti/73927.pdf
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 ‌
Furnizarea de energie regenerabilă‌ ‌

 ‌
Accesul la surse de energie regenerabilă‌ ‌

 ‌
Mediul favorabil pentru energie regenerabilă‌ ‌

În ce măsură participă diferite grupuri în diverse forme de proprietate asupra afacerilor
din sectorul energetic?‌ ‌
În ce măsură participă grupurile la diferite categorii de locuri de muncă din sectorul
energetic?‌ ‌
Care sunt motivele discrepanțelor descoperite în punctele de mai sus?‌ ‌
Care sunt efectele dezechilibrului de gen asupra furnizării de energie?‌ ‌
Ce oportunități există pentru instituirea unui sector energetic mai incluziv?‌ ‌

Mediul favorabil pentru energie‌ ‌regenerabilă‌ ‌– politici, legi, reglementări, programe,
structuri instituționale și procese decizionale care pot fi fie favorabile, fie restrictive.‌ ‌

Pentru fiecare dintre aceste domenii de investigare, se pot lua în considerare anumite
întrebări de cercetare, după cum urmează:‌ ‌

Au grupurile sociale roluri sau așteptări diferite în ceea ce privește utilizarea energiei?‌
Accesează grupurile surse de energie îmbunătățite la rate diferite și, dacă da, care
sunt motivele?‌ ‌
Care sunt efectele diferențiate de gen ale diferitelor sisteme energetice utilizate?‌ ‌
Care sunt implicațiile dezvoltării economice și sociale ale disparităților de gen în
accesul la energie?‌ ‌
Ce oportunități există pentru creșterea accesului la energie în general, adaptând în
același timp oferta la nevoile diferitelor grupuri și reducând diferențele dintre acestea?‌ ‌

În ce măsură cadrul politic, legislativ și de reglementare în domeniul energetic/ energiei
regenerabile este sensibil la aspectele de gen?
În ce măsură procesele decizionale bugetare integrează perspectiva de gen? 
Ce infrastructură instituțională există pentru a sprijini planificarea sensibilă la gen în
sectorul energetic/energiei regenerabile?
Ce programe notabile există care fac legătura între gen și energie și care sunt
programele care nu au reușit să realizeze această conexiune?
Ce oportunități există pentru crearea unui mediu mai favorabil?

Rezultatele respective pot facilita înțelegerea mai multor aspecte legate de activitatea
structurilor abilitate:

Evaluarea expertizei, competenței existente în materie de gen și identificarea
capacității/dezvoltării necesare a CNED și alte structuri abilitate în domeniu.
Evaluarea eforturilor actuale de integrare a perspectivei de gen și a rezultatelor acestora
în cadrul CNED ș.a. instituții, precum și lecțiile-cheie învățate din inițiativele anterioare. 
Identificarea barierelor cu care se confruntă antreprenoarele din sectorul energetic și a
nevoilor acestora pentru a deveni pe deplin competitive în activitatea lor.
Identificarea obstacolelor care împiedică participarea egală a bărbaților și femeilor în
sectorul energetic ca angajați.
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2‌8‌https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/gender-and-energy-data-explorer?Topic=Employment&Indicator=Gen-‌
der+wage+gap+conditional+on+skills&Year=2018‌ ‌
2‌9‌ ‌https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023‌ ‌
3‌0‌ ‌https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023‌ ‌
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o‌ ‌
Sectorul energetic a fost istoric un domeniu dominat de bărbați, iar forța de muncă a
acestuia ‌continuă să fie nereprezentativă pentru populație și forța de muncă în general.‌
 ‌
I‌ndicator: Date dezagregate pe sexe a persoanelor angajate; Diferența salarială de
gen, condiționată de competențe.‌ ‌

o‌ ‌
Inovația este un factor esențial al tranziției energetice. Analiza bazei de date statistice
mondiale ‌de brevete a Oficiului European de Brevete denotă că femeile sunt mult mai puțin
probabil să ‌fie enumerate ca inventatoare de brevete asociate sectorului energetic. ‌Totuși
treptat lucrurile se schimbă. Ponderea brevetelor pentru tehnologii de energie curată care
prezintă cel puțin o inventatoare a crescut recent. În timp ce ponderea era de 38% în 2020,
aceasta a crescut la 45% în 2021, dar a scăzut ușor la 44% în 2023.‌

 ‌
Din punct de vedere istoric, femeile au fost în mod constant subreprezentate în funcții de
con‌ducere și în sălile de consiliu din toate industriile, în special în sectoarele legate de
energie. ‌Femeile ‌rep‌rezintă 19% din conducerea superioară, comparativ cu 29% în toate
firmele în 2023 ‌(date IE‌A29)‌.‌ ‌

Indicator: Ponderea femeilor managere senior‌
 ‌

Identificarea lacunelor din politicile naționale, bugete și practici în atingerea accesului
egal la servicii și tehnologii energetice moderne, resurse financiare relevante pentru
bărbați și femei.‌ ‌

În general, cantitatea de date științifice privind intersecția dintre gen și energie este
limitată, dar unele aspecte sunt mai bine documentate decât altele. De exemplu, există
mai multe informații despre impactul electrificării și accesului la metode verzi de gătit
decât despre utilizările productive ale energiei. De asemenea, există mai multe studii
științifice despre impactul accesului la energie decât despre femeile în calitate de
proprietare de afaceri și angajate în sectorul energetic. 

o‌ ‌
Potrivit datelor IEA din 202‌3‌ ,‌ doar aproximativ 10% dintre fondatorii de start-up-uri din
sectorul ‌energetic, precum și din toate sectoarele, cu excepția bunurilor de larg consum, sunt
femei. ‌Procentul scăzut de femei fondatoare în sectorul energetic și în alte sectoare (cu
excepția bu‌nurilor de consum) sugerează că există bariere sau provocări sistemice cu care se
confruntă ‌femeile atunci când înființează și conduc afaceri în aceste domenii. Aceste bariere
ar putea ‌include accesul limitat la finanțare, lipsa oportunităților de mentorat, prejudecățile de
gen în deciziile de investiții și sub-reprezentarea în domeniile tehnice.‌ ‌

30‌

Indicator: Numărul de fondatori/fondatoare de IMM-uri/start-up-uri în funcție de gen (+
statut familial)‌ ‌

4.2‌. ‌Indicatori de ge‌n‌28‌

Inovație

Angajare‌ ‌

Antreprenoriat‌

Managementul‌ ‌superior‌

https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/gender-and-energy-data-explorer?Topic=Employment&Indicator=Gender+wage+gap+conditional+on+skills&Year=2018
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/gender-and-energy-data-explorer?Topic=Employment&Indicator=Gender+wage+gap+conditional+on+skills&Year=2018
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/gender-and-energy-data-explorer?Topic=Employment&Indicator=Gender+wage+gap+conditional+on+skills&Year=2018
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/gender-and-energy-data-explorer?Topic=Employment&Indicator=Gender+wage+gap+conditional+on+skills&Year=2018
https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023
https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023
https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023
https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023
https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023
https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023
https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023
https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/share-of-women-in-senior-leadership-by-sector-2023
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 ‌
31‌Gender and Energy Explorer: Bridging the Gap fo‌r an Inclusive Energy Transition.‌ https://fsr.eui.eu/gender-and-energy-explorer-‌
bridging-the-gap-for-an-inclusive-energy-transition/‌ ‌
32‌ Post 2030 Vision: Prioritizing Gender Indicators for a Just and Inclusive Energy T‌ransition for All,‌ https://energia.org/post-2030-‌
vision-prioritizing-gender-indicators-for-a-just-and-inclusive-energy-transition-for-all/‌ ‌

 ‌
3.1 Accesul la conexiuni electrice pentru afaceri deținute de bărbați și femei. ‌
3.2 Proporția femeilor antreprenoare.‌ ‌
3.3 Creșterea proporției de finanțare disponibilă pentru afacerile conduse de femei.‌ ‌

 ‌
2.1 Proporția (%) femeilor angajate în lanțul valoric energetic pentru locuri de muncă
(tehnice?) legate de sectorul energetic.‌ ‌
2.2 Proporția femeilor în funcții de conducere și proporția femeilor în poziții de
management superior și mediu în sectorul energetic. ‌
2.3 Proporția femeilor în funcții politice de conducere în ministere relevante, agenții
naționale de energie și alte entități.‌ ‌
* ‌După caz: dezagregarea datelor per sector public și privat.‌ ‌

Prin comparație, ponderea brevetelor cu inventatoare în toate tehnologiile a rămas relativ
stabilă, variind de la 35% la 38% între 2020 și 2023. Pe de altă parte, în tehnologiile
com‌bustibililor fosili, ponderea brevetelor cu cel puțin o inventatoare a fost de doar 22% în
2023‌.‌  ‌31‌

 ‌
1.1 Accesul la electricitate pentru bărbați și femei și/sau în gospodării conduse de femei și
de bărbați.‌ ‌
1.2 Accesul la energie curată/verde pentru gătit al bărbaților și femeilor și/sau al
gospodăriilor conduse de femei și bărbați.‌ ‌
1.3 Timpul petrecut pentru colectarea combustibilului și pentru gătit.‌ ‌
1.4 Accesul la aparate electrice și utilizări finale care reduc munca neplătită de îngrijire.
1.5 Accesul la unități educaționale cu electricitate adecvată (gătit curat), de către elevi de
sex masculin și feminin și/sau în școli de către băieți/fete.‌ ‌
1.6 Rata mortalității atribuită poluării aerului din gospodării și mediul înconjurător,
standardizată pe vârstă, pentru femei (per 100.000 de femei) (Indicator ODD 3.9.1)‌ ‌

Indicator: Ponderea brevetelor cu cel puțin o femeie inventatoare (număr fracționat de
brevete în funcție de țara de reședință a inventatorului/inventatoarei).‌ ‌
Indicator: Numărul de inventatori în funcție de sex (țara de reședință a inventatorului/
inventatoarei)‌ ‌

 ‌
2.‌ ‌

 ‌
3.‌ ‌Antreprenoriat‌

Ocuparea‌ forței‌ ‌de‌ ‌muncă‌ ‌și‌ ‌liderismul*‌

1. ‌Sărăcia energetică: Îmbunătățirea accesului femeilor consumatoare la servicii
moderne de energie care să le satisfacă nevoile‌

Conform recomandărilor Post-2030: Prioritizarea indicatorilor de gen pentru o tranziție
energetică justă și incluzivă pentru toți , indicatorii sunt structurați pe domeniile cheie,
precum urmează:

32

https://fsr.eui.eu/gender-and-energy-explorer-bridging-the-gap-for-an-inclusive-energy-transition/
https://fsr.eui.eu/gender-and-energy-explorer-bridging-the-gap-for-an-inclusive-energy-transition/
https://fsr.eui.eu/gender-and-energy-explorer-bridging-the-gap-for-an-inclusive-energy-transition/
https://fsr.eui.eu/gender-and-energy-explorer-bridging-the-gap-for-an-inclusive-energy-transition/
https://energia.org/post-2030-vision-prioritizing-gender-indicators-for-a-just-and-inclusive-energy-transition-for-all/
https://energia.org/post-2030-vision-prioritizing-gender-indicators-for-a-just-and-inclusive-energy-transition-for-all/
https://energia.org/post-2030-vision-prioritizing-gender-indicators-for-a-just-and-inclusive-energy-transition-for-all/
https://energia.org/post-2030-vision-prioritizing-gender-indicators-for-a-just-and-inclusive-energy-transition-for-all/


Eficiență Energetică și Energii Regenerabile pentru Moldova (E4M)‌ ‌ 24‌ ‌

4.‌ ‌Mediu favorabil‌ ‌
4.1 Genul în politicile și cadrele naționale privind energia.‌ ‌
4.2 Sisteme de monitorizare și alocări bugetare pentru egalitatea de gen.‌ ‌

Îmbunătățirea datelor de gen în sectorul energetic este esențială pentru creșterea vizibilității‌ ‌
femeilor și pentru extinderea perspectivei de gen în colectarea datelor energetice. O tranziție‌ ‌
energetică echitabilă din punct de vedere al genului și incluzivă este crucială pentru atingerea‌ ‌
obiectivelor ODD 7 și promovarea egalității de gen.‌ ‌

Includerea indicatorilor de gen într-un cadru energetic post-2030 este crucială pentru atingerea‌ ‌
ODD 7 și promovarea egalității de gen. Domeniile cheie de măsurat includ sărăcia energetică,
ocuparea forței de muncă și leadershipul, antreprenoriatul și mediul favorabil. Indicatorii
prioritari includ accesul la electricitate și combustibili curați pentru gătit, dezagregați pe sexe,
precum și includerea perspectivei de gen în politicile energetice naționale.‌ ‌
 ‌
Notă: Asigurarea de colectare și monitorizare a datelor dezagregate pe sexe, utilizând
metode care să reflecte rolurile de gen și alte inegalități din societate, reprezintă o
strategie crucială. Datele ar trebui să fie prezentate într-un mod intersecțional pentru a
reprezenta o tipologie de utilizatori de energie la nivel de gospodărie. Datele relevante
coerente stau la baza elaborării politicilor și oferă posibilitatea de a evalua și urmări
progresul activităților de tranziție energetică, care să permită intervenții informate și
direcționate la nivel local și național.‌ ‌
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5 

5.1 

MODALITĂȚI DE INTEGRARE A ASPECTELOR DE GEN ÎN PRO-
IECTAREA INSTRUMENTELOR FINANCIARE ȘI PROIECTELOR ÎN
SECTORUL ENERGIEI DURABILE 

Dezvoltarea politicilor și a capacității instituționale 

 

Deoarece integrarea considerentelor legate de gen și energia durabilă este relativ nouă în
elaborarea politicilor naționale, anumite opțiuni pot avea dezavantaje. De exemplu, adoptarea
unei legislații într-o structură legislativă aleasă democratic ar putea necesita creșterea gradului de
conștientizare a unui număr mare de legiuitori care nu au experiență anterioară cu aceste
probleme, ceea ce poate fi foarte costisitor. De asemenea, o mare parte din infrastructura
administrativă necesară pentru aplicarea unei reglementări tehnice complexe privind genul și
energia regenerabilă poate să nu fie încă disponibilă și trebuie fie adaptată, fie creată de la zero. 

Spre exemplu, anumite reglementări pot impune agențiilor să colecteze date dezagregate pe sexe
într-o varietate de domenii înainte ca alte instituții să poată implementa noi reguli, ceea ce
necesită o abordare etapizată. 

În vederea includerii perspectivei de gen în sectorul energiei durabile, CNED poate opta pentru
diferite tipuri de reglementări/măsuri care includ dimensiuni de gen. Câteva exemple posibile
includ: 

Promovarea politicilor/programelor/regulamentelor sensibile la gen în sectorul energiei
durabile;
Revizuirea standardelor de siguranță la locul de muncă pentru a asigura disponibilitatea
echipamentelor de protecție personală (EPP) adecvate atât pentru bărbați, cât și pentru
femei care lucrează în domeniul energiei durabile;
Obligativitatea integrării aspectelor sociale și de gen în planificarea extinderii rețelei în
sectorul energiei durabile;
Stabilirea unor sisteme de achiziții preferențiale pentru agențiile naționale din sectorul
energiei durabile și întreprinderile de stat;
Colectarea de date dezagregate pe sexe și cerințe privind bugetarea sensibilă la gen
pentru birourile de statistică, Ministerul de Finanțe sau instituțiile și agențiile din domeniul
energiei durabile (la nivelul sistemului de informații energetice);
Analize de gen aplicate politicilor de tarifare a energiei durabile;
Integrarea considerentelor de gen în contractele bilaterale de concesiune și investiții pentru
proiecte de energie durabilă;
Stabilirea unor cote de gen la angajare și promovare în sectorul energetic public;
Consolidarea capacităților actorilor naționali și locali (atât femei, cât și bărbați) în metode
de integrare a perspectivei de gen în politicile/programele din sectorul energiei durabile;
Identificarea unității gender (gender focal point) din cadrul Ministerului Energiei/CNED și
dezvoltarea capacităților acestuia pentru a contribui la implementarea aspectelor de gen în
sectorul energiei durabile;
Dezvoltarea și identificarea proiectelor de finanțare pentru energia regenerabilă, implicând
atât femeile, cât și bărbații ca actori economici;
Asigurarea implementării unor sisteme noi de formare profesională și academică în
sectorul energiei regenerabile, luând în considerare aspectele de gen.
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Set ilustrativ de activități pentru a dezvolta o politică sau un program de gen și energi‌e‌33‌ ‌

Raport de inițiere‌ ‌

Atelier de lansare‌ ‌

Analiza situației/studiu de fond‌ ‌ Validare și revizuiri‌ ‌

Atelier de validare și finalizare‌ ‌

Ghid/metodologie pentru factorii de decizie‌ ‌

Elaborarea programului de formare‌ ‌
Atelier de instruire‌ ‌
Foaie de parcurs pentru adoptare și disemi-‌
nare Advocacy și social media‌ ‌

•‌ ‌

•‌ ‌

Revizuire documentară‌ ‌

Interviuri cu membri ai Grupului Teh-‌
nic Consultativ, ministere guverna-‌
mentale, organizații ale societății ci-‌
vile, agenții de dezvoltare și instituții
financiare‌ ‌
Sondaj online‌ ‌•‌ ‌

Elaborarea și dezvoltarea politicilor/progra-‌
melor‌ ‌

•‌ ‌
•‌ ‌
•‌ ‌
•‌ ‌

Componente cheie‌ ‌
Strategia de implementare‌ ‌
Plan de mobilizare a resurselor‌ ‌
Plan de monitorizare‌ ‌

Mai jos urmează informații mai ample cu referire la unele măsuri menționate anterior.‌ ‌

 ‌

Pentru asigurarea unei abordări sensibile la gen în abordarea sectorului energiei regenerabile,
politica (strategii, planuri de acțiuni, programe) ar trebui să ia în considerare aspectele de gen
din sector și dinafara sectorului, în raport cu beneficiarii. Politica trebuie să integreze cât mai
adecvat preocupările și necesitățile specifice ale femeilor și bărbaților, pentru a reduce și elimina
inegalitățile de gen existente pe toate dimensiunile: la recrutarea personalului, angajarea în
câmpul muncii, condiții de muncă și oportunități de perfecționare și avansare, salarizare, relații
dintre angajați și angajatori, luarea deciziilor ș.a.‌ ‌

De exemplu, când se abordează o politică sau o definiție privind sărăcia energetică, trebuie să ia
în considerare diferențele distincte de gen în cauzele sărăciei energetice. Întrucât definirea unui
fenomen este esențială pentru măsurarea acestuia, statele ar trebui să își elaboreze propriile
definiții naționale, cu îndrumări de la nivel european, ținând seama de aspectele de gen.‌ ‌

Politici sensibile la gen‌ ‌
Politici sensibile la gen (gender sensitive policies) – recunosc diferențele de gen și
adresează în mod egal nevoile și interesele femeilor și bărbaților. Politicile sensibile la gen,
la rândul lor sunt de 2 tipuri: (i) Politici specifice de gen (gender specific policies) –
recunosc diferențele de gen și țintesc fie bărbații, fie femeile, având în vedere rolurile și
responsabilitățile existente ale fiecărui grup și (ii) Politici redistributive din punct de vedere
al genului (gender redistributive policies) – caută să îndrep‌te in‌egalitățile de gen (adică
distribuția de putere și de resurse) în scopul atingerii egalității de gen‌.‌  ‌34‌

Metodologia‌ ‌de‌ ‌analiză‌ ‌a‌ ‌integrării‌ ‌dimensiunii‌ ‌de‌ ‌gen‌ ‌în‌ ‌politicile‌ ‌publice‌

La acest capitol, este oportună Metodologia de analiză a integrării dimensiunii de gen în
politicile publice, care abordează principalele etape ale ciclului de planificare al
strategiilor/politicilor publice și anume: 

 Blueprint Guide for Creating Gender-sensitive Energy Policies, 2019 https://docs.nrel.gov/docs/fy19osti/73927.pdf35

 https://progen.md/wp-content/uploads/2023/11/Index_gender-mainstreaming-.pdf; și 34

https://eige.europa.eu/publications-resources/thesaurus/terms/1360?language_content_entity=ro
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 ‌
35‌ Mai multe detalii î‌n: Sunt politicile publice cu adevărat pentru toţi?,‌ https://progen.md/wp-content/uploads/2023/11/Index_gender-‌
mainstreaming-.pdf‌ ‌
36‌Tradus și adaptat după: A gendered assessment o‌f  EU policies for sustainable energy system‌ https://genesys-project.eu/docs/De-‌
liverable_1.4_final_CNR_m2ub6SICcYnFHY9s.pdf‌ ‌

(1) Analiza și definirea problemei, (2) Cadrul de rezultate (elaborarea strategiei/politicii
publice și rezultatele estimate), și (3) Cadrul de implementare al strategiei/politicii.‌ ‌

În cadrul fiecărei etape există o serie de criterii de analiză, după cum urmează:‌ ‌
:‌ 

 ‌
Fiecare criteriu este notat pe o scală de la 0,5-4 p‌entr‌u evaluarea nivelului de integrare a
dimensiunii de gen în respectiva strategie/politică public‌ă‌  ‌(tabel 2):‌ ‌35‌

Tabelul2: Nivelul de integrare a dimensiunii de gen în politicile publice‌

1.‌ ‌Analiza‌ și‌ ‌definirea‌ ‌problemei‌

 ‌
3. Cadrul de implementare al strategiei/politicii:‌ ‌

 ‌
Evaluarea de gen a politicilor UE pentru un sistem energetic durabil ‌Un alt instrument de
analiză mai amplu al politicilor/programelor în domeniul energiei regenerab‌ile ‌a fost
propus pentru evaluarea bazată pe gen a politicilor UE pentru un sistem energetic
durabi‌l‌  (tabel 3), tradus și adaptat de noi.‌ ‌36‌

 ‌
2. Elaborarea strategiei/politicii publice și rezultatele estimate (cadrul de rezultate):‌ ‌

a. Rezultatele finale ale politicii publice vor contribui și la sporire a egalității de gen
pe do- meniul dat. b. Există obiectiv/e specific/e pentru realizarea egalității de gen.
c. Planul de acțiuni va determina realizarea obiectivelor egalității de gen. d. Planul
de acțiuni prevede măsuri speciale pentru femei care reprezintă grupuri vulnera-
bile (femei cu dizabilități, femei în etate, femei de etnie romă, mame singure etc.).‌ ‌

a. Analiza problemei/contextului a fost realizată într-o manieră sensibilă la
dimensiunea de gen. b. Datele utilizate și generate de către minister/departament
pentru această problemă sunt dezagregate pe criteriul de sex. c. Sunt identificate
nevoile/preocupările specifice de gen. d. Este realizată o analiză a cauzelor care
determină inegalitățile de gen.‌ ‌

a. Există cadru de monitorizare și evaluare sensibil la dimensiunea de gen. b. Există
alocații financiare specifice pentru realizarea obiectivelor de atingere a egalității de
gen, cât și a acțiunilor speciale. c. Planul de acțiuni este formulat în
proiecte/inițiative specifice și coerente de implementare. d. Există cadru
instituțional de implementare capabil. e. Există susținere politică pentru
implementarea cu succes a obiectivului pentru egalitate de gen.‌ ‌

Nivelul de integrare a dimensiunii de gen‌ ‌

Nivel incipient‌ ‌

Nivel intermediar‌ ‌

Nivel consolidat‌ ‌

Nivel avansat‌ ‌

Punctaj‌ ‌
0,5 puncte‌ ‌

1 – 1,5 puncte

2 – 2,5 puncte

3 – 4 puncte‌ ‌

https://progen.md/wp-content/uploads/2023/11/Index_gender-mainstreaming-.pdf
https://progen.md/wp-content/uploads/2023/11/Index_gender-mainstreaming-.pdf
https://progen.md/wp-content/uploads/2023/11/Index_gender-mainstreaming-.pdf
https://progen.md/wp-content/uploads/2023/11/Index_gender-mainstreaming-.pdf
https://genesys-project.eu/docs/Deliverable_1.4_final_CNR_m2ub6SICcYnFHY9s.pdf
https://genesys-project.eu/docs/Deliverable_1.4_final_CNR_m2ub6SICcYnFHY9s.pdf
https://genesys-project.eu/docs/Deliverable_1.4_final_CNR_m2ub6SICcYnFHY9s.pdf
https://genesys-project.eu/docs/Deliverable_1.4_final_CNR_m2ub6SICcYnFHY9s.pdf
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Sărăcia ener-

getică‌ ‌

Energie și

cunoștințe‌ ‌

Împuternicirea

femeilor‌ 

Sprijin

consumatorilor

de energie‌ ‌

Sănătatea

consumatorilor

de energie‌ ‌

Comportamentul în

port cu energia‌ ‌

Recunoașterea‌ ‌

sărăciei‌ ‌

energetice‌ ‌

Accesul la servicii‌ 

energie durabilă‌ ‌
de‌ ‌

Femeile ca grup țintă În

energie durabilă/

regenerabilă‌ ‌

Ținte intersectându-‌ 

se cu genul‌ ‌

Nevoile utilizatorilor de‌ ‌

energie‌ ‌

ra-

Angajarea

energiei durabile‌ ‌

în‌ ‌ sectorul‌ ‌

Eficiență Energetică și Energii Regenerabile pentru Moldova (E4M)‌ ‌

Sunt femeile grup țintă în energia durabilă?‌ ‌

Sunt femeile luate în considerare cu alte axe
intersecționale?‌ ‌

Planul/politica ia în considerare datele
dezagregate pe sexe pe nevoile utilizatorilor de
energie?‌

Sunt comportamentele față de energie
recunoscute din perspectiva de gen?‌ ‌

Planul/politica menționează sărăcia energetică
din perspectiva de gen?‌ ‌

Sunt măsuri de garantare a prețurilor accesibile
pentru servicii energetice realizate cu luarea în
considerare a perspectivei de gen?‌ ‌

Există măsuri în sprijinul consumatori energiei
realizați cu luarea în considerare a perspectivei
de gen?‌ ‌

Sănătatea este considerată din perspectivă de‌ ‌

gen în context energetic?‌ ‌

Politicile includ ca scop creșterea egalității de‌ ‌
gen în educația STEM?‌ ‌
Încurajarea fetelor la studii la discipline conexe‌ ‌
cu sectorul energetic?‌ ‌

Politicile includ scopul de a crește în mod
ex‌plicit prezența femeilor pe piața muncii în
sec‌torul energiei durabile?‌ ‌

Există informații despre participarea femeilor în‌ ‌
procese decizionale în sector?‌ ‌
Există instituții/ grupuri privind echitatea de gen‌ ‌
în politicile respective?‌ ‌

28‌ ‌

Tabelul 3: Evaluarea în baza întrebărilor legate de gen‌ ‌

Energia

durabilă/

regenerabilă‌ ‌

Dimensiunea‌ ‌

Recunoașterea

justiției

energetice

durabile‌ ‌

Distribuirea

justiției

energetice

durabile‌ ‌

Procedura

justiției

energetice‌ ‌

Sub-Dimensi-‌

unea‌ ‌
Indicator‌ ‌ Întrebare‌ ‌

Consta-‌

tări

DA/NU‌ ‌

Comenta-‌

rii‌ ‌

Sursa: https://genesys-project.eu/‌ ‌

Includerea termenilor gender-sensibili‌ ‌

De exemplu, majoritatea țărilor au adoptat definiții pentru consumatorii vulnerabili, „consumator
vulnerabil” - fiind folosit ca termen neutru din punct de vedere al genului, fiind omisă
complexitatea vieții oamenilor și intervențiile care nu sunt neutre din punct de vedere al genului în
rezultatele lor.‌ ‌

Principalul criteriu de identificare a consumatorilor vulnerabili este nivelul veniturilor. Alte definiții
se concentrează pe axe ale inegalității, cum ar fi vârsta sau starea de sănătate, sau criteriile de
eligibilitate specifice la nivel național pentru servicii și beneficii sociale, neglijând adesea faptul că
un „consumator vulnerabil” nu este o entitate omogenă; mai degrabă, este foarte tare legat de
sexul/genul acestuia.‌
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 ‌
37‌Report on gender aspects of  existing financial schemes for energy poverty measures. WECF and ‌others, 202‌0 https://www.empow-‌
ermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf‌ ‌
38‌ Gender and energy: the effects of  the energy tr‌ansition on women Office of  the European Union, 2024, p.3,‌ https://publica-‌
tions.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC132744‌ ‌

În funcție de competența aplicată pentru „vulnerabilitatea consumatorului”, acțiunile sunt fie
conduse de politica „socială”, fie „energetică”. În timp ce abordările conduse de politica socială
funcționează în principal prin furnizarea de securitate socială, abordările conduse de politica
energetică funcționează prin măsuri tehnice specifice, cum ar fi instrumentele de eficiență
energetică. Se recomandă: utilizarea de „consumator vulnerabil/consumatoare vulnerabilă”.‌ ‌

Odată cu intrarea în vigoare a Pachetului Energie Curată în 2019 și introducerea de noi concepte
precum clienți activi, autoconsum de surse regenerabile și comunități energetice, rolul cetățenilor
în sistemul energetic a avansat de la consumatori pasivi/consumatoare pasive la participanți activi
/participante active și părți interesate. UE care stabilește cadrul legal pentru comunitățile de
energie regenerabilă (REC) încurajează acordarea de prioritate rolului comunităților energetice ca
parteneri esențiali în obținerea accesului la energie, reducerea inegalităților, ca parte a tranziției
energetice. Această abordare are un posibil efect mult dincolo de tranzițiile energetice durabile.‌ ‌

Cadrul legal pentru comunitățile de energie regenerabilă (REC) în Republica Moldova este stabilit
prin Regulamentul cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile, aprobat de Agenția‌
Națională pentru Reglementare în Energetică (ANRE). Acest regulament, aprobat pe 19
decembrie 2024, definește cadrul necesar pentru dezvoltarea REC-urilor, având ca scop
reducerea dependenței de importurile de energie, creșterea producției locale și promovarea
generării distribuite de energie electrică.‌ ‌

Studiile demonstrează rolul activ al femeilor în toată diversitatea lor în sectorul energiei durabile,
fără a se limita la rolul de victime pasive ale sărăciei energetice.  Acest lucru se datorează
faptului că multe femei sunt agente active ale schimbării, care pot achiziționa și utiliza tehnologii
de economisire a energiei și pot fi ele însele inovatoare în soluții eficiente din punct de vedere
energetic. Femeile au multă experiență în ceea ce privește nevoile de energie într-o gospodărie,
astfel încât acestea ar putea – și ar trebui – să joace un rol major în luarea deciziilor și gestionarea
resurselor energetice în gospodării. De asemenea, trebuie să fie mai prezente în sectorul
energetic durabil, având în vedere sub-reprezentarea femeilor în acesta. 

37

Experiențele internaționale oferă unele exemple elocvente precum: programe de feedback bazate
pe contoare inteligente, consiliere energetică personalizată, formarea actorilor energetici,
cafenelele energetice, ombudsmanii energiei ș.a.  Femeile pot participa la tranziția energetică și
prin intermediul organizațiilor societății civile. 

38

Sunt necesare campanii de informare generale pentru populație privind valoarea economică și
socială a energiei regenerabile și importanța participării femeilor. Totodată, sunt necesare
campanii/acțiuni focusate pe necesitățile specifice ale grupurilor țintă: 

o Persoane decizionale (femei / bărbați).‌ ‌
o Specialiști/specialiste în domeniu.‌ ‌
o Sectorul academic.‌ ‌
o Antreprenori/antreprenoare ș.a.‌ ‌

5.2‌ ‌ Lucrul cu și în comunitățile de intervenție‌ ‌

https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC132744
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC132744
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC132744
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC132744
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 ‌
39‌ Report on gender aspects of  existing financial schemes for energy poverty measures, 2020. WECF and ‌others, 2020‌ ‌
https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf‌ ‌

Practicile internațional‌e su‌gerează trei tipuri principale de instrumente financiare pentru a face‌
față sărăciei energetice‌:‌  ‌39‌

•‌ ‌
•‌ ‌
•‌ ‌

scheme de sprijin financiar direct;‌ ‌
sprijin și investiții pentru măsuri de eficiență energetică; și‌ ‌
sisteme de furnizare de informații și de orientare.‌ ‌

Un rol aparte revine programelor de mentorat și abilitare/împuternicire economică a femeilor (în
special a mamelor singure și a supraviețuitoarelor violenței domestice). Astfel de programe
trebuie să includă diverse subiecte și schimb de experiență, identificate în baza evaluării
necesităților participantelor: familiarizarea cu domeniul și tehnologiile energiei regenerabile,
finanțarea verde, abordarea abilităților soft, fortificarea încrederii în sine și a capacităților de
liderism în industria energetică regenerabilă, dezvoltarea inițiativelor de business ș.a. (a se vedea
cap. 6)‌ ‌

Femeile trebuie împuternicite nu numai în rolul lor de consumatori, ci și de producători și factori de
decizie. Împuternicirea femeilor în sectorul energetic poate ajuta la combaterea sărăciei
energetice, la stimularea durabilității energetice și la accelerarea tranziției energetice. 

Cu toate acestea, în timp ce noi oportunități de participare au apărut în comunitățile energetice,
este important să recunoaștem că acestea nu trebuie să se limiteze la o reprezentare de ‌gen
îmbunătățită. În prim-plan vin preocupările privind justiția de gen, care vizează probleme ‌legate de
acces, capacitatea și oportunitatea (inclusiv financiară) ca femeile să se implice în lua‌rea deciziilor
în cadrul acestor comunități. Este importantă înțelegerea influenței factorilor cultu‌rali, sociali și
politici asupra deciziei femeilor și bărbaților de a participa la comunitățile de energie regenerabilă.‌

Pentru a evalua implicarea de gen în comunitățile energetice, se recomandă luarea în
conside‌rare a următoarelor întrebări:‌ ‌

Toate inițiativele trebuie să aibă la bază evaluarea nevoilor de gen. Respectarea principiului‌ ‌
”Leave No One Behind” (LNOB)/ ”Nu lăsa pe nimeni în urmă” este crucială.‌ ‌

5.3‌ ‌ Integrarea genului în programele de acces la energie
regenerabilă și eficiența energetică.‌ ‌

dacă se evidențiază aspectele de gen?
dacă obiectivele de gen sunt formulate și realizate vizavi de componența
participanților și a părților interesate?
dacă există programe de formare pe probleme de gen? 
dacă există instrumente de monitorizare și evaluare privind implementarea
inițiativelor, în baza indicatorilor de gen?
dacă sunt luate în considerare problemele lingvistice cu reprezentarea genului?
dacă perspectivele de gen sunt înțelese în contexte intersectoriale și intersecționale.

https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
https://www.empowermed.eu/wp-content/uploads/2020/07/D1.4-Report-Gender-Financial-Schemes-Final-for-Web.pdf
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Includerea perspectivei de gen în proiectele/programele de energie regenerabilă.‌

 ‌

 ‌

1. În Anexa 3. este inclusă Lista de verificare pentru revizuirea integrării perspectivei de gen
în proiecte‌

Măsuri‌ ‌recomandate:‌

Figura‌ ‌3:‌ ‌Ciclul de‌ ‌proiect:

 ‌Sursa:https://www.researchgate.net/figure/The-Project-Cycle-Graphical-Presentation_fig3_23731023‌ ‌

Inegalitățile de gen se manifestă și în accesul la energie, unde femeile, în special în gospodăriile
cu venituri mici, sunt mai expuse riscurilor de sărăcie energetică, având responsabilități majore
legate de îngrijirea familiei și gestionarea consumului casnic.‌ ‌

Reducerea disparităților de gen în accesul la energie curată, la prețuri accesibile, prin
acțiuni imediate pentru a reduce decalajul și pentru a stimula reziliența socială.‌ ‌
Valorificarea politicilor incluzive în garantarea angajamentului și reprezentării active a
femeilor în industria energetică durabilă, nu doar ca clienți, ci și ca factori de decizie și
ino‌vatori. ‌
Oferirea unei foi de parcurs pentru o abordare mai integrată și mai cuprinzătoare a
factorilor determinanți ai sărăciei energetice (din perspectiva de gen).‌ ‌
Promovarea implicării femeilor în domeniul STEM prin adaptarea curriculumului în
disci‌pline tehnice și non-tehnice și prin crearea de oportunități de mentorat pentru femeile
care ‌doresc să activeze în sectorul energiei regenerabile, care se bazează în mare parte
pe ‌lucrători tehnici.‌ ‌

La toate etapele de proiect trebuie să se țină cont de aspectele de gen:‌ ‌

5.4‌ ‌ Instrumente financiare sensibile la gen pentru sectorul energiei
durabile‌ ‌

1.Programare. Prioritatea subiectului în raport cu documente de politici: energie regenerabilă
și egalitate de gen

2. Identificare. Studiu de fezabilitate/Propunere de proiect: evaluarea/analiza de gen
3.Estimare. Draft propunere buget: aspecte de bugetare sensibilă la gen.
4.Finanțare. Buget: acord financiar.
5. Implementare. Plan cu activități focalizate pe necesități în funcție de gen/grupuri țintă +

vulnerabilități: monitorizarea progresului prin implicarea beneficiarilor femei/bărbați.
6.Evaluare. Constatări ai impactului asupra comunității, beneficiarilor/ impactul în funcție de

gen și recomandări pe viitor.



 ‌Solar Sister. (n.d.)‌. https://solarsister.org‌ ‌
https://cned.gov.md/ro/ecovoucher‌ ‌
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 ‌
Descriere:‌ Linii de finanțare cu dobândă subvenționată sau fără garanții pentru femeile care
investesc în afaceri verzi: energie regenerabilă, ecoturism, agricultură sustenabilă cu consum
redus de energie.‌ ‌

Scop:‌ Încurajarea participării economice active a femeilor în tranziția verde.‌ ‌

 ‌
Stabilirea unor criterii clare de eligibilitate (ex. venituri sub medie, gospodării cu
copii, vârstnici etc.).‌ ‌
Parteneriate cu autoritățile locale și societatea civilă pentru identificarea beneficiarilor.‌ ‌

Abordările sensibile la gen în domeniul financiar pot contribui la:‌ ‌

Alocarea de fonduri distincte pentru activitățile legate de gen în cadrul proiectelor și programelor
nu este întotdeauna ușoară și soluțiile la nivel de agenție ar trebui identificate prin alocarea unei
proporții de resurse pentru acțiuni sensibile la gen. Acest lucru va fortifica accentul pe abordarea
inegalităților de gen prin intermediul proiectului/programului, ceea ce va duce în cele din urmă la
mai multe oportunități create de proiect/program pentru a susține drepturile femeilor, combaterea
practicilor discriminatorii și contestarea rolurilor și stereotipurilor care afectează inegalitățile și
excluderea.‌ ‌

Integrarea dimensiunii de gen în politicile și programele din sectorul energiei durabile necesită nu
doar recunoașterea inegalităților existente, ci și dezvoltarea unor mecanisme financiare care să ‌le
corecteze activ. Acest capitol oferă o serie de propuneri de instrumente financiare sensibile la gen
care pot fi adaptate și aplicate în contextul Republicii Moldova, în special în mediile rurale și
pentru categoriile vulnerabile.‌ ‌

 ‌
Descriere:‌ Program guvernamental sau local care oferă granturi/vouchere pentru achiziționarea
de echipamente sau servicii pentru eficiență energetică (ex. becuri LED, panouri solare, sobe
ecologice) destinate gospodăriilor conduse de femei, în special celor monoparentale sau aflate în
sărăcie energetică.‌ ‌

Scop:‌ Reducerea vulnerabilității la sărăcia energetică și îmbunătățirea calității vieții femeilor din
gospodării vulnerabile.‌ ‌

Exemplu internațional:‌ Programul Solar Sister (Africa de Est‌)‌  ‌oferă femeilor acces la panouri
solare și lămpi cu energie solară, sprijinind atât accesul la energie curată, cât și antreprenoriat
feminin.‌ ‌

40‌

2.‌ ‌Credite‌ ‌verzi‌ ‌cu‌ ‌dobândă‌ ‌redusă‌ ‌pentru‌ ‌antreprenoare‌

1.‌ ‌Subvenții‌ ‌direcționate‌ ‌pentru‌ ‌gospodării‌ ‌conduse‌ ‌de‌ ‌femei‌

Recomandări‌ ‌pentru‌ ‌implementare:‌

Notă: În Republica Moldova, IP Centrul‌ Na‌țional pentru Energie Durabilă implementează
Progra‌mul de Vouchere pentru Electrocasnic‌e‌ .‌ Se recomandă în cadrul programului de
planificat o linie ‌bugetară specială destinată gospodăriilor conduse de femei, în special
celor monoparentale sau ‌aflate în sărăcie energetică‌.‌ ‌

41‌

40‌

4‌1‌

creșterea incluziunii femeilor în tranziția energetică;
dezvoltarea de inițiative economice durabile conduse de femei;
reducerea inegalităților în accesul la energie curată și eficientă;
promovarea echității sociale și a dezvoltării locale sustenabile.

https://cned.gov.md/ro/ecovoucher
https://cned.gov.md/ro/ecovoucher
https://solarsister.org/
https://solarsister.org/
https://cned.gov.md/ro/ecovoucher
https://cned.gov.md/ro/ecovoucher
https://cned.gov.md/ro/ecovoucher
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42‌ ‌ENERGIA. (2019). Supporting last-milewomen energy entrepreneurs: What works and wh‌at does not‌. https://www.energia.org‌ ‌
43‌ ‌Women-led Rural Community Renewable Energy Transition and Governance, ‌UN Women,‌ https://asiapacific.unwomen.org/en/di-‌
gital-library/publications/2024/04/women-led-rural-community-renewable-energy‌ ‌
44‌ ‌Mainstreaming Gender in Energy Projects. A Practical Handbook. © Energia, 2011‌ ‌
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practi-‌
cal_hand_book.pdf‌ ‌

 ‌
Recomandări pentru implementare:‌

 ‌
Recomandări pentru implementare:‌

 ‌
Recomandări pentru implementare:‌

 ‌

Exemplu internațional:‌ Programul Green Energy for Women Entrepreneurs din Indi‌a‌
microcredite și instruire pentru femeiîndomeniul energiei curate.‌ ‌

Instruirea funcționarilor din sectorul energetic privind bugetarea sensibilă la gen.‌
Introducerea unor indicatori de rezultat dezagregați pe sexe în planificarea bugetară.‌ ‌

 ‌oferă‌ ‌

 ‌Descriere:‌ Integrarea dimensiunii de gen în procesul de alocare bugetară pentru proiectele
publice din domeniul energetic – inclusiv infrastructură, digitalizare, producere de energie etc.‌ ‌

Scop:‌ Asigurarea unei repartizări echitabile a resurselor și beneficiilor tangibile pentru ambele
sexe. ‌Exemplu internațional:‌ Filipine și Austria aplică practici de bugetare sensibilă la gen
(gender budgeting) la nivel ministerial, inclusiv în domeniul infrastructurii și energiei.‌ ‌

Descriere:‌ Integrarea dimensiunii de gen în procesul de alocare bugetară pentru proiectele din
domeniul energetic (cu suportul partenerilor de dezvoltare) – inclusiv infrastructură, digitalizare,
producere de energie etc. ‌Scop:‌ Asigurarea resurselor dedicate activităților sensibile la gen în
cadrul proiectelor.‌ ‌

 ‌
Descriere:‌ Fonduri la nivel local/comunitar în care femeile participă în procesul decizional
privind alocarea resurselor pentru proiecte energetice locale (ex: mini-rețele solare, proiecte de
biomasă, iluminat public eficient).‌ ‌

Scop:‌ Consolidarea participării femeilor în guvernanța energetică locală.‌ ‌

Exemplu internațional:‌ China - Inițiativa tranziția și guvernanța energiei regenerabile în
comunitățile rurale co‌ndu‌se de femei” (Women-led Rural Community Renewable Energy
Transition ‌and Governance‌)‌ ,‌ unde femeile decid asupra investițiilor locale în soluții energetice
durabile.‌ ‌

43‌

42‌

3.‌ ‌Fonduri‌ ‌energetice‌ ‌comunitare‌ ‌cu‌ ‌participarea‌ ‌femeilor‌

4.‌ ‌Bugetare‌ ‌sensibilă‌ ‌la‌ ‌gen‌ ‌în‌ ‌proiectele‌ ‌energetice‌ ‌publice‌

5. Bugetare sensibilă la gen în proiectele energetice, cu suportul partenerilor
de dezvoltare‌ ‌

colaborare cu bănci comerciale și instituții financiare nebancare (IFN-uri) pentru
mecanisme flexibile;
crearea unui fond de garantare de stat pentru femei antreprenoare;
oferirea de instruire tehnică și mentorat.

constituirea de consilii consultative locale cu participare echilibrată de gen;
implicarea autorităților locale și a OSC-urilor în mobilizarea comunității;
sub-bugete în cadrul proiectelor comunitare alocate pentru planificare și implementare
de către grupuri/organizații de femei.

https://asiapacific.unwomen.org/en/digital-library/publications/2024/04/women-led-rural-community-renewable-energy
https://www.energia.org/
https://www.energia.org/
https://asiapacific.unwomen.org/en/digital-library/publications/2024/04/women-led-rural-community-renewable-energy
https://asiapacific.unwomen.org/en/digital-library/publications/2024/04/women-led-rural-community-renewable-energy
https://asiapacific.unwomen.org/en/digital-library/publications/2024/04/women-led-rural-community-renewable-energy
https://asiapacific.unwomen.org/en/digital-library/publications/2024/04/women-led-rural-community-renewable-energy
https://asiapacific.unwomen.org/en/digital-library/publications/2024/04/women-led-rural-community-renewable-energy
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
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https://unsdg.un.org/sites/default/files/2019-09/UNCT%20GEM%20UN%20INFO%20final%20draft%20June%202019.pdf‌ ‌
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 ‌
Recomandări pentru implementare:‌ ‌

 ‌
Descriere:‌ Reduceri la facturile de energie electrică și termică pentru femeile care au în grijă
copii mici, persoane cu dizabilități sau vârstnici, în special în gospodăriile cu venituri reduse.‌

Scop:‌ Recunoașterea muncii de îngrijire și compensarea impactului economic asociat prin
facilitarea accesului la servicii energetice.‌ ‌

Identificarea alocațiilor bugetare pentru activități legate de gen în cadrul proiectului (de
ex. sondaj, analize, studii sau alocarea bugetului pentru a acoperi costurile serviciilor
furnizorului/expert, care includ accente pe gen).‌ ‌
Identificarea de linii bugetare/alocații pentru activitățile de abilitare a femeilor
(finanțarea ‌formării femeilor, vizite de studiu, granturi etc.).‌ ‌
Determinarea sumei bugetului alocat pentru activități legate de promovarea egalității
de ‌gen și de abilitare a femeilor.‌ ‌
Calcularea și determinarea proporției bugetului alocat pentru activități sensibile la gen
din bugetul total.‌ ‌

Exemplu internațional:‌ Utilizarea instrumentului Gender Marke‌r‌  ‌/Marker de gen – un
instrument care solicită managerilor de proiect PNUD să codifice proiectele/realizările pe o scară
de patru puncte, indiferent dacă un proiect/rezultat este sau nu conceput pentru a contribui la
creșterea egalității de gen. Evaluarea se face la niveluri de obiective, acțiuni și rezultate. Fiecare
nivel, atât pentru proiecte de dezvoltare, cât și pentru proiecte de management, trebuie să fie
codificat pe o scară de patru puncte care constă în următoarele:‌ ‌

45‌

 
Conform metodologiei Marker-ului de gen: pentru GEN2: 30-79% din bugetul total este alocat
pentru egalitatea de gen și abilitarea femeilor (EGAF); pentru GEN1 - între 15% și 30% din
bugetul proiectului este alocat EGAF; pentru GEN3: 80 până la 100 % din bugetul total este alocat
EGAF. 

GEN0‌ ‌

GEN1‌ ‌

GEN2‌ ‌

GEN3‌ ‌

Nu se așteaptă să
contribuie la egalitatea
de gen.‌ ‌

contribuie la egalitatea
de gen într-un mod
limitat‌ ‌

Un proiect GM 0 nu este considerat un proiect cu genul integrat de gen
nu se așteaptă să contribuie la egalitatea de gen.‌ ‌

egalitatea de gen este
un obiectiv semnificativ‌ ‌

egalitatea de gen ca
obiectiv principal‌ ‌

Genul este integrat în analiză, iar constatările din aceasta asigură că proiectul
nu dăunează și nu consolidează inegalitatea de gen, dar egalitatea de gen nu
este un obiectiv semnificativ al acestui proiect sau abordat în intervenții.‌ ‌

Promovarea egalității de gen este un obiectiv semnificativ, dar nu motivul
prin‌cipal pentru implementarea proiectului. Genul este reflectat în Analiză,
Imple‌mentare/Activități, Cadrul de Rezultate și Buget. Un proiect GEN2 este un
proiect ‌cu integrarea de gen semnificativă.‌ ‌

Scopul principal al proiectului este de a promova egalitatea de gen și abilitarea‌ ‌
femeilor în contextul consolidării sectorului energiei durabile. Egalitatea de gen‌ ‌
este fundamentală pentru proiectarea și rezultatele așteptate. Proiectul nu ar fi‌
fost întreprins fără obiectivul de egalitate de gen.‌ ‌

6.‌ ‌Reduceri‌ ‌tarifare‌ ‌pentru‌ ‌femei‌ ‌aflate‌ ‌în‌ ‌roluri‌ ‌de‌ ‌îngrijire‌

4‌5‌
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Recomandări pentru implementare:‌

 ‌colectarea de date privind structura gospodăriilor și munca de îngrijire;‌
acordarea reducerilor automat prin sistemele de evidență socială/locală.‌  ‌

Integrarea acestor instrumente financiare în politicile publice, strategiile energetice și inițiativele
comunitare poate transforma tranziția energetică într-o oportunitate de reducere a inegalităților ‌de
gen și de creștere a rezilienței sociale. Este esențial ca aceste măsuri să fie însoțite de mecanisme
de monitorizare și participare reală a femeilor la luarea deciziilor la egal cu bărbații.‌ ‌

 ‌
Organizații precum UGIR (Uniunea Generală a Industriașilor din România)‌ au inițiat pro-
grame axate pe abilitarea femeilor și a tinerilor antreprenori prin finanțare specifică, mentorat și
oportunități de networking în diverse sectoare, inclusiv în cel al energiei sustenabile.‌ ‌
https://oportunitati-ue.gov.ro/wp-content/uploads/2024/07/OFA-UGIR_30-pentru-2030_Prioritati-pen-
tru-IMM-urile-din-Romania.pdf ‌https://patronatofa.eu/‌ ‌

Exemplu internațional:‌ ‌Spania‌ a introdus reduceri la energie pentru gospodăriile cu copii mici și
părinți singuri, cu accent pe feme‌i‌46‌

În vederea eficientizării activităților de valorificare a perspectivei de gen în programele legate de
energia durabilă, sunt propuse bune practici în domeniu, colectate din experiența mai multor țări,
dar și din Republica Moldova.‌ ‌

În ‌România‌, există inițiative notabile care promovează abilitarea femeilor în sectorul energiei
sustenabile:‌ ‌

Programul de mentorat „Women for Women in Energy”:‌ Lansat de ‌Future Energy Leaders
(FEL) România ‌în noiembrie 2024; acest program oferă sesiuni individuale de mentorat pentru
femeile din sectorul energetic, având ca scop dezvoltarea abilităților esențiale precum leadership
strategic și comunicare eficientă.‌ ‌
Conferința „Women in Energy”:‌ Organizată de ‌Future Energy Leaders (FEL) România‌;
această conferință anuală reunește femei de succes din industria energetică pentru a discuta
despre diversitatea de gen și pentru a inspira tinerele profesioniste să își dezvolte cariera în acest
domeniu. Conferința oferă un spațiu pentru ‌networking, mentorat și schimb de bune practici‌,
reunind lideri din industrie, experți și tinere profesioniste interesate de o carieră în energie.‌

Evenimentul pune accent pe:‌ ‌
Diversitatea de gen‌ în industrie și beneficiile acesteia‌ ‌
Modele feminine de succes‌ și experiențele lor profesionale‌ ‌
Oportunități de carieră și dezvoltare profesională‌ în sectorul energetic‌ ‌
Inovație și sustenabilitate‌ în energie, din perspectiva liderilor din domeniu.‌ ‌

Această conferință se aliniază inițiativelor globale pentru creșterea ‌reprezentării femeilor‌ în
in‌dustria energetică și pentru su‌sținerea unei tranziții energetice ‌mai echitabile și incluzive‌.‌ ‌
https://www.energynomics.ro/‌

BUNE PRACTICI‌ ‌
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La nivel internațional, se remarcă următoarele practici: ‌Istorii a Femeilor Lidere în Energie
Pagina web a Consiliul Autorităților Europene de Reglementare în Domeniul Energiei/ Council of
European Energy Regulators (CEER) sunt plasate istorii a Femeilor Lidere în Energie din diferite
țări. Aceste istorii inspiraționale, prin experiența dezvăluită, servesc drept modele pentru alte
femei, încurajându-le să vină în sectorul energetic. ‌https://www.ceer.eu/about-the-project/women-
in-energy/‌
 ‌
Programul „Promovarea Femeilor lidere în domeniul energiei” [Advancing Women Lea-
ders in Energy]: ‌Inițiat de USAID și Asociația Națională a Comisiilor de Reglementare a
Utilităților Publice din SUA (NARUC), acest program de formare în leadership, desfășurat în
Skopje, Macedonia de Nord, are ca scop creșterea gradului de conștientizare a importanței
echității de gen în sectorul energetic și dezvoltarea competențelor femeilor pentru a avansa în
carieră. Sprijin pentru proiecte de eficiență energetică în fermele conduse de femei din Moldova:
Guvernele Japoniei și Elveției, prin intermediul PNUD, au oferit sprijin financiar pentru 75 de
proiecte de eficiență energetică în fermele gestionate de femei din Republica Moldova, contribuind
astfel ‌la creșterea autonomiei energetice și promovarea energiei sustenabile în mediul rural.‌ ‌
https://www.anre.md/index.php/anre-sustine-dezvoltarea-femeilor-lidere-in-sectorul-energetic-prin-
participarea-la-programul-naruc-3-883‌
 ‌
Inițiativa ‌„‌Educație și abilitare în domeniul energiei curate” [Clean Energy Education and
Empowerment]‌: Lansată în 2010 de către Agenția Internațională pentru Energie (IEA) și
partenerii săi, inițiativa își propune să crească participarea și leadershipul femeilor în sectorul
energiei curate prin recu‌noașterea realizărilor acestora și oferirea de oportunități de networking și
mentorat.‌ ‌
https://www.cleanenergyministerial.org/content/uploads/2022/03/c3e-fact-sheet-june-2019.pdf‌

 ‌

 ‌
:‌ ‌

Programul „Femei în Liderismul global al industriei eoliene”‌ [‌Women in Wind Global
Leadership] Inițiat de Global Wind EnergyCouncil(GWEC) și GlobalWomen's Network for the
Energy‌ ‌Transition (GWNET)‌, acest program oferă mentorat și dezvoltare profesională pentru
femeile din in‌dustria energiei eoliene, promovând d‌iversitatea și incluziunea în sector.‌ ‌
https://www.gwec.net/women-in-wind‌

:‌ ‌

Rețeaua „Rețeaua Globală a Femeilor pentru Tranziția Energetică” [Global Women's Network
for the Energy Transition" (GWNET)] ‌Această organizație globală facilitează abilitarea femeilor în
sectorul energiei sustenabile prin ‌mentorat, formare și crearea de rețele profesionale, având ca scop
accelerarea tranziției energe‌tice prin egalitatea de gen.‌ ‌
https://www.globalwomennet.org/the-women-in-wind-global-leadership-program/‌

 ‌
Inițiativa „Femeile în energia regenerabilă” [Women in Renewable Energy (WIRE)]‌ este
susținută de Renewable Energy Policy Network for the 21st Century (REN21). WIRE oferă o
platformă pentru femeile din sectorul energiei regenerabile, promovând schimbul de cunoștințe,
mentoratul și ‌oportunitățile de dezvoltare profesională.‌ ‌
https://www.ren21.net/‌
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 ‌

 ‌
Statele Unite ale Americii‌:‌ ‌

Guvernul SUA a lansat programe precum ‌"Clean Energy Education and Empowerment" (C3E),‌
care vizează creșterea participării femeilor în sectorul energiei curate prin recunoașterea
realizărilor acestora și oferirea de oportunități de mentorat și networking.‌
https://ro.usembassy.gov/ro/secretarul-sua-pentru-energie-jennifer-granholm-la-forumul-de-afaceri- al-
parteneriatului-pentru-cooperare-transatlantica-in-energie-si-clima-p-tecc/‌

 ‌
Lights on Women‌: Această platformăevidențiazăcontribuțiile femeilor în sectorul energetic,
oferind o bază de date ‌pentru profesioniste și promovâ‌nd oportunități de networking și dezvoltare
profesională.‌ ‌
https://www.lightsonwomen.eu/‌

Programul "Horizon Europe"‌: Acest program-cadru pentru cercetare și inovare al UE include
finanțări dedicate proiectelor care promovează egalitatea de gen în știință și tehnologie. În
contextul energiei sustenabile, se acordă sprijin pentru proiecte care încurajează participarea
femeilor în cercetarea și dezvoltarea de so‌luții energetice inovatoare. ‌
Genderequalityinresearchandinnovation - EuropeanCommission‌
 ‌
Platforma pentru egalitate în sectorul energetic‌: Această rețea reunește femei profesioniste din
sectorul energetic pentru a facilita schimbul de cunoștințe, experiențe și bune practici. Scopul este
de a crea o comunitate de sprijin care să contribuie la creșterea reprezentării femeilor în poziții de
leadership în domeniul energiei suste‌nabile.‌ ‌
Equality‌ ‌platformforthe‌ ‌energysector‌

:‌ ‌

 ‌
EUWES „Împuternicirea femeilor subreprezentate în sectorul energetic” [Empowering
Under represented Women in the Energy Sector]‌ Lansat în aprilie 2023 de WECF (Women
Engage for a Common Future), acest proiect își propune ‌să abordeze barierele specifice de gen
și să consolideze reprezentarea femeilor în sectorul ener‌getic, în special în pozițiile‌ conducere.‌ ‌
https://www.wecf.org/‌

 ‌
FemPower‌: Inițiativa FemPowervizează creșterea reprezentării femeilor în sectorul tranziției către
energie curată, împuternicindu-le și pregătindu-le pentru a activa în mediul academic sau pe piața
muncii, ‌integrând ‌totodată dimensiunea de gen în cercetarea și dezvoltarea din domeniul energiei
curate.‌ ‌
fempower.ee.auth.gr‌

WIN „Femei în Energie – o alianță pentru emanciparea femeilor în sectorul energetic”
[Women In eNergy – an alliance for the Empowerment of Women in the Energy Sector].
:‌Acest proiect urmărește extinderea modelului de succes al WEnCoop, prima cooperativă
ener‌getică condusă de femei din Grecia, în țări precum Macedonia de Nord, Bosnia și
Herțegovina și Muntenegru. Scopul este de a aborda sub reprezentarea femeilor în sectorul
energetic pentru o tranziție energetică mai incluzivă.‌ ‌
euki.de‌
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Canada:‌ ‌Inițiativa "Women in Renewable Energy" (WiRE) ‌oferă programe de mentorat,
ateliere și eve‌nimente de networking pentru a sprijini femeile în industria energiei regenerabile,
promovând di‌versitatea și incluziunea.‌ ‌
https://womeninrenewableenergy.ca/‌
 ‌
Australia‌: ‌Programul "Women in Energy"‌ al Consiliului pentru Energie Curată (Clean Energy
Council) oferă oportunități de dezvoltare profesională și mentorat pentru femeile din sectorul
energiei re‌generabile, cu scopul de a crește reprezentarea acestora în poziții de leadership.‌ ‌
https://cleanenergyco‌ ‌uncil.org.au/working‌ ‌-in-clean-energy/diversity-in-renewa‌ ‌bles/mentoring‌

Organizația ‌Women in Sustainable Energy and Entrepreneurship (WISEe)‌ din Kenya sprijină
femeile antreprenoare în sectorul energiei regenerabile prin diverse inițiative: ‌Training și
dezvoltare de competențe‌: WISEe oferă programe de formare în instalarea și între- ținerea
sistemelor fotovoltaice solare, precum și în antreprenoriat. De exemplu, în 2015, fondatoarele
WISEe au participat la un training de formatori în domeniul fotovoltaic, finanțat de programul
VOCTEC al USAID.‌ ‌

 ‌
De asemenea, TERI organizează ‌Programul de Dezvoltare a Antreprenoriatului Feminin
(Women Entrepreneurship Development Programme - WEDP),‌ care selectează 30-35 de
fe‌mei poten‌țiale antreprenoare și le oferă un program structurat de formare de trei săptămâni.‌ ‌
teriin.org‌
 ‌
Aceste inițiative reflectă angajamentul TERI de a promova participarea activă a femeilor în
sectorul energiei sustenabile, oferindu-le instrumentele și cunoștințele necesare pentru a deveni
lideri în domeniul tehnologiilor verzi și al antreprenoriatului.‌ ‌

 ‌
Programul WISE-KIRAN (Women in Science and Engineering-KIRAN)‌ implementat de
Departamentul de Știință și Tehnologie (DST) al Guvernului Indiei, adoptă o abordare holistică
pentru a aborda diversele provocări întâmpinate de femei în parcursul lor științific, prin diferite
tipuri de program‌e.‌ ‌
dst.gov.in‌
 ‌
De asemenea, la nivel global, există rețeaua ‌WISER (Women and Inclusivity in Sustainable
Energy Research),‌ care reunește femei și persoane non-binare din domeniul academic, axate pe
cercetarea în energie curată, cu emisii reduse de carbon sau sustenabilă. Această rețea ur-
mărește să crească vizibilitatea și impactul cercetătoarelor în acest domeniu.‌ ‌

 ‌

I‌ndia‌:‌ ‌Programul WISER (Women Involvement in Science and Engineering Research)
inițiat de Centrul Indo-German de Știință și Tehnologie (IGSTC), își propune să consolideze
capacitatea științifică, să rețină și să promoveze cercetătoarele din India și Germania prin
utilizarea expertizei ‌complementare în parteneriate de cercetare în domeniul științei, tehn‌ologiei
și inovației.‌ ‌
https://in.linkedin.com/company/igstc?trk=public_post_feed-actor-name‌

The Energy and Resources Institute (TERI)‌ din India desfășoară programe dedicate abilitării
femeilor în sectorul energiei sustenabile, concentrându-se pe formarea în tehnologii verzi și
sprijinirea antreprenoriatului feminin. Un exemplu notabil este Programul de Dezvoltare a
Competențelor Verzi (Green Skill Development Programme), care oferă formare în abilități
ecologice și spri‌jină antre‌prenoriatul feminin.‌ ‌
teriin.org‌

Kenya:‌
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https://cleanenergycouncil.org.au/working-in-clean-energy/diversity-in-renewables/mentoring
https://cleanenergycouncil.org.au/working-in-clean-energy/diversity-in-renewables/mentoring
https://cleanenergycouncil.org.au/working-in-clean-energy/diversity-in-renewables/mentoring
https://www.teriin.org/event/women-entrepreneurship-development-programme-wedp?utm_source=chatgpt.com
https://www.teriin.org/event/women-entrepreneurship-development-programme-wedp?utm_source=chatgpt.com
https://dst.gov.in/scientific-programmes/wise-kiran?utm_source=chatgpt.com
https://dst.gov.in/scientific-programmes/wise-kiran?utm_source=chatgpt.com
https://in.linkedin.com/company/igstc?trk=public_post_feed-actor-name
https://in.linkedin.com/company/igstc?trk=public_post_feed-actor-name
https://www.teriin.org/project/green-skill-development-programme?utm_source=chatgpt.com
https://www.teriin.org/project/green-skill-development-programme?utm_source=chatgpt.com
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Resurse pentru dezvoltarea afacerilor‌: Centrul de Resurse pentru Afaceri al WISEe sprijină
femeile antreprenoare în domeniul energiei solare și al gătitului curat, oferindu-le resurse esențiale‌
și îndrumare pe‌ntru a-și începe și dezvolta afacerile.‌ ‌
wiseeafrica.org‌

Norvegia‌:‌ ‌

Fundația Rafto din Norvegia acordă anual ‌Premiul Rafto‌ pentru a recunoaște și sprijini apărătorii
drepturilor omului și democrației la nivel global. De la înființarea sa în 1986, premiul a evidențiat
activiști și organizații care luptă împotriva opresiunii și pentru promovarea drepturilor fundamentale
ale omului. Deși Premiul Rafto nu se concentrează exclusiv pe egalitatea de gen în sectorul
energetic, fundația a demonstrat un angajament clar în promovarea drepturilor femeilor și a
egalității de gen.‌ ‌
https://www.ihrb.org/resources/responsible-renewables-and-community-equity-dialogue‌ ‌

În plus, Fundația Rafto colaborează cu diverse organizații pentru a promova responsabilitatea
socială în sectorul energetic. De exemplu, în parteneriat cu Institutul pentru Drepturile Omului și
Afaceri(IHRB) și Ambasada Regală a Norvegiei, fundația a organizat un dialog cu mai multe părți
interesate pentru a explora modalități prin care companiile pot implementa proiecte de energie
regenerabilă responsabilă‌, care să creeze echitate comunitară pentru cei afectați de aceste
proiecte. ‌Un exemplu notabil este acordarea premiului în 2016 lui Yanar Mohammed, președinta
Organizației pentru Libertatea Femeilor din Irak (OWFI), pentru eforturile sale în promovarea
drepturilor femeilor și oferirea de adăpost și protecție femeilor vulnerabile în contextul conflictelor
armate din Irak. ‌
https://www.mimeta.org/mimeta-news/2025/1/23/nominate-a-human-rights-champion-for-the-rafto-
prize-2025‌

Germania:‌ ‌

Programul "Femeile în Energie" (Women in Energy) oferă platforme de networking, mentorat și
dezvoltare profesională pentru femeile din sectorul energetic, promovând diversitatea și egalitatea
de șanse.
https://www.globalwomennet.org/about-gwnet/energising-women-2021/

Franța: 

Inițiativa "Egalité Femmes-Hommes dans la Transition Énergétique" (Egalitatea Femei -
Bărbați în Tranziția Energetică) urmărește să crească participarea femeilor în domeniul energiei
regenerabile prin programe de formare și sensibilizare.
https://www.paritedici30.org/

Japonia

Proiectul "Women in Renewable Energy" (WiRE) din Japonia își propune să sprijine femeile în
dezvoltarea carierei în sectorul energiei regenerabile, oferind oportunități de mentorat și networking.
https://www.osce.org/oceea/

https://wiseeafrica.org/business-resources-centre/?utm_source=chatgpt.com
https://wiseeafrica.org/business-resources-centre/?utm_source=chatgpt.com
https://www.ihrb.org/resources/responsible-renewables-and-community-equity-dialogue
https://www.ihrb.org/resources/responsible-renewables-and-community-equity-dialogue
https://www.mimeta.org/mimeta-news/2025/1/23/nominate-a-human-rights-champion-for-the-rafto-prize-2025
https://www.mimeta.org/mimeta-news/2025/1/23/nominate-a-human-rights-champion-for-the-rafto-prize-2025
https://www.globalwomennet.org/about-gwnet/energising-women-2021/
https://www.paritedici30.org/
https://www.osce.org/oceea/
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 ‌

 ‌
Republica Moldova‌ ‌

În țară au fost implementate mai multe inițiative menite să sprijine și să abiliteze femeile în
sectorul energiei sustenabile:‌ ‌

 ‌

Programul „Engendering Industries”:‌ Lansat de USAID în 2015 și implementat în 27 de țări,
inclusiv Moldova, acest program promovează egalitatea de gen în sectoarele energetic și al
apro‌vizionării cu apă. În noiembrie 2022, trei angajați ai Premier Energy din Moldova au participat
la ‌cursul „Workforce Gender Equality Accelerated Program” în Viena, Austria. Cursul a vizat
dez‌voltarea abilităților și furnizarea instrumentelor necesare pentru promovarea egalității de gen
în ‌industriile dominate de bărbați. Participanții au beneficiat de instruiri personalizate privind
gestionarea schimbărilor, înțelegerea decalajelor și prejudecăților, precu‌m ș‌i organizarea acțiunilor
de comunicare, recrutare, mentorat, leadership și dezvoltare personal‌ă .‌ ‌47‌

Proiectul „Comunități rezistente la schimbările climatice prin abilitarea femeilor”: Finanțat
de Suedia și implementat de Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD), acest proiect
a sprijinit 56 de femei din diverse raioane ale Moldovei să lanseze afaceri reziliente la schimbările
climatice. Fiecare participantă a primit un grant de până la 4.400 de dolari pentru a iniția activități
economice durabile în gospodăriile lor. Pe lângă sprijinul financiar, femeile au beneficiat timp de ‌un
an de mentorat în afaceri și instruire pentru ‌apli‌carea practicilor agricole durabile, utilizarea
energiei verzi și a tehnologiilor eficiente energeti‌c‌ .‌ ‌48‌

4‌7‌https://premierenergy.md/2022/11/22/participarea-premier-energy-in-moldova-la-cursul-workforce-gender-equality-acceler-‌
ated-program/‌ ‌
48‌https://www.‌undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-si-pnud-sustin-56-de-femei-sa-lanseze-afaceri-reziliente-la-schimba-‌
rile-climatice?utm_source=chatgpt.com‌ ‌

Brazilia:

ENGIE Brasil, în parteneriat cu Ambasada Franței, a lansat în octombrie 2024 premiul "Mulheres
na Transição Energética" (Femei în Tranziția Energetică), destinat să încurajeze rolul femeilor în
cercetare și inginerie, în special pe cele implicate activ în tranziția energetică.
https://www.engie.com.br/imprensa/press-releases/engie-lanca-premio-mulheres-na-transicao-
energetica/?utm_source=chatgpt.com

Regional
Organizația MeSol – Rede Brasileira de Mulheres na Energia Solar reunește femei profesioniste
din sectorul energiei solare pentru a facilita schimbul de cunoștințe și experiențe, promovând astfel
egalitatea de gen în acest domeniu.
https://www.womenenergize.org/network/mesol/?utm_source=chatgpt.com

Asia Centrală
Programul de mentorat „Empowering Central Asia Women in Renewable Energy” (Abilitarea
femeilor din Asia Centrală în Energia Regenerabilă) abordează decalajul de gen în sectorul
energiei regenerabile și promovează poziția femeilor aflate la mijlocul carierei care lucrează în
tranziția energetică.
https://www.globalwomennet.org/about-gwnet/osce-mentoring-program/

Aceste inițiative contribuie semnificativ la creșterea participării și reprezentării femeilor în sectorul
energiei sustenabile la nivel global, promovând egalitatea de gen și diversitatea în industrie.

https://premierenergy.md/2022/11/22/participarea-premier-energy-in-moldova-la-cursul-workforce-gender-equality-accelerated-program/
https://premierenergy.md/2022/11/22/participarea-premier-energy-in-moldova-la-cursul-workforce-gender-equality-accelerated-program/
https://premierenergy.md/2022/11/22/participarea-premier-energy-in-moldova-la-cursul-workforce-gender-equality-accelerated-program/
https://premierenergy.md/2022/11/22/participarea-premier-energy-in-moldova-la-cursul-workforce-gender-equality-accelerated-program/
https://premierenergy.md/2022/11/22/participarea-premier-energy-in-moldova-la-cursul-workforce-gender-equality-accelerated-program/
https://premierenergy.md/2022/11/22/participarea-premier-energy-in-moldova-la-cursul-workforce-gender-equality-accelerated-program/
https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-si-pnud-sustin-56-de-femei-sa-lanseze-afaceri-reziliente-la-schimbarile-climatice?utm_source=chatgpt.com
https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-si-pnud-sustin-56-de-femei-sa-lanseze-afaceri-reziliente-la-schimbarile-climatice?utm_source=chatgpt.com
https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-si-pnud-sustin-56-de-femei-sa-lanseze-afaceri-reziliente-la-schimbarile-climatice?utm_source=chatgpt.com
https://www.engie.com.br/imprensa/press-releases/engie-lanca-premio-mulheres-na-transicao-energetica/?utm_source=chatgpt.com
https://www.engie.com.br/imprensa/press-releases/engie-lanca-premio-mulheres-na-transicao-energetica/?utm_source=chatgpt.com
https://www.womenenergize.org/network/mesol/?utm_source=chatgpt.com
https://www.globalwomennet.org/about-gwnet/osce-mentoring-program/
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Comunitatea "Women in Energy Moldova": ‌Lansată în septembrie 2024, aceasta este prima
comunitate dedicată femeilor din sectorul energetic moldovenesc. Scopul său este de a promova‌ ‌ 
implicarea profesionistelor în dezvoltarea sectorului energetic, oferind o platformă de colaborare și
mentorat pentru a susține inovația și soluțiile durabile în domeni‌u‌ .‌ ‌49‌

Programul NARUC pentru dezvoltarea liderelor în energie‌: În iunie 2024, reprezentante ale
Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică (ANRE) au participat la programul
"Advancing Women Leaders in Energy" organizat de USAID și NARUC. Acest program vizează
creșterea conștientizării asupra echității de gen în sectorul energetic și dezvol‌tare‌a competențelor
necesare femeilor pentru a avansa în carieră și a ocupa poziții de leadershi‌p‌ .‌ ‌50‌

Granturi pentru comunități energetice din surse regenerabile‌: În ianuarie 2025, PNUD
Mol‌dova, în parteneriat cu Ministerul Energiei, a lansat un concurs de granturi pentru pilotarea
pri‌melor comunități de energie din surse regenerabile. Fiecare grant, în valoare de 100.000 USD,
este destinat organizațiilor societății civile care vor mobiliza membri interesați de crearea acestor
comunități, oferind asi‌sten‌ță tehnică pe parcursul procesului de formare, înregistrare și dotare cu
echipamente necesar‌e‌ .‌ ‌51‌

Proiectul "Abilitarea femeilor, comunităților locale și a refugiaților din Moldova",‌ finanțat de
United Nations Democracy Fund (UNDEF), își propune să creeze un mediu pozitiv pentru
împuternicirea economică, socială și educațională a femeilor, inclusiv în sectorul energiei
sustenabile, prin construirea de comunități incluzive și durabile‌ .‌ ‌52‌

Aceste inițiative reflectă eforturile continue ale Republicii Moldova de a promova egalitatea de ‌gen
și de a încuraja participarea activă a femeilor în sectorul energiei sustenabile.‌ ‌

 ‌
4‌9‌https://renergy.md/a-fost-lansata-prima-comunitate-de-femei-in-energetica-din-moldova-women-in-energy-moldova/‌ ‌
5‌0‌https://www.anre.md/anre-sustine-dezvoltarea-femeilor-lidere-in-sectorul-energetic-prin-participarea-la-programul-na‌ruc-3-‌
883‌ ‌
51‌htt‌ps://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-norvegia-si-pnud-lanseaza-concurs-de-granturi-pentru-pilotarea-mol-‌
dova-primelor-comunitati-de-energie-din-surse?utm_source=chatgpt.com‌ ‌
52‌https://cdf.md/noutati/lansarea-proiectului-abilitarea-femeilor-comuni‌tatilor-locale-si-a-refugiatilor-din-mol-‌
dova/?utm_source=chatgpt.com‌ ‌
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https://www.anre.md/anre-sustine-dezvoltarea-femeilor-lidere-in-sectorul-energetic-prin-participarea-la-programul-naruc-3-883
https://www.anre.md/anre-sustine-dezvoltarea-femeilor-lidere-in-sectorul-energetic-prin-participarea-la-programul-naruc-3-883
https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-norvegia-si-pnud-lanseaza-concurs-de-granturi-pentru-pilotarea-moldova-primelor-comunitati-de-energie-din-surse?utm_source=chatgpt.com
https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-norvegia-si-pnud-lanseaza-concurs-de-granturi-pentru-pilotarea-moldova-primelor-comunitati-de-energie-din-surse?utm_source=chatgpt.com
https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-norvegia-si-pnud-lanseaza-concurs-de-granturi-pentru-pilotarea-moldova-primelor-comunitati-de-energie-din-surse?utm_source=chatgpt.com
https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-norvegia-si-pnud-lanseaza-concurs-de-granturi-pentru-pilotarea-moldova-primelor-comunitati-de-energie-din-surse?utm_source=chatgpt.com
https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/suedia-norvegia-si-pnud-lanseaza-concurs-de-granturi-pentru-pilotarea-moldova-primelor-comunitati-de-energie-din-surse?utm_source=chatgpt.com
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LISTA CU RESURSE‌ ‌

Documente internaționale Documentele Comisiei Europene: Egalitatea între femei și bărbați‌ ‌

Egalitate în ocuparea forței de muncă‌

Directiva 2000/78/CE‌ ‌împotriva discriminării la locul de muncă pe motive de religie sau convingeri,
handicap, vârstă sau‌ orientare sexuală.‌ ‌
Directiva 2006/54/CE‌ ‌privind egalitatea de tratament între bărbați și femei în ceea ce privește în
cadrarea în muncă și‌ ocuparea forței de muncă, inclusiv sistemele de securitate socială.‌ ‌
Directiva 2010/41/UE‌ ‌privind egalitatea de tratament între bărbații și femeile care desfășoară o
activitate independe‌ntă.‌ ‌
Directiva 92/85/CEE‌ ‌privind protecția lucrătoarelor gravide, a lucrătoarelor care au născut de
cu‌rând și a femeilor care‌ alăptează.‌ ‌
Directiva 2004/113/CE‌ ‌egalitatea de tratament între bărbați și femei în ceea ce privește accesul la
bunuri și servicii și furniz‌area de bunuri și servicii.‌ ‌
Propunere COM(2008) 462‌ ‌de directivă împotriva discriminării pe criterii de vârstă, handicap,
orientare sexuală și religie sau convingeri în afara locului de muncă.‌ ‌
 ‌

 ‌

Capitolul 3 din‌ ‌Carta drepturilor fundamentale a UE ‌se referă la egalitate. Acest capitol conține, de
asemenea, următoarele drepturi:‌  ‌

egalitatea în fața legii‌ ‌
nediscriminarea‌ ‌
diversitate culturală, religioasă și lingvistică.‌ ‌
egalitatea între femei și bărbați.‌ ‌
drepturile copilului.‌ ‌
drepturile persoanelor în vârstă.‌ ‌
integrarea persoanelor cu dizabilități.‌ ‌

.‌
.‌

Drepturi conexe 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32000L0078
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32000L0078
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0054
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0054
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0054
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32010L0041
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32010L0041
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32010L0041
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A31992L0085
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A31992L0085
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A31992L0085
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:32004L0113
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:32004L0113
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:32004L0113
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A52008PC0426
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A52008PC0426
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A52008PC0426
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
https://commission.europa.eu/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-fundamental-rights-eu/know-your-rights/equality/equality-law_en?prefLang=ro
https://commission.europa.eu/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-fundamental-rights-eu/know-your-rights/equality/non-discrimination_en?prefLang=ro
https://commission.europa.eu/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-fundamental-rights-eu/know-your-rights/equality/cultural-religious-and-linguistic-diversity_en?prefLang=ro
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/ro/sheet/59/egalitatea-intre-femei-si-barbati
https://commission.europa.eu/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-fundamental-rights-eu/know-your-rights/equality/rights-child_en?prefLang=ro
https://commission.europa.eu/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-fundamental-rights-eu/know-your-rights/equality/rights-elderly_en?prefLang=ro
https://commission.europa.eu/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-fundamental-rights-eu/know-your-rights/equality/integration-persons-disabilities_en?prefLang=ro
https://commission.europa.eu/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-fundamental-rights-eu/know-your-rights/equality/equality-law_en?prefLang=ro
https://commission.europa.eu/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-fundamental-rights-eu/know-your-rights/equality/non-discrimination_en?prefLang=ro
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Articolul 2.
grup coordonator în domeniul gender – organ consultativ şi coordonator, constituit din unități gender
din cadrul subdiviziunilor cu competențe de elaborare, promovare şi monitorizare a politicilor în domeniul
de activitate a autorității administrației publice centrale de specialitate;
unitate gender – specialist abilitat cu funcții de promovare a egalității între femei şi bărbați în instituția în
care activează.

Articolul 19. 
Competența autorităților publice centrale de specialitate și a instituțiilor din subordine

(3 ) În cadrul autorităților administrației publice centrale de specialitate funcționează grupul
coordonator în domeniul gender, având drept scop asigurarea abordării complexe a egalității între
femei şi bărbați în politicile şi programele din toate domeniile şi la toate nivelurile de adoptare şi
aplicare a deciziilor. Membrii grupului coordonator în domeniul gender sunt unitățile gender din
subdiviziunile cu competențe de elaborare, promovare şi monitorizare a politicilor în domeniul de
activitate a autorității administrației publice centrale de specialitate.

1

(3 ) Grupul coordonator în domeniul gender are următoarele atribuții:2

a) monitorizează respectarea legislației în domeniul de asigurare a egalității de șanse între femei şi
bărbați în cadrul autorităților administrației publice centrale de specialitate;
b) aprobă rapoartele unităților gender privind asigurarea egalității de șanse între femei şi bărbați în
sectorul de activitate şi le prezintă în modul prevăzut organului specializat;
c) examinează cazurile de discriminare după criteriul de sex şi de hârțuire sexuală la nivel de
ramură, precum şi în structurile descentralizate şi desconcentrate;
d) înaintează conducătorului autorității propuneri de înlăturare a condițiilor de discriminare;
e) cooperează cu Consiliul pentru egalitate, oferind datele, informațiile şi documentele solicitate de
acesta;
f) remite organelor de drept abilitate materialele acumulate în cazurile de examinare a plângerilor
privind hârțuirea sexuală la locul de muncă;
g) contribuie la consolidarea cunoștințelor funcționarilor publici din ramură cu privire la subiectele ce
țin de asigurarea egalității de șanse între femei şi bărbați.

(4) Unitatea gender are următoarele atribuții:
a) prezintă propuneri de integrare a principiului egalității între femei şi bărbați în politicile şi planurile
sectoriale de activitate;
b) identifică, studiază şi contribuie la soluționarea problemelor de discriminare după criteriul de sex în
domeniul de activitate;
c) participă la examinarea petițiilor asupra cazurilor de discriminare după criteriul de sex şi de
hârțuire sexuală la locul de muncă;
d) elaborează rapoarte privind implementarea politicii naționale de asigurare a egalității de șanse
între femei şi bărbați şi le prezintă spre aprobare grupului coordonator în domeniul gender;
e) studiază experiența internațională;
f) exercită alte atribuții conform legislației.

(5) Responsabilitatea pentru asigurarea realizării de către autoritatea publică a atribuțiilor stabilite şi
coordonarea activității grupului coordonator în domeniul gender revine conducătorului autorității.

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144448&lang=ro#

Anexa 1. LEGEA Nr. 5 din 09-02-2006 cu privire la asigurarea egalității de șanse
între femei şi bărbați

ANEXE

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144448&lang=ro
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Anexa. 2. Repere cu referire la energia regenerabilă în contextul Republicii Moldova‌ ‌

Energia solar‌ă‌1‌  ‌

1‌ ‌https://www.irena.org/publications/2022/Sep/Solar-PV-Gender-Perspective‌ ‌
2‌ ‌Solar PV: A Gender Perspective, 2022‌ https://www.irena.org/Publications/2022/Sep/Solar-PV-Gender-Perspective‌ ‌

Energia solară are un potențial semnificativ în Republica Moldova, datorită nivelului mediu anual al radiației solare
de aproximativ 1200-1400 kWh/m², care face din țară un loc favorabil pentru utilizarea acestei surse de energie
regenerabilă. Având în vedere resursele solare disponibile, Republica Moldova poate să își diversifice sursele de
energie și să contribuie la tranziția către un sistem energetic mai verde și mai sustenabil. 

Guvernul Republicii Moldova a implementat diverse programe de sprijin pentru promovarea energiei solare, având
în vedere beneficiile economice și ecologice ale acesteia. Astfel, s-au dezvoltat inițiative care vizează instalarea
panourilor solare atât în sectorul public, cât și în cel privat. Un exemplu de succes în acest sens îl reprezintă
proiectele de eficiență energetică destinate clădirilor publice, care includ instalarea de panouri fotovoltaice pe
acoperișurile școlilor, spitalelor și altor instituții publice. Aceste măsuri nu doar că reduc costurile de operare ale
acestor clădiri, dar și contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și la economisirea resurselor
naturale. 

Un alt domeniu important de utilizare a energiei solare este producerea de apă caldă menajeră, în special în
zonele rurale, unde accesul la rețelele de energie electrică și de gaze este adesea limitat. În aceste localități,
panourile solare termice sunt utilizate cu succes pentru a furniza apă caldă pentru gospodării, ceea ce contribuie
la reducerea dependenței de combustibili fosili și la scăderea cheltuielilor pentru energie. Această abordare poate
avea un impact pozitiv asupra nivelului de trai al populației rurale, asigurându-le o sursă de energie curată și
ieftină. 

În plus, Republica Moldova a demarat proiecte de integrare a energiei solare în sistemul energetic național, cu
scopul de a crește ponderea energiei regenerabile în mixul energetic al țării și de a reduce dependența de sursele
convenționale de energie. De exemplu, parcuri fotovoltaice au fost implementate în diverse regiuni ale țării,
inclusiv în raionul Criuleni și în UTA Găgăuzia. Aceste parcuri contribuie la producerea unei cantități semnificative
de energie electrică din surse regenerabile, care este introdusă în rețeaua națională, reducând astfel necesitatea
importurilor de energie și contribuind la atingerea obiectivelor naționale de reducere a emisiilor de gaze cu efect
de seră. 

Proiectele fotovoltaice din Republica Moldova au un impact pozitiv asupra economiei, contribuind la crearea de
locuri de muncă în domeniul instalării și întreținerii sistemelor solare și stimulând dezvoltarea unui sector verde.
De asemenea, aceste proiecte sprijină obiectivele țării de a deveni mai independentă din punct de vedere
energetic și de a sprijini tranziția către o economie cu emisii scăzute de carbon.

În sectorul agricol, energia solară joacă un rol tot mai important, fiind utilizată pentru irigații și alte aplicații
agricole. Fermierii din zonele unde resursele de apă sunt limitate pot beneficia de sisteme de irigație alimentate
de panouri solare, ceea ce reduce semnificativ costurile de exploatare și crește eficiența energetică a agriculturii.
De asemenea, utilizarea energiei solare contribuie la sustenabilitatea producției agricole, protejând mediul
înconjurător și reducând dependența de sursele externe de energie.

În concluzie, energia solară reprezintă o resursă promițătoare pentru Republica Moldova, iar proiectele și
inițiativele în derulare sprijină dezvoltarea unui sistem energetic mai sustenabil și mai diversificat. Utilizarea
energiei solare în sectorul public, agricol și în infrastructura de producție de apă caldă menajeră va contribui la
reducerea costurilor de energie, la scăderea emisiilor de carbon și la creșterea independenței energetice a țării. 

Industria solară fotovoltaică (PV) este cel mai mare angajator din sectorul energiei regenerabile, generând
aproximativ 4,3 milioane de locuri de muncă. Includerea dimensiunii de gen în afacerea solară vizează includerea
mai multor femei în sistem, oportunitățile de îmbunătățire a mediului de lucru pentru toți angajații, deoarece s-a
dovedit că a avea mai multe femei la locul de muncă îmbunătățește cultura organizațională, rezultând o mai bună
implicare și reținere a angajaților.2

https://www.irena.org/publications/2022/Sep/Solar-PV-Gender-Perspective
https://www.irena.org/publications/2022/Sep/Solar-PV-Gender-Perspective
https://www.irena.org/publications/2022/Sep/Solar-PV-Gender-Perspective
https://www.irena.org/publications/2022/Sep/Solar-PV-Gender-Perspective
https://www.irena.org/Publications/2022/Sep/Solar-PV-Gender-Perspective
https://www.irena.org/Publications/2022/Sep/Solar-PV-Gender-Perspective
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Energia eolian‌ă‌3‌  ‌

 ‌

Energia eoliană reprezintă o sursă importantă de energie regenerabilă în Republica Moldova,‌  ‌având un
potențial moderat, dar semnificativ, concentrat în special în regiunile de sud și nord ale țării, unde condițiile
climatice și viteza vântului sunt favorabile pentru producerea de energie electrică. Zonele de stepă și
câmpiile din sudul și nordul Moldovei beneficiază de resurse eoliene care pot fi exploatate eficient, iar
investițiile în acest sector sunt în creștere. Deși încă în fază incipientă comparativ cu alte surse de energie
regenerabilă, energia eoliană este văzută ca un element cheie al strategiei de diversificare a sectorului
energetic național.‌ ‌

În prezent, Republica Moldova are mai multe parcuri eoliene în dezvoltare, iar parteneriatele ‌public-private
au fost esențiale în sprijinirea acestora. Un exemplu remarcabil este proiectul de la ‌Cimișlia, unde turbinele
eoliene contribuie semnificativ la producția de energie regenerabilă și la ‌diversificarea sectorului energetic al
țării. Aceste proiecte au un impact direct asupra economiei ‌locale și sprijină tranziția către un sistem
energetic mai sustenabil. Parcurile eoliene nu doar că ‌produc energie curată, dar și reduc dependența de
importurile de energie electrică, crescând ‌astfel securitatea energetică a Moldovei.‌ ‌

Un alt aspect important al dezvoltării energiei eoliene în Republica Moldova este integrarea acesteia în
rețeaua națională de distribuție a energiei electrice. În acest sens, autoritățile moldovenești au început să
dezvolte infrastructura necesară pentru a sprijini integrarea eficientă a energiei eoliene. Printre măsurile
implementate se numără modernizarea liniilor de transport al energiei electrice și crearea unor mecanisme
de stocare, precum baterii și soluții de stocare prin pompare, pentru a asigura stabilitatea rețelei. Aceste
soluții sunt esențiale, având în vedere natura intermitentă a energiei eoliene, care depinde de condițiile
meteorologice și de variațiile de viteză ale vântului.‌

În plus, proiectele eoliene de mari dimensiuni sunt în curs de planificare în raioanele Cahul și Edineț, zone
care beneficiază de condiții favorabile pentru generarea energiei eoliene. Autoritățile colaborează cu
investitori internaționali, ceea ce permite atragerea de finanțări și expertiză externă pentru creștere a
capacității totale instalate de producție eoliană. Aceste proiecte vor contribui semnificativ la obiectivele țării
de reducere a emisiilor de carbon și la creșterea ponderii energiei regenerabile în sectorul energetic
național. Pe lângă proiectele de mari dimensiuni, energia eoliană joacă un rol important și în zonele rurale,
unde este utilizată pentru alimentarea unor infrastructuri publice.‌ ‌

Proiectele pilot implementate în localitățile rurale demonstrează fezabilitatea utilizării energiei eoliene pentru
alimentarea iluminatului stradal, stațiilor de pompare a apei și altor facilități publice. Aceste inițiative
contribuie nu doar la tranziția energetică a Moldovei, dar și la îmbunătățirea accesului la energie în
comunități izolate, reducând astfel dependența de rețeaua națională și de sursele externe de energie.‌

În concluzie, energia eoliană reprezintă o oportunitate semnificativă pentru Republica Moldova, iar
investițiile în acest sector, alături de dezvoltarea infrastructurii de integrare în rețeaua națională, vor sprijini
tranziția către un sistem energetic mai sustenabil și mai diversificat. Proiectele în derulare și planurile
viitoare, cum ar fi parcurile eoliene din Cahul și Edineț, vor contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect
de seră, vor sprijini creșterea capacității de producție a energiei din surse regenerabile și vor consolida
securitatea energetică a țării.‌ ‌

Energia eoliană, ca și alte părți ale industriei energetice globale, rămâne în mare parte dominată de bărbați.
Cu toate acestea, există oportunități de îmbunătățire a echilibrului de gen, de a folosi mai mult abilitățile
femeilor și de a consolida energia eoliană ca parte a unui sistem energetic incluziv și durabil pentru viitor.‌

Energia apei (hidroenergie)‌4‌

Potențialul hidroenergetic al Republicii Moldova este limitat comparativ cu alte regiuni datorită poziției
geografice și condițiilor hidrologice. Principalele cursuri de apă, cum ar fi râurile Prut și Nistru, sunt deja
exploatate într-o mare măsură de către țările vecine, cum ar fi România și Ucraina, pentru producerea de
energie hidroenergetică. De asemenea, infrastructura existentă de baraje și hidrocentrale pe aceste râuri a
fost realizată în scopuri diverse, inclusiv pentru irigații și controlul inundațiilor, ceea ce restrânge posibilitățile
de extindere semnificativă a producției de energie.‌ ‌

3‌ ‌https://www.irena.org/publications/2020/Jan/Wind-energy-A-gender-perspective‌ ‌
4‌ ‌https://www.hydropower.org/what-we-do/women-in-sustainable-hydropower;‌ ‌

https://www.irena.org/publications/2020/Jan/Wind-energy-A-gender-perspective
https://www.irena.org/publications/2020/Jan/Wind-energy-A-gender-perspective
https://www.irena.org/publications/2020/Jan/Wind-energy-A-gender-perspective
https://www.irena.org/publications/2020/Jan/Wind-energy-A-gender-perspective
https://www.hydropower.org/what-we-do/women-in-sustainable-hydropower
https://www.hydropower.org/what-we-do/women-in-sustainable-hydropower
https://www.hydropower.org/what-we-do/women-in-sustainable-hydropower
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Totuși, Republica Moldova poate beneficia de o anumită capacitate de generare a energiei ‌hidroenergetice
pe afluenții mai mici ai râurilor principale. Deși acești afluenți au un debit de apă mai mic și un potențial
hidroenergetic mai redus, construirea de microhidrocentrale poate reprezenta o soluție viabilă pentru
producerea de energie la scară locală. Aceste microhidrocentrale pot contribui la diversificarea surselor de
energie din țară, reducând astfel dependența de importuri și îmbunătățind securitatea energetică.‌

În plus, microhidrocentralele pot fi integrate în zone izolate sau în regiuni unde rețeaua electrică nu este
extinsă sau nu este stabilă. Ele pot oferi o sursă de energie regenerabilă, cu impact minim‌
asupra mediului, având un consum redus de resurse și un impact ecologic mic comparativ cu centralele
mari. De asemenea, aceste proiecte pot contribui la dezvoltarea economiilor locale, creând locuri de muncă
și stimulând utilizarea tehnologiilor verzi.‌

Astfel, în ciuda limitărilor legate de exploatarea resurselor hidroenergetice mari, există un potențial
semnificativ pentru dezvoltarea hidroenergiei la scară mică în Republica Moldova, care poate sprijini tranziția
către un sistem energetic mai sustenabil și mai puțin dependent de resursele externe‌.‌5‌

Energia geotermală‌

Energia geotermală este o sursă de energie regenerabilă care utilizează căldura din interiorul Pământului
pentru a produce energie termică sau electrică. În Republica Moldova, dezvoltarea acestei surse de energie
este încă la un stadiu incipient, comparativ cu alte tipuri de energie regenerabilă, însă există un potențial
semnificativ pentru exploatarea resurselor geotermale, în special pentru încălzirea locuințelor și a clădirilor
publice.‌

Deși țara nu dispune de câmpuri geotermale mari care să permită producerea de energie electrică, există
surse de apă termală în diverse regiuni, care pot fi folosite în scopuri termale și de încălzire. Cele mai
cunoscute zone geotermale din Republica Moldova se află în apropierea stațiunilor balneare din Cahul și
Orhei, care utilizează apa termală pentru scopuri terapeutice. Aceste stațiuni au demonstrat deja viabilitatea
utilizării resurselor geotermale pentru a satisface cerințele locale, în special pentru tratamente de sănătate și
recreere, însă potențialul acestor resurse depășește utilizarea curentă.‌

Extinderea utilizării energiei geotermale pentru încălzirea urbană ar putea reprezenta o soluție eficientă și
sustenabilă pe termen lung. De exemplu, orașele care dispun de surse de apă termală ar putea dezvolta
sisteme de încălzire centralizată, alimentate cu energie geotermală. Aceste sisteme ar reduce semnificativ
costurile de încălzire, mai ales în sezonul rece, și ar contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră,
având un impact pozitiv asupra mediului.‌ ‌

În plus, energia geotermală are o caracteristică importantă: disponibilitatea constantă, indiferent de condițiile
meteorologice sau de fluctuațiile sezoniere, ceea ce o face o sursă de energie stabilă și fiabilă.‌ ‌

Un alt avantaj al utilizării energiei geotermale în Republica Moldova este faptul că aceasta poate contribui la
diversificarea surselor de energie, diminuând dependența de importuri de combustibili fosili și sprijinind
tranziția către un sistem energetic mai sustenabil. În contextul schimbărilor climatice și al creșterii prețurilor
la energia tradițională, sursele de energie geotermală ar putea oferi o alternativă rentabilă și durabilă.‌

De asemenea, dezvoltarea infrastructurii necesare pentru valorificarea resurselor geotermale poate genera
noi oportunități economice, inclusiv crearea de locuri de muncă în domeniul construcției, operării și
întreținerii sistemelor geotermale. Investițiile în acest sector pot stimula creșterea economică și pot contribui
la dezvoltarea durabilă a regiunilor care beneficiază de aceste resurse.‌ ‌

În concluzie, în ciuda faptului că energia geotermală nu este încă pe larg utilizată în Republica Moldova,
există un potențial semnificativ pentru dezvoltarea acesteia, în special în scopuri de încălzire urbană și
pentru îmbunătățirea eficienței energetice în zonele în care sursele de apă termală sunt disponibile.
Extinderea utilizării resurselor geotermale ar putea aduce beneficii economice și ecologice considerabile,
sprijin în tranziția țării către un sistem energetic mai verde și mai independent‌.‌6‌

5‌ ‌https://visualizingenergy.org/what-is-the-status-of-women-in-the-global-hydropower-sector/‌
6‌ ‌https://www.worldbank.org/en/news/feature/2019/06/12/promoting-gender-equality-in-the-geothermal-sector‌

https://visualizingenergy.org/what-is-the-status-of-women-in-the-global-hydropower-sector/
https://visualizingenergy.org/what-is-the-status-of-women-in-the-global-hydropower-sector/
https://visualizingenergy.org/what-is-the-status-of-women-in-the-global-hydropower-sector/
https://www.worldbank.org/en/news/feature/2019/06/12/promoting-gender-equality-in-the-geothermal-sector
https://www.worldbank.org/en/news/feature/2019/06/12/promoting-gender-equality-in-the-geothermal-sector
https://www.worldbank.org/en/news/feature/2019/06/12/promoting-gender-equality-in-the-geothermal-sector
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7‌ ‌https://www.globalissues.org/news/2024/02/19/36025‌ ‌

Biomasa7

Acest concept include o gamă variată de surse, precum deșeurile agricole, forestiere și menajere. Aceste
resurse sunt deja utilizate pe scară largă, atât pentru producerea de energie termică, cât și pentru generarea de
energie electrică, contribuind semnificativ la diversificarea surselor de energie ale țării și la reducerea
dependenței de combustibilii fosili. Biomasa se poate transforma într-o formă de energie utilă prin arderea sau
prin procese de conversie, cum ar fi gazificarea sau fermentarea, care produc biogaz. Deșeurile agricole, cum
ar fi paiele, resturile de culturi și coaja de semințe, sunt utilizate frecvent pentru producerea de peleți sau
brichete, forme compacte și eficient de combustibil. În plus, ramurile și alte resturi din sectorul forestier sunt o
sursă importantă de materie primă pentru producerea de energie pe bază de biomasă. Utilizarea acestor
resurse pentru producerea de peleți și bricheți contribuie la reducerea riscurilor de incendii forestiere și
promovează o gestionare sustenabilă a resurselor naturale.

În prezent, în Republica Moldova se află în curs de dezvoltare diverse proiecte de producție de biogaz, precum
și centrale termice și electrice pe bază de biomasă. Aceste proiecte au potențialul de a transforma deșeurile
organice într-o sursă valoroasă de energie, care poate fi utilizată atât pentru alimentarea rețelelor de încălzire
urbană, cât și pentru alimentarea unor instalații industriale sau pentru producția de electricitate. De asemenea,
biogazul este o alternativă mai curată și mai sustenabilă la gazul natural și alte surse de energie fosilă.

Un exemplu notabil de utilizare a biomasei în Republica Moldova este programul de eficiență energetică
destinat instituțiilor educaționale, cum ar fi școlile. Acest program presupune tranziția de la încălzirea pe bază
de combustibili fosili (gaz sau păcură) la sisteme de încălzire pe bază de biomasă, cum ar fi peleți sau brichete
din deșeuri agricole. Implementarea acestui program nu doar că ajută la reducerea emisiilor de gaze cu efect
de seră, dar și la scăderea costurilor de operare ale instituțiilor publice, creând în același timp un sistem mai
ecologic și mai eficient de încălzire.

Pe lângă avantajele economice și ecologice, utilizarea biomasei are și un impact pozitiv asupra economiei
locale, deoarece sprijină dezvoltarea industriei de procesare a deșeurilor agricole și forestiere. În plus,
proiectele de biogaz și producție de peleți pot crea locuri de muncă în domeniul agricol, al prelucrării și al
distribuției de biocombustibili, contribuind astfel la dezvoltarea comunităților rurale. 

De asemenea, Republica Moldova beneficiază de o varietate de surse de biomasă care pot fi folosite în cadrul
proiectelor de eficiență energetică în zonele rurale și urbane, ceea ce sprijină tranziția către un sistem energetic
mai sustenabil. Investițiile în tehnologiile de utilizare a biomasei contribuie la reducerea dependenței de
importurile de energie și ajută la promovarea unei economii circulare, în care resursele sunt folosite în mod
eficient și responsabil.

În concluzie, biomasa reprezintă o sursă de energie cu un potențial considerabil în Republica Moldova, iar
proiectele de biogaz și centrale pe bază de peleți și brichete sunt esențiale pentru dezvoltarea unui sistem
energetic sustenabil și eficient. Implementarea acestor soluții contribuie atât la reducerea emisiilor de gaze cu
efect de seră, cât și la îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice și a economiei în general.

https://www.globalissues.org/news/2024/02/19/36025
https://www.globalissues.org/news/2024/02/19/36025
https://www.globalissues.org/news/2024/02/19/36025
https://www.globalissues.org/news/2024/02/19/36025
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Anexa 3. Lista de verificare pentru revizuirea integrării perspectivei de gen în proiect‌e‌ ‌8‌

Documentul de proiect‌ ‌ Indicatorii de gen, care trebuie abordați‌ ‌

Scop‌ ‌

Buget‌ ‌

Riscuri‌ ‌

Indicatori‌ ‌

Context și justificare‌ ‌

Obiective

Grupuri țintă

Activități‌ ‌

Parteneri de
implementare‌ ‌

Monitorizare și evaluare‌ ‌

Strategie de comunicare‌ ‌

Este dimensiunea de gen evidențiată în informațiile generale ale intervenției? Include
justificarea argumente convingătoare pentru integrarea perspectivei de gen și
egalitatea de gen? Sunt incluse date privind analiza de gen și sunt analizate diferitele
nevoi legate de proiect ale femeilor și bărbaților ca parte a analizei sociale?‌

Dacă scopul reflectă nevoile atât ale femeilor, cât și ale bărbaților? Contribuie scopul
la corectarea dezechilibrelor de gen prin abordarea nevoilor practice ale femeilor și
bărbaților? Dacă scopul urmărește transformarea instituțiilor care perpetuează‌  
i‌negalitatea de gen?‌ ‌

Obiectivele intervenției răspund nevoilor atât ale femeilor, cât și ale bărbaților?‌ ‌

Care ar trebui să fie echilibrul de gen în cadrul grupului țintă de beneficiari?‌ ‌

Sunt incluse măsuri pentru a asigura incluziunea și participarea femeilor la
planificarea și implementarea proiectelor (de exemplu, intervievarea separată a
femeilor de bărbați pentru a le afla opiniile; contractarea ONG-urilor pentru a contacta
femeile; instruire pentru dezvoltarea competențelor femeilor)? Activitățile planificate
implică atât femei, cât și bărbați? Există activități suplimentare pentru a asigura că
perspectiva de gen este explicită (de exemplu, instruire în probleme de gen, cercetări
suplimentare etc.)?‌ ‌

Dacă au fost elaborați indicatori pentru a măsura progresul în atingerea fiecărui
obiectiv? Acești indicatori măsoară aspectele de gen ale fiecărui obiectiv? Sunt
indicatorii dezagregați pe sexe? Sunt stabilite obiective pentru o participare suficientă
a femeilor și bărbaților?‌ ‌

Cine va implementa intervenția planificată? Au acești parteneri capacitatea de
integrare a perspectivei de gen (GM)? Vor participa la implementare atât femeile, cât
și bărbații din personal?‌

Include strategia de monitorizare și evaluare (M&E) o perspectivă de gen? Este
cadrul de M&E dezagregat pe sexe (evaluare de referință, monitorizare, evaluare a
impactului) cu cerințe de raportare? Va examina atât aspectele tehnice (de conținut),
cât și cele organizaționale (de proces) ale intervenției?‌ ‌

A fost considerat contextul mai larg al rolurilor și relațiilor de gen din cadrul societății‌  
ca un risc potențial (de exemplu, stereotipuri sau bariere structurale care pot
împiedica participarea deplină a unuia sau altuia dintre sexe)?‌ ‌

A fost luat în considerare impactul potențial negativ al intervenției (de exemplu, o
potențială creștere a poverii asupra femeilor sau izolarea socială a bărbaților)?‌ ‌

A fost inclusă în buget necesitatea de instruiri în domeniul EG sau de a angaja experți
în domeniul EG? Proiectul alocă în mod explicit buget/resurse pentru activități legate
de problemele de gen?‌ ‌

Include strategia de comunicare a proiectului pentru informarea publicului despre
existența, progresul și rezultatele proiectului o perspectivă de gen?‌ ‌

8‌ ‌Tradus și adaptat după: Mainstreaming Gender in Energy Projects. A Practical Handbook, p.22‌ ‌
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-‌
09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf‌ ‌

https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/sites/default/files/2024-09/mainstreaming_gender_in_energy_projects_a_practical_hand_book.pdf
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Ziua 1: Noțiuni de bază și aplicabilitate practică‌ ‌

Ora‌ ‌ Sesiunea‌ ‌

Sesiunea 1: Gen și energie durabilă (durata 2 ore)‌ ‌

Obiective‌: Înțelegerea modului în care rolurile și responsabilitățile de gen influențează accesul,
utilizarea și controlul resurselor energetice. Analiza fenomenului sărăciei energetice prin prisma
diferențelor de gen și a grupurilor vulnerabile. Explorarea impactului politicilor energetice asupra
femeilor și bărbaților și modul în care acestea pot contribui la echitate sau pot amplifica
inegalitățile.‌  ‌

Metodologe‌: prezentare interactivă, discuții în grup, exercițiu de caz (gospodărie vulnerabilă).
Facilitatorii/oarele ‌vor ghida participanții/participantele să identifice nevoile specifice femeilor și
bărbaților în domeniul energie durabile și soluții sensibile la gen.‌ ‌

Instruirea 1: Noțiuni de bază și aplicabilitate practică‌ ‌

Anexa 4. Program de instruire: Integrarea egalității de gen în sectorul energiei durabile‌ ‌

08:30 – 09:00‌ ‌ Înregistrarea participanților/participantelor‌ ‌

Sesiunea 1: Gen și energie durabilă – diferențe de acces și impacturi;‌ ‌
sărăcia energetică din perspectivă de gen‌ ‌
Sesiunea 2: Gender mainstreaming – instrumente și aplicarea checklist-ului‌ ‌
de gen‌ ‌

09:00 – 11:30‌ ‌

11:45 – 13:45‌ ‌

13:45 – 14:30‌    ‌Reflecții, evaluare‌ ‌

Acest program de instruire este conceput ca ghid practic pentru formatori/formatoare care doresc
să sprijine integrarea dimensiunii de gen în politicile și proiectele din sectorul energiei durabile.
Modelul este construit pe baza sesiunilor de instruire organizate în mai – iunie 2025 pentru
CNED de proiectul E4M-GIZ și poate fi adaptat în funcție de specificul instituțional sau local.‌ ‌

Programul de formare, planificat pentru două zile, oferă participanților/participantelor o înțelegere
solidă și aplicabilă a integrării dimensiunii de gen în sectorul energetic.‌ ‌

Ziua 1 ‌poartă un caracter introductiv și conceptual, axându-se pe aspectele legate de gen și‌  
energie durabilă, diferențele de acces și utilizare, precum și pe introducerea conceptului de
gender mainstreaming. Prin activități participative și exerciții de reflecție,
participanții/participantele pot înțelege rolurile inegale în gestionarea energiei și impactul
diferențiat al politicilor publice.‌ ‌

Ziua 2 ‌oferă un cadru metodologic practic, concentrat pe analiza de gen aplicată și formularea de
indicatori sensibili la gen. Exercițiile în grupuri și studiile de caz pot contribui la consolidarea
capacității de a aplica principiile egalității de gen în planificare, implementare și monitorizare. În
ansamblu, instruirea combină abordările teoretice cu instrumente practice utile pentru adaptarea
politicilor și proiectelor energetice la nevoile tuturor cetățenilor. Participanții/participantele își pot
consolida capacitatea de a contribui activ la o tranziție energetică echitabilă, incluzivă și eficientă.‌ 

Obiectiv general‌: ‌Familiarizarea participanților/participantelor cu conceptele de gen
aplicabile în sectorul energetic și inițierea în gender mainstreaming‌.‌ ‌
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Exercițiu 1.‌

Exercițiu 2 – Studiu de caz (Sesiunea 2)‌ ‌
Tema:‌ Sărăcia energetică și impactul diferențiat asupra femeilor și bărbaților.‌ ‌
Obiectiv:‌ Să analizeze, dintr-o perspectivă de gen, efectele sărăciei energetice și posibilele ‌soluții.‌ ‌
Durată:‌ 30–50 minute‌ 

 ‌Afirmă sau contrazice? – MIT sau REALITATE‌ ‌

Obiectiv:‌ ‌

Durată:‌ ‌

Metodă:‌ ‌

 ‌Lista de afirmații‌ ‌

#‌ ‌ Afirmație‌ ‌

Instrucțiuni pentru formator/oare‌
 ‌

Este mit
sau

realitate?‌ ‌

Sesiunea 2: Gender mainstreaming în energie ( durata 2 ore)‌ ‌
Obiective‌: Înțelegerea conceptului de gender mainstreaming și a relevanței sale pentru politicile
și proiectele din sectorul energetic. Aplicarea concretă a instrumentelor de integrare a
dimensiunii de gen (ex. checklist de gen) în procesele instituționale și operaționale.‌ ‌

Metodologie‌: exercițiu energizant, prezentare a instrumentelor, simulare de aplicare în echipe,‌
urmată de prezentări scurte și feedback de grup.‌ ‌

Explicație pentru facilitator/facilitatoare‌ ‌

1‌ ‌

2‌ ‌

3‌ ‌

4‌ ‌

5‌ ‌

:‌ ‌

1. Citește cuvocetare fiecare afirmație din listă.‌ ‌

2. Cere participanților să: Ridice mâna dacă cred că afirmația este adevărată. Țină
mâinile jos dacă cred că afirmația este falsă. După fiecare reacție, invită 1–2
participanți/participante să-și justifice alegerea. La final, explică care este realitatea
conform datelor și studiilor de gen.‌ ‌

Să stimuleze gândirea critică asupra stereotipurilor legate de gen și energie și să‌ ‌
introducă noțiuni esențiale privind rolurile de gen în consumul și producția de energie.‌ ‌

15–20 minute‌ ‌

exercițiu participativ în plen‌ ‌

Fals‌ ‌

Fals‌ ‌

Fals‌ ‌

Femeile sunt principalii
consumatori de energie în
gospodărie.

Doar bărbații pot lucra în 
instalații de energie 
solară. 

Politicile energetice sunt
neutre și nu afectează 
diferit femeile și bărbații.
Accesul la energie 
electrică reduce sarcinile 
casnice ale femeilor.

Femeile nu sunt interesate
de cariere în domeniul
tehnic. 

Adevărat

Adevărat

Femeile petrec mai mult timp în activități casnice și
sunt utilizatoare principale de energie pentru gătit,
iluminat, îngrijire.
Este un mit bazat pe stereotipuri. Femeile pot fi
instruite ca  tehniciene și pot lucra în domeniul
energiei regenerabile.
Politicile energetice pot avea efecte inegale dacă nu
iau în considerare diferențele de roluri și nevoi de
gen.
Energia modernă reduce timpul alocat pentru
activități precum gătitul, colectarea lemnelor,
încălzirea.
Femeile sunt deseori descurajate de stereotipuri sau
bariere, dar interesul și potențialul lor există și merită
sprijin.
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 ‌Sarcina pentru participanți/participante:‌ ‌

Studiul de caz 2 – Satul Răzești‌ ‌
 ‌
Satul Răzești a fost selectat pentru faza pilot. Din cele 150 de locuințe eligibile, 80% sunt deținute
de femei singure sau văduve. Multe dintre ele se ocupă de gospodărie și de îngrijirea copiilor sau
a persoanelor vârstnice.‌ ‌

Totuși, în cadrul consultărilor organizate pentru planificarea lucrărilor:‌ ‌

Instrucțiuni pentru formator/oare:‌ ‌

Studiul de caz 1 – Comuna Valea Soarelui‌ ‌
Comuna Valea Soarelui este o localitate rurală cu aproximativ 2.500 de locuitori. Jumătate dintre
aceștia sunt femei, iar 35% sunt persoane vârstnice. Majoritatea gospodăriilor sunt conduse de
femei, deoarece mulți bărbați sunt plecați la muncă peste hotare. Rețeaua de electricitate este
veche, iar în unele zone, gospodăriile nu sunt conectate sau au acces limitat.‌ ‌

Autoritățile locale, împreună cu un partener internațional, au inițiat un proiect de modernizare a
infrastructurii energetice, inclusiv instalarea de panouri solare pentru clădirile publice (școală,
primărie, dispensar). În consultările publice organizate, majoritatea participanților au fost bărbați
(primar, ingineri, ‌consilieri). Nu au fost colectate date despre nevoile femeilor sau ale grupurilor
vulnerabile. Se ‌preconizează că noua sursă de energie va eficientiza serviciile publice, dar nu se
discută despre ‌impactul asupra gospodăriilor.‌

1.Analizați scenariul și răspundeți la întrebările:‌ ‌
Cine sunt actorii principali afectați (femei, bărbați, vârstnici, copii)?‌ ‌
Ce diferențe de gen apar în accesul la resurse și decizie?‌ ‌
Ce lipsuri de date observați în planificare?‌ ‌
Cum pot fi mai bine integrate nevoile femeilor și ale altor grupuri?‌ ‌
Ce recomandări aveți pentru autorități?‌ ‌

2. Pregătiți un rezumat pentru prezentare în plen.‌ ‌

Au participat doar 3 femei din 40 de persoane;‌ ‌
Nu a fost colectată nicio opinie legată de priorități de gen;‌ ‌
Echipa tehnică este formată integral din bărbați;‌ ‌
Comunicarea publică a fost realizată online, pe pagini web, fără luarea în considerare
a gradului de acces digital redus în rândul femeilor în vârstă.‌ ‌

De asemenea, niciun indicator al programului nu este dezagregat pe gen, iar în rapoartele de‌ ‌
progres nu se menționează impactul diferențiat al măsurilor.‌ ‌

      ‌Întrebări de ghidare suplimentare în identificarea barierelor de gen:‌ ‌

Ce tipuri de inegalități de gen observați în acest caz?‌ ‌
Cine este vizibil și cine este invizibil în procesul decizional?‌ ‌
Ce specifice împiedică participarea femeilor și accesul echitabil la beneficii?‌ ‌
Cum ar putea fi structurat un proces de consultare mai incluziv?‌ ‌

1. Împărțiți participanții/participantelor în grupuri mici (4–6 persoane). 2. Fiecare grup
primește câte un studiu de caz. 3. Cereți-le să discute întrebările propuse și să noteze
concluziile. 4. Oferiți 20–30 minute pentru lucru în grup și 10–15 minute pentru
prezentare în plen. 5. Moderați discuția de follow-up, accentuând nevoia colectării de
date dezagregate și participării echitabile.‌
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 ‌
Ora‌ ‌

Instrumente utile:‌

 ‌
Activitate‌ ‌

Note pentru formatori/toare:‌ ‌

Recomandări pentru livrarea eficientă a instruirii:‌

Tematici aplicate în cadrul programului de instruire pentru ziua 2:‌ ‌

Instruirea 2: Analiză de gen și indicatori sensibili la gen

Ziua 2: Analiză de gen și indicatori sensibili la gen‌ ‌

08:30 – 09:00 Recapitulare interactivă și introducere în tematica zilei‌ ‌

09:00 – 10:30 Sesiunea 3: Analiza de gen – pași, aplicabilitate în proiecte și programe‌ ‌
11:00 – 12:00 Exercițiu practic pe scenarii în 2 grupuri‌ ‌
12:00 – 13:30 Sesiunea 4: Indicatori de gen – formulare, date, aplicare‌ ‌
13:30 – 14:00 Reflecții finale‌ ‌

Obiectiv general‌: Dezvoltarea capacității de a aplica analizade gen și de a formula indicatori
sensibili la gen în planificarea și monitorizarea proiectelor energetice.‌ ‌

Alternați metodele: prezentări interactive, lucru în grupuri, plenuri scurte.‌ ‌
Folosiți studii de caz relevante și ancorate în contextul local.‌ ‌
Încurajați implicarea tuturor participanților, în special a femeilor și tinerilor profesioniști.‌
Pregătiți exemple de indicatori și materiale vizuale (infografice, șabloane).‌ ‌
Colectați feedback constant pe parcursul sesiunii, nu doar la final.‌ ‌

Încurajați grupurile să se raporteze la experiențe reale.‌ ‌
Stimulați participanții să propună măsuri concrete (ex. Comunicare off line, implicare
ONG-uri, cotă de participare etc.).‌ ‌
Oferiți exemple din practici internaționale dacă grupurile au dificultăți în formularea
recomandărilor.‌
Subliniați importanța integrării analizei de gen în toate etapele ciclului de proiect.‌ ‌

Acest exercițiu permite participanților/participantelor să identifice cum proiectele energetice aparent
„neutre" pot perpetua sau accentua inegalități existente. Lipsa datelor dezagregate, excluderea
femeilor din consultări și absența indicatorilor sensibili la gen sunt obstacole majore pentru o
tranziție energetică echitabilă. Soluțiile trebuie să includă participare activă, adaptarea mijloacelor
de comunicare, colectarea datelor dezagregate după gen, vârstă, mediul de reședință.‌

Cartografierea actorilor relevanți (ex. autorități, comunități, grupuri afectate) pentru analiza
instituțională‌
Fișe de analiză structurate care facilitează identificarea diferențelor de impact asupra
femeilor și bărbaților în proiectele energetice‌ ‌
Grile ghid pentru formularea indicatorilor de gen, însoțite de exemple adaptate sectorului
energetic‌ ‌
Studii de caz sau fișe sintetice cu exemple de inițiative care au integrat cu succes
dimensiunea de gen în energia durabilă‌ ‌

Înțelegerea etapelor esențiale ale unei analize de gen aplicate proiectelor din sectorul
energetic‌ ‌
Identificarea și utilizarea surselor de date dezagregate pe sexe în procesele de planificare‌ ‌
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Context: ‌CNED oferă ghiduri și audituri energetice în locuințe prin selectarea unor asociații de
locatari.‌

Sarcini pentru participanți/te:

1. Analizați cum sunt afectați femeile și bărbații de lipsa eficienței energetice. Ce responsabilități
diferite au în gospodărie?‌ ‌

CNED lansează vouchere pentru gospodării și asociații, destinate achiziției de
echipamente eficient energetice‌ ‌

Sarcini pentru participanți/te:
1.Identificați actorii implicați și analizați diferențele de rol, acces și nevoi între femei și bărbați

privind utilizarea echipamentelor eficiente energetic.
2.Evaluați dacă în procesul de planificare și implementare au fost aplicate componentele unei

analize de gen (ex. date dezagregate, participare echilibrată, bariere).
3.Formulați trei propuneri pentru îmbunătățirea programului din perspectiva echității de gen.

Elaborarea de indicatori sensibili la gen și încadrarea lor în logica intervenției (input - output
rezultat - impact).‌ ‌
Ilustrarea inegalităților de gen care pot fi „invizibile” în etapele tehnice ale proiectelor.‌
Strategii de comunicare incluzivă și adaptată pentru grupuri vulnerabile (femei în vârstă,
persoane fără acces digital etc.).‌
Integrarea dimensiunii de gen în bugetarea proiectelor și evaluarea eficienței cheltuielilor.‌
Consolidarea capacităților instituționale pentru aplicarea principiilor de echitate de gen în
tranziția energetică.‌ ‌

Sesiunea 3: Analiza de gen în sectorul energetic ( Durată: 1.5 ore)‌ ‌

Obiective:‌ Înțelegerea etapelor unei analize de gen aplicate contextului energetic.‌ ‌
Aplicarea concretă a acestor pași în proiecte instituționale sau comunitare. ‌

Metodologie:‌ ‌

Recapitulare interactivă privind conceptele cheie (nevoi, bariere, roluri de gen). ‌
Expunere ghidată cu exemple relevante din politicile energetice.‌ ‌
Exercițiu aplicat în 2 grupuri, pe baza unor scenarii reale inspirate din inițiative CNED.‌ ‌
Fiecare grup va analiza diferențele de impact și va formula soluții pentru integrarea
dimensiunii de gen.‌ ‌

Note pentru formatori/oare:‌ ‌

Asigurați o distribuție echilibrată de gen în grupuri.‌ ‌
Ghidați participanții/participantele să identifice relațiile de putere și nevoile specifice ale
grupurilor vulnerabile.‌ ‌
Încurajați folosirea de date și exemple concrete din realitatea locală.‌ ‌
Oferiți un model vizual al ciclului analizei de gen pentru a sprijini procesul logic de reflecție.
Întrebați periodic grupurile dacă au nevoie de clarificări și susțineți grupurile care‌      
‌avansează mai greu.‌ ‌

Sesiunea încurajează aplicarea practică a cadrului de analiză de gen în contexte specifice din
sectorul energetic. Participanții/participantele învață să identifice dezechilibrele existente,
barierele și impacturile potențial inegale. Exercițiile practice permit formarea de soluții realiste,
contextualizate, care pot fi transpuse în activitatea profesională a instituțiilor participante.‌ ‌

Exercițiul 3 Fișa de lucru - Grup 1: Eco-Voucher 2026‌ ‌

Context:‌

Fișa de lucru – Grup 2: Audit energetic a locuințelor‌ ‌

 ‌
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Sesiunea 4: Indicatori sensibili la gen‌ (durata 1,5 ore)‌ ‌

Sesiunea sprijină dezvoltarea abilităților de formulare și utilizare a indicatorilor sensibili la gen ca
parte esențială a planificării, implementării și evaluării programelor energetice. Prin exemple
concrete și exerciții aplicate, participanții/participantele învață să măsoare impactul real al
intervențiilor dintr-o perspectivă echitabilă, contribuind la creșterea transparenței, eficienței și
incluziunii în politicile publice.‌ ‌

 ‌
Puneți accent pe diferența dintre indicatorii cantitativi și cei calitativi, oferind exemple
practice.‌ ‌
Încurajați participanții/participantele să folosească limbaj simplu, clar și formulări
măsurabile. Insistați asupra importanței identificării sursei datelor și metodei de
colectare.‌ ‌
Sprijiniți participanții/participantele să coreleze indicatorii cu obiectivele proiectelor
lor reale.‌
Încurajați reflecția asupra modului în care lipsa unor indicatori de gen afectează
eficiența și echitatea proiectelor.‌ ‌

Obiective:‌ Înțelegerea rolului indicatorilor sensibili la gen în toate etapele proiectelor energetice.
Exersarea formulării de indicatori relevanți pe baza unor contexte specifice.‌ ‌

Metodologie:‌ ‌
Introducere teoretică scurtă despre tipuri de indicatori: input, proces, output, rezultat,
impact.‌ ‌
Prezentare de exemple cu explicații pe fiecare tip.‌ ‌
Exercițiu aplicat în grupuri: fiecare grup va formula indicatori pentru un scenariu dat și va‌  
‌completa tabelul.‌ ‌
Discuție de grup asupra relevanței indicatorilor și dificultăților întâlnite în formulare.‌ ‌

2. ‌Evaluați dacă metodologia de audit include dimensiunea de gen (tipuri de date, participare,
priorități).‌ ‌
3. ‌Propuneți trei măsuri pentru integrarea sistematică a dimensiunii de gen în audit și
intervenție.‌ ‌

Exercițiul are ca scop dezvoltarea capacității participanților/participantelor de a formula indicatori
sensibili la gen în mod aplicat, pornind de la scenarii inspirate din realitatea programelor CNED.
Participanții/participantele lucrează în grupuri, primesc o fișă contextualizată și sunt ghidați să
elaboreze indicatori specifici (input, proces, output, rezultat, impact), utilizând o matrice
structurată. 

Formatorul/oarea oferă o introducere teoretică, prezintă exemple și facilitează lucrul în echipe. Se
încurajează reflecția critică asupra dificultăților de formulare, precum și corelarea indicatorilor cu
sursa de date și metoda de colectare. La final, grupurile își prezintă indicatorii, iar
facilitatorul/oarea oferă feedback și completează cu bune practici sau sugestii de îmbunătățire. 

Acest tabel oferă o comparație clară între cele cinci tipuri principale de indicatori utilizați în
proiectele sensibile la gen din sectorul energetic. Fiecare categorie este descrisă prin ce
măsoară, întrebările cheie și exemple concrete.

Note pentru formatori/oare:‌

Exercițiu 4: Elaborarea indicatorilor sensibili la gen‌ ‌
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Grupul 1‌ ‌
Într-o localitate rurală, CNED implementează un program de informare privind economisirea energiei și utilizarea
sistemelor fotovoltaice. Evenimentele sunt deschise tuturor, dar la primele sesiuni au participat majoritar bărbați.‌ ‌
Sarcină: ‌Elaborați 3 ‌indicatori de proces‌ ‌și output‌ care să reflecte participarea echitabilă și calitatea accesului
la‌  ‌instruiri.‌ ‌ ‌
Cerință suplimentară: ‌Includeți un indicator care măsoară calitatea participării (ex. nivelul de utilitate perceput,‌ ‌
nivelul de implicare).‌ ‌

 ‌
Tip indicator‌ ‌

Tip indicator‌ ‌

Tip indicator‌ ‌

Proces‌ ‌

Ce măsoară‌ ‌
Resursele disponibile
(buget, personal, planuri).‌ ‌

Modul de implementare și‌ ‌
implicarea actorilor.‌ ‌
Rezultatele imediate,‌ ‌
produse și servicii livrate. ‌

Schimbări directe pentru‌ ‌
beneficiari.‌ ‌

 ‌ 
% de femei participante la sesiunile
de instruire

Număr de femei care au completat
chestionarul post-instruire 

% de femei care au declarat că
instruirea le-a oferit informații utile
pentru decizii privind energia 

Indicator formulat‌ ‌

Exemple de indicatori de gen per tip de indicatori‌:‌ ‌

Întrebări cheie‌ ‌
- Ce buget este alocat pentru
gen?‌ ‌
- Ce resurse sunt implicate?‌ ‌
- Cine participă și cum?‌ ‌
- Cum se aplică principiile
egalității de gen?‌ ‌
- Ce s-a livrat?‌
 ‌- Câte persoane au
beneficiat?‌ ‌
- Ce s-a schimbat în viața ‌lor?‌
- ‌Ce beneficii sunt‌
observabile?‌ ‌

- Ce transformări durabile au‌
apărut?‌ ‌
- Cum s-au modificat ‌normele
sau accesul?‌

Sursă de date‌ ‌

Sursă de date‌ ‌

Liste de participare‌ ‌

Exemple concrete‌ ‌
- ‌Buget pentru activități de‌
gen‌ ‌
- Număr de experți implicați‌ ‌

- % femei în consultări -‌ ‌
Număr sesiuni pentru grupuri‌
vulnerabile‌ ‌
- Număr femei instruite‌ ‌
- Gospodării dotate cu‌
echipamente‌

 ‌- % femei care aplică măsuri‌ ‌
- Reducerea cheltuielilor la‌
energie‌ ‌

- Mai multe femei în decizii‌ ‌
- Scăderea excluziunii‌
energetice‌

Metodă de colectare‌ ‌

Formular de înregistrare‌ ‌

Metodă de colectare‌ ‌

INPUT‌

Output‌ ‌

IMPACT‌ ‌

Calitate‌ ‌

 ‌OUTPUT‌ ‌

 ‌PROCES‌ ‌

REZULTAT‌ ‌

Schimbări pe termen lung,
la nivel social sau
instituțional.‌ ‌

Chestionar de
feedback‌ ‌

Chestionar‌ ‌

Interviuri scurte la finalul
sesiunii‌ ‌

Aplicație Google Forms‌ ‌

Notițe pentru formator/toare : Aceste exemple sunt orientative și oferă modele de indicatori relevanți pentru fiecare
exercițiu din sesiunea de instruire. Formatorii le pot utiliza pentru feedback sau ca punct de pornire pentru discuții.‌ ‌

 ‌Indicator formulat‌
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Grupul 2‌ ‌
Un proiect CNED instalează sisteme de iluminat public în cartiere periferice cu acces limitat la infrastructură.
Înaintea intervenției, femeile și fetele evitau să circule pe jos seara. ‌
Sarcină: Formulați ‌3 indicatori de impact‌ care să evalueze efectele asupra calității vieții și percepției de siguranță.‌ ‌
Cerință suplimentară: Includeți un indicator calitativ legat de percepția asupra siguranței, diferențiat pe gen și vârstă.‌ ‌

Tip indicator‌ ‌ Indicator formulat‌ ‌

Exemple de indicatori de gen per tip de indicatori‌ ‌

Tip indicator‌ ‌

Impact‌ ‌
% femei care raportează o îmbunătățire
a siguranței pe timp de noapte‌

Număr de incidente raportate în zonele‌ ‌
iluminate vs. neluminate‌ ‌

Percepții ale femeilor privind siguranța în
spațiile publice după instalarea‌  
iluminatului‌ ‌

Sursă de date‌ ‌

Sursă de date‌ ‌

Sondaj comunitar‌ ‌

Metodă de colectare‌ ‌

Chestionar cu întrebări
închise‌ ‌

Analiză de date‌ ‌
administrative‌ ‌
Discuții facilitate în‌ ‌
comunitate‌ ‌

Impact‌ ‌

Calitativ‌ ‌

Poliția locală‌ ‌

Focus grupuri‌ ‌

Note pentru formator/oare: Aceste exemple sunt orientative și oferă modele de indicatori relevanți pentru fiecare
exercițiu din sesiunea de instruire. Formatorii le pot utiliza pentru feedback sau ca punct de pornire pentru discuții. 

:‌

Metodă de colectareIndicator formulat 
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Anexa 5. Indicatori statistici, oferiți IP CNED (2020 - 2024)‌ ‌

Energie eoliană‌ ‌

Energie fotovoltaică‌ ‌

Statut socio-economic
(Solitare (fără copii), cu‌ ‌

mulți copii,‌ ‌
monoparentale)‌ ‌

Sex‌ ‌ Dizabilitate‌ ‌Nr.‌ ‌ Poziții‌ ‌

Ramura: Energie regenerabilă (în cadrul entității Direcția este pe domeniul Eficiența Energetică și Valorificarea Surselor de Energie Regenerabilă)‌ ‌

Medie:
32,2‌ ‌
38‌

Medie:
32,2‌ ‌
38‌

Vârsta, ani‌ ‌

Medie:
29,1‌

Reședința (rural/urban)‌ ‌

Producători

Colaboratori
sistem‌ ‌

Beneficiari
program
Consumatori‌

Colaboratori‌
sistem‌ ‌

Producători

Beneficiari
program‌ ‌
Consumatori‌

Poziție managerială‌ ‌

Poziție managerială‌ ‌

în‌

în‌ ‌

de
/‌ ‌

de
/‌ ‌

4‌ ‌

4‌ ‌

13‌ ‌

Total‌

13‌

1‌ ‌

1‌ ‌

Femei‌

5 (38,5%)‌

5 (38,5%)‌ ‌

470, pentru 51 de
producători nu sunt
date despre
proprietar, pentru
419 sunt (79 F+340
B)‌

79 (16,8%)‌ ‌

327‌ ‌ 68 (20,8%)‌ ‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

3‌ ‌

3‌ ‌

340
(83,2%)‌ ‌

259
(79,2%)‌ ‌

Bărbați‌

8 (61,5%)‌

8 (61,5%)‌ ‌

-‌

-‌

-‌

Femei‌

-‌

-‌

-‌

-‌

Bărbați‌

-‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

Femei‌ ‌

1 cu 3‌ ‌
copii‌ ‌
2 cu 2‌ ‌
copii‌ ‌
2 fără copii‌ ‌

1 cu 2 copii‌ ‌

1 cu 3 copii
2 cu 2 copii
2 fără copii‌

1 cu 2 copii‌ ‌

Bărbați‌ ‌

2 cu 1 copil‌ ‌
6 fără copii‌ ‌

1 cu 1 copil
2 fără copii‌

2 cu 1 copil
6 fără copii‌

1 cu 1 copil
2 fără copii‌

38
35
38
26
24‌ ‌

Femei‌ ‌

38‌ ‌
35‌ ‌
38‌ ‌
26‌ ‌
24‌ ‌

36
31
31
28
26
33
24
24‌ ‌

Bărbați

36‌ ‌
31‌ ‌
31‌ ‌
28‌ ‌
26‌ ‌
33‌ ‌
24‌ ‌
24‌ ‌

U‌ ‌

U‌ ‌

5 U‌ ‌

Femei

5 U‌ ‌

U
U
U‌ ‌

U
U
U‌ ‌

7 U, 1R‌ ‌

Bărbați

7 U, 1R‌ ‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

36
33
26‌ ‌

Medie:
29,1‌
36
33
26‌ ‌
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Colaboratori
sistem‌ ‌

Producători

Beneficiari
program‌ ‌
Consumatori‌

Colaboratori‌
sistem‌ ‌

Producători

Beneficiari
deprogram‌
Consumatori‌

Colaboratori‌
sistem‌ ‌

Poziție managerială‌ ‌

Poziție managerială‌ ‌

Poziție managerială‌ ‌

în‌ ‌

în‌ ‌

în‌ ‌

/‌

de
/‌ ‌

4‌ ‌

4‌ ‌

4‌ ‌

13‌ ‌

13‌ ‌

13‌ ‌

1‌ ‌

1‌ ‌

1‌ ‌

2‌ ‌ 0
(0%)‌ ‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

5 (38,5%)‌ ‌

5 (38,5%)‌ ‌

5 (38,5%)‌ ‌

83‌ ‌ 11 (13,2%)‌ ‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

3‌ ‌

3‌ ‌

3‌ ‌

2
(100%)‌ ‌

72
(86,8%)‌ ‌

8 (61,5%)‌ ‌

8 (61,5%)‌ ‌

8 (61,5%)‌ ‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

1 cu 3 copii
2 cu 2 copii
2 fără copii‌

1 cu 2 copii‌ ‌

1 cu 3 copii
2 cu 2 copii
2 fără copii‌

1 cu 2 copii‌ ‌

1 cu 3 copii
2 cu 2 copii
2 fără copii‌

1 cu 2 copii‌ ‌

2 cu 1 copil
6 fără copii‌

1 cu 1 copil
2 fără copii‌

2 cu 1 copil
6 fără copii‌

1 cu 1 copil
2 fără copii‌

2 cu 1 copil
6 fără copii‌

1 cu 1 copil
2 fără copii‌

38
35
38
26
24‌ ‌

38‌ ‌

38
35
38
26
24‌ ‌

38‌ ‌

38
35
38
26
24‌ ‌

38‌ ‌

36
31
31
28
26
33
24
24‌ ‌

U‌ ‌

U‌ ‌

U‌ ‌

5 U‌ ‌

5 U‌ ‌

5 U‌ ‌

U
U
U‌ ‌

U
U
U‌ ‌

U
U‌ ‌

7 U, 1R‌ ‌

7 U, 1R‌ ‌

7 U, 1R‌ ‌

Hidro‌ ‌

Biogaz‌ ‌

Medie:
32,2‌ ‌

Medie:
32,2‌ ‌

Medie:
32,2‌ ‌

36
33
26‌ ‌

Medie:
29,1‌

36
31
31
28
26
33
24
24‌ ‌
Medie:
29,1‌
36
33
26‌ ‌

36
31
31
28
26
33
24
24‌ ‌
Medie:
29,1‌
36
33‌ ‌
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1.‌ ‌

2.‌
 ‌
3.‌

Producători

Colaboratori
sistem‌ ‌

Producători

Beneficiari
program‌ ‌
Consumatori‌

Colaboratori‌
sistem‌ ‌

Beneficiari
program
Consumatori‌

 ‌

Poziție managerială‌ ‌

Poziție managerială

Producători ‌

în‌ ‌

în‌ ‌

Poziție managerială

Producători ‌
Beneficiari ‌
deprogram‌ 
Consumatori‌ ‌

/‌ ‌

Colaboratori‌ ‌
sistem‌ ‌

în‌ ‌

de
/‌ ‌

de
/‌ ‌

4‌ ‌

3‌ ‌

13‌ ‌

1 Nu se

aplică‌ ‌
17305‌ ‌

1‌ ‌

3‌ ‌

1‌ ‌

2‌ ‌ 0
(0%)‌ ‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

44 (la 2 nu
cunoaștem cine e
proprietarul)‌

7
(15,9%)‌ ‌

5 (38,5%)‌ ‌

-‌

-‌

3‌ ‌

2
(100%)‌ ‌

34
(84,1%)‌ ‌

8 (61,5%)‌ ‌ -‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

-‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

1 cu 3 copii
2 cu 2 copii
2 fără copii‌

1 cu 2 copii‌ ‌

1 cu 2 copii
2 fără copii‌

1 cu 2 copii‌ ‌

-‌

-‌

2 cu 1 copil
6 fără copii‌

1 cu 1 copil
2 fără copii‌

38
35
38
26
24‌ ‌

38‌ ‌

38
28
24‌ ‌

 ‌

-‌

-‌

26‌ ‌

36
31
31
28
26
33
24
24‌  ‌

U‌ ‌

5 U‌ ‌

1‌ ‌ 1‌ ‌ -‌ ‌ -‌ ‌ -‌ ‌ Fără copii‌ ‌ -‌ ‌ 42‌ ‌ -‌ U‌ ‌
Din martie 2024 până în martie 2025 a fost ocupată funcția de șef  al secției FEERM de o doamnă, în perioada 2020 - Februarie 2024, FEERM nu a existat.‌ ‌
-‌ ‌ -‌ ‌ -‌ ‌ -‌ ‌ -‌ ‌ -‌ ‌ -‌ ‌ -‌ ‌ -‌ -‌ ‌

-‌

-

-‌

U‌ ‌

U
U
U‌ ‌

7 U, 1R‌ ‌

Din 2024 a fost lansat Eco Voucher. Beneficiarii sunt categorii de persoane care includ atât femei, cât și bărbați, cu dizabilități sau fără,majoritatea
sunt cu mulți copii, pe profil teritorial și din zona rurală și urbană. Nu sunt date dezagregate pe criterii, doar un criteriu de bază este că
suntcucategoria de vulnerabilitate energetică extremă, fie foarte ridicată sau ridicată.‌ ‌

2‌ ‌ 2‌ ‌ -‌ ‌ -‌ ‌ Fără copii‌ ‌
ambele‌ ‌
femei‌ ‌

Cu‌ ‌
copii‌ ‌
1 cu 3 copii‌ ‌
1 cu 2 copii‌ ‌

mulți‌ ‌ 28‌ ‌
42‌ ‌

33‌ ‌
39‌ ‌

R‌ ‌
U‌ ‌

R‌ ‌
U‌ ‌

U
U
U‌ ‌

U‌ ‌ -‌ ‌

Biomasă‌ ‌

Program de finanțare: EcoVoucher‌ ‌

Program de finanțare:Fondul pentru Eficiență Energetică în sectorul Rezidențial din Moldova (FEERM)‌
4‌ ‌

Medie:
32,2‌ ‌

Medie: 35‌ ‌ Medie:
36‌

Nu dispunem de astfel de date‌ ‌

Medie: 30‌ ‌

38

Medie: 29,1‌

36
33
26‌



18‌ ‌

2.‌

4.‌ ‌

1.

2.‌
3.‌
4.‌

1.‌ ‌

3.
4.‌

Producători
Beneficiari
deprogram
Consumatori‌

Poziție managerială‌ ‌

Beneficiari
deprogram
Consumatori‌ ‌

/‌ ‌

Colaboratori‌ ‌
sistem‌ ‌
Poziție managerială‌ ‌
Producători ‌
Beneficiari ‌
deprogram‌ 
Consumatori‌ ‌

în‌ ‌

/‌ ‌

Colaboratori‌ ‌
sistem‌ ‌

în‌ ‌

/‌

6‌ ‌

4‌ ‌

 ‌

4‌ ‌

2‌ ‌
Nu se aplică‌ ‌
25‌ ‌

3

1

4‌ ‌

2‌ ‌

1‌ ‌

4‌ ‌

3‌ ‌

 ‌
1‌ ‌

1

21‌ ‌

-‌

1 cu 3 copii
1 cu 2 copii‌

-‌

4 fără copii‌ ‌ -‌

1 cu 2 copii‌ ‌

-‌

1 cu 1 copil
2 fără copii‌

35
38‌ ‌

38‌ ‌

Sunt date doar aferente Asociațiilor de locatari și case individuale, astfel numărul de beneficiari nu poate fi dedus sau determinat.‌ ‌

33
26
24
24‌ ‌

Aceste date nu au fost solicitate și conform criteriilor indicate, nu dispunem de acestea.‌ ‌

U‌ ‌

2U‌ ‌

U
U
U‌ ‌

4U‌ ‌

 ‌

După reorganizare, IP CNED dispune conform organigramei de posibilitatea de a forma o nouă unitate de implementare a programului cu statut de secție, Super ESCO, însă la
moment nu este formată UIP. Anumite activități legate de Super ESCO sunt integrate în fișele de post ale angajaților din cadrul Direcției conformitate politici în domeniul eficiență
energetică și valorificarea surselor de energie regenerabilă și Director adjunct pe partea de politici, 6 persoane menționate la pct. 1 supra.‌ ‌

Program de finanțare:SuperESCO‌

Program de finanțare:Global Cleantech Innovation Programe in Moldova (GCIP Moldova)‌

Medie:‌
36,5‌ ‌

Nu se aplică‌ ‌

Medie:‌
26,8‌ ‌

36
33
26
Medie:‌
31,7‌ ‌


